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Przedmowa

Seria “Informatorów statystycznych do dziejów społeczno-gos­
podarczych Galicji" zastaje wzbogacona o tom poświecony ludnoś­
ci Gal-icj i w latach 1857-1910 w opracowaniu Krzysztofa Zamor­
skiego. w

Świadomie mówimy o wzbogaceniu naszej serii, a wynika to z 
trzech podstawowych przestanek. Po pierwsze dlatego, że problemy 
ludnościowe zajmuje szczególne i ważne njiejsce w kompleksowych 
badaniach 2ycia społecznego i gospodarczego w przeszłości i te­
raźniejszości. Majec na uwadze to wszystko, co zostało w tej 
mierze powiedziane przez najwybitniejszych demografów, history­
ków gospodarczych i socjologów - take • role wspomagające i wyjaś­
niające nadajemy zagadnieniom demograf ifcznym w pode jmowanej 
obecnie obszernej syntezie dziejów społecznych i gospodarczych 
Galicji doby autonomicznej1.

W tym kontekście należy podkreślić kolejne znaczenie niniej­
szego tomu. Podobnie bowiem i on jak tomy już opublikowane, 
znajdujące s i e w  druku oraz przygotowywane do dalszej publikac­
ji2 , zapełnia jedne z wielu luk w historii gospodarczej Galic­
ji. Biorec zaś pod uwagę fakt, że tom ten i zawarte w nim mate­
riały stanowię punkt wyjścia dla obszernej monograficznej pracy 
autora nad ludnoście Galicji - należy sie spodziewać, że dzięki 
temu zostanie nakreślony podstawowy obraz stosunków ludnościo­
wych tego obszaru i okresu. Stanowić to będzie równocześnie nie­
wątpliwy krok naprzód w poznaniu naszej przeszłości demograficz­
nej.

I to jest trzecia okoliczność zwiezana z publikacje niniej­
szego tomu, ktOre należy mocno wyeksponować. Znaczne luki w za­
kresie badań fiistoryczno-demograficznych w Polsce dotyczę wielu 
zagadnień i epok, dotyczę także XIX w. Nie miejsce tu aby rozpa­
trywać je szczegółowo, wskazywać na przyczyny oraz skutki tego 
stanu rzeczy. Zaplecze materia-łowo-irOd-fowe, jego charakter i 
stan zachowania, ponadto - co ważne - zróżnicowane tak pod 
względem chronologicznym jak i' merytorycznym progi epoki presta- 
tystycznej i statystycznej - rzutuje niewątpliwie na tempo rea­
lizacji badań. Doteczyć do tego należy fakt, że wymogi nowoczes­
nej metody demograficznej i nowoczesnej interpretacji zjawisk 
ludnościowych nie znajduje często szans pełnego zastosowania 
przy konfrontacji ze zróżnicowanym i niepełnym materiałem histo­
rycznym.

Krzysztof Zamorski, autor publikowanego tomu (któremu nie s => 
obojętne nowoczesne metody demografii historycznej), pokonuje 
wiele z tych trudności i informuje o swych zastrzeżeniach rzetel­
nie w poszczególnych punktach pierwszej części



opracowania. Zapewne - jak wnioskujemy z jego uwag oraz prezen­
tacji statystycznej - z niektórymi trudnościami nie mcgł uporać 
sie do kortca. Jako historyk stawia materiałom źródłowym, którymi 
sie posługiwał wszystkie te pytania, które jako narzędzie kryty­
ki decydują o ich wartości i stopniu wykorzystania.

Prac« przed oddaniem do druku recenzowali prof. dr hab. Jan 
Małecki i prof. dr hab. Kazimierz Zając. Dziękując serdecznie za 
recenzje należy stwierdzić:, że autor starał sie uwzględnić szereg 
ważnych uwag zgłoszonych przez cbu recenzentów. Rozważył w pełni 
cenne uwagi Profesora Małeckiego dotyczące zagadnień wyznanio­
wych i skorygował zasady ich kategoryzacji. Natomiast pewne 
uchybienia natury czysto technicznej, które nie maja znaczenia 
rzeczowego (np. pauzy poprzedzone światłem itd. > powstały w zwią­
zku z wydrukiem opracowanych materiałów technika mikrokompute­
rowa. Z wielu wzgledćw natury praktycznej (m.in. znaczne przyś­
pieszenie terminu publikacji) ten etap realizacji pracy przejaf 
sam autor pełniąc równocześnie żmudna i - jak się okazało nie 
zawsze wdzięczna - funkcje redaktora technicznego.

U sumie - sadzić: można, te publikowany tom * Informatora*
wzbudzi zainteresowanie zarówno historyków jak i demografów. 
Wywoła być może dyskusje i uwagi krytyczne. Wszystko to będzie 
przyjęte z zainteresowaniem i życzliwością tak przez autora jak 
i redaktora tomu.

Faktem godnym silnego podkreślenia jest to, że niniejszy tom 
"Informatora do dziejów społeczno-gospodarczych Galicji" Jest 
wspólnym wydawnictwem Uniwersytetu Jgiel1orski ego i Polskiego 
Towarzystwa Statystycznego. Jest wiec wyrazem rozpoczętej w roku 
1988, ważnej i cennej, współpracy naukowej i finansowej. Rokuje 
to również nadzieje realizacji kolejnych wydawnictw. Za podjecie 
tej współpracy należą sie Polskiemu Towarzystwu Statystycznemu 
słowa podziękowania.

Helena Madurowicz-Urbańska



Przypisy

1. Praca ta realizowana przez Zakład Historii Spo-łeczno-Gos- 
podarczej i Statystyki wchodzi do planu badawczego Instytutu 
Historii Uniwersytetu Jagiełlońskiego

2. Tomy opublikowane: J. Bar, P. Franaszek. Informator 
statystyczny do dziejów przemysłu w Galicji. Górnictwo i hutnic­
two. (Produkcja, ceny) zbyt, przedsiębiorstwa, zatrudnienie). 
Redakcja i przedmowa Helena Madurowicz-Ur ska, Kraków 1931;
A. Burzyński, Informator statystyczny do dziejów przemys-łu w 
Galicji. Górnictwo, hutnictwo, przemysł' rafineryjny. (Struktura 
utrudnienia na tle wartości i wielkości produkcji). Redakcja i 
Przedmowa Helena Madurowicz-Urbańska, KrakOw 1983; D. Vnen-
chak, Informator statystyczny do dziejów rolnictwa w Galicji.
Struktura agrarna własności chłopskiej w Galicji w dobie autono­
micznej, Redakcja i przedmowa Helena Madurowicz-Urbańska, Kraków 
1983; J.Druźbacki, Informator statystyczny do dziejów społecz­
no-gospodarczych Galicji doby autonomicznej, Transport wodny w 
Galicji..'Redakcja i przedmowa Helena fiadurowi cz~Ur bańska, Kraków 
1938; J. Michalewicz, Informator statystyczny do dziejów spo-' 
^eczno-gospodar czych Galicji. Słownik historyczny za i-ładów prze­
mysłu Gorzelniczego Galicji doby autonomicznej. A-G, Redakcja i 
Przedmowa Helena Madurowicz-Urbańska, Kraków 1988; J. Michale- 
wicz, Informator statystyczny do dziejów społeczno-gospodar­
czych Galicji. Słownik historyczny zakładów przemysłu gorzelni- 
c^ego Galicji doby autonomicznej. H-K, 8edakcja i przedmowa Hel­
lena Madurowicz-Urbańska, Kraków 1989; B. Wilpert-Ko+kiewicz, 
Informator statystyczny do dziejów społeczno-gospodarczych Ga­
licji. Struktura agrarna wielkiej własności ziemskiej (tabular­
nej) u Galicji w dobie autonomii, Redakcja i przedmowa Helena 
Madurowicz-Urbańska, Kraków 1-989.

Tomy id druku: S. Szuro, Informator statystyczny do dzie­
jów .społeczno-gospodarczych Galicji. Ludność wojsfcowa Galicji w 
dobie autonomicznej, Redakcja i przedmowa Helena Madurowicz-
Urbańska.

Tomy przygotowane  ̂ J. Organ, Informator statystyczny do 
dziejów społeczno-gospodarczych Galicji. Budownictwo wodne w 
G«1icj i doby autonomicznej. Redakcja i przedmowa Helena Maduro- 
wicz-Urbańska,

Tomy w opracowaniu: P. Franaszek, Informator statystycz­
ny do dziejów społeczno-gospodarczych Galicji. Produkcja rolna 
^ Galicji w drugiej połowie XIX w.



V Słowo wstępne

Oddajemy niniejszym do u2ytku czytelnika 'Informator statys­
tyczny do dziejów społeczno-gospodarczych Galicji' poświecony tu 
całości problemom ludnościowym zaboru austriackiego w latach 
1857-1910.

Wydawnictwo ta jest pierwszym owocem współpracy Polskiego 
Towarzystwa Statystycznego i Uniwersytetu Jagiellońskiego. Mieś­
ci sie ono jednocześnie ściśle tu serii wydawniczej, która pod 
redakcja naukowa prof. H. Madurowicż-Urbańskiej ukazuje sie już 
od roku 1981.

Praca wraSnie prezentowana wypełnia luk« od dawna istnie­
jąca w naszej wiedzy o podstawowych charakterystykach demogra­
ficznych populacji zamieszkujseej ziemie południowo-wschodniej 
.Polski w nie tak przecież odległej przeszłości. Trudno sobie dzi­
siaj wyobrazić właściwe opracowywanie prognoz demograficznych 
..bei uwzględnienia czynnika historycznego, bez określenia etapów 
rozwojowych ludności, której przeważająca cześć znalazła sie po 
1918 r. na obszarze rodzącego sie państwa polskiego.

Praktyka wydłużania chronologicznych serii danych ludnościo­
wych stała s i e w  dzisiejszej nauce powszechna. To wydawnictwo 
dotyczy jedynie cn^ci ziem polskich, Części dysponującej względ­
nie porównywalnym materiałem austriackich spisćw powszechnych z 
drugiej połowy XIX i początków XX stulecia.

Byłoby rzecze niezmiernie poż9dan-3 , by podobne serie danych 
odtworzyć dla pozostałych zaborOw.Dotyczy to u szczególności 
obszarów byłego zaboru pruskiego, gdzie zachowały sie materiały 
statystyczne podobnej jeśli nie lepszej jakości.

W każdym badż razie pierwszy krok został w tym kierunku 
uczyniony.Pozostaje mi jedynie wyrazić nadzieje,że w prezentowa­
nym wydawnictwie znajdzie interesujące dla siebie informacje 
zarówno dzisiejszy demograf jak * i historyk, ekonomista czy 
geograf. Patrząc w przeszłość wyraźniej widzimy teraźniejszość 
i ciekawiej możemy spoglądać w przyszłość.

Jan Kordos
Prezes Polskiego Towarzystwa Statystycznego
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I. Przedmiot pracy

Zasadniczym celem niniejszego IX tomu 0Informatora do dzie­
jów społeczno-gospodarczych Galicji" jest nakreślenie obraza 
statystycznego ludności Galicji ui drugiej połowie XIX *i u pierw­
szym dziesięcioleciu XX w. Obejmuje on informacje dotyczące 
liczby ludności, jej składu wyznaniowego i językowego, struktu­
ry demograficznej, ruchu naturalnego i ruchu wędrówkowego.

Podstawę źródłowa prezentowanych danych statystycznych sta­
nowią wyniki austriackich powszechnych spisów ludności oraz bie­
żąca państwowa (austriacka) i krajowa (galicyjska) statystyka 
ludnościowa. Intencji autora by-łî  możliwie największe wydłużenie 
zakresu chronologicznego obserwowanych zjawisk. Zasadnicze cezu­
ry graniczne opracowania wyznacza data przeprowadzenia pierwsze­
go (1857 r.) i ostatniego (1910 r.) nowoczesnego spisu ludności 
na terenie Austro-Wegier. Niemniej nie wszystkie przedstawione 
zjawiska mieszczą sie w tych granicach chronologicznych. Na 
przeszkodzie stanął z jednej strony brak porównywalnych danych 
we wszystkich przekrojacfu z drugiej strony zaś wyjście naprze­
ciw oczekiwaniom czytelnika. Dlatego w niektórych przynajmniej 
przypadkach (takich, jak zmiany liczby ludności) sięgnięto do 
danych nawet z końca XVIII stulecia.

Sytuacja powyższa wynika w dużej mierze ze współczesnego 
stanu badań nad przeszłością demograficzni Galicji w drugiej po­
łowie XIX w. Zasadnicza cecha jest brak ujęć całościowych i nie­
równomierny postęp prac badawczych w poszczególnych sektorach 
wiedzy demograficznej1. Zastanawia przy tym szczególnie brak 
intensywniejszych badań opartych o wyniki austriackich spisów 
ludności oraz państwowej i krajowej bieżącej statystyki ludnoś­
ciowej .

Wszelkie cechy informatora statystycznego odwołującego sie w 
dodatku przeważnie do tych samych źródeł posiada praca Brigitte 
Bolognese Leuchtenmiiller2 . To nieznane polskim historykom kom­
pendium informacji zaczerpniętych z austriackich statystyk urzę­
dowych, wykorzystujące również szeroko dane sprzed epoki spisów 
powszechnych w Monarchii Habsburgów , a wiec sprzed 1857 roku, 
stanowiło dla nas ważny punkt odniesnienia.

Niemniej niniejsza publikacja róiżni sie . od wydawnictwa B. 
Leuchtenmiiller przede wszystkim zakresem informacji. W tym os­
tatnim wypadku mamy do czynienia z inf'ormacj-9 natury ogólnej, 
państwowej, podczas gdy w naszym, z informacja uszczegółowiona 
na poziomie kraju. Ponadto, oba opracowania ró<2ni zakres wyko­
rzystania bazy źródłowej oraz stopień przetworzenia informadji 
źródłowych.
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B. Leuchtenmiiller konsekwentnie ograniczała zakres swoich 
zainteresowań do kategorii źródłowych podczas gdy autor dokony­
wał także kategoryzacji własnej i własnych obliczeń. FrzetworzO- 
no tym samym» choć w ograniczonym zakresie, surowy materiał sta­
tystyk. Wprowadzono także dane krajowych statystyk galicyjskich 
konfrontując je z państwowymi3 .

W ten sposób pełniejszy obraz stosunkCw demograf i cznych pa­
nujących w cisiitawskiej części Austro-Wegier i obraz Galicji na 
tle Cislitawii. może czytelnik uzyskać zestawiając dane ni­
niejszego informatora z danymi B. Leuchtenmii1ler.

Nie jest to obraz wyczerpujacy. 0 Jego zakresie i charakte­
rze, poza oczywistymi przyczynami natury heurystycznej - o czym 
dalej - zadecydowały rćuinolegle dwa względy. Z jednej strony 
miejsce i funkcje informacji statystyczno-demograficznej w serii 
informatorów statystycznych do dziejów społeczno-gospodarczych 
Galicji doby autonomicznej*. Z drugiej strony opublikowany 
materia* statystyczny w niniejszym tomie zamyka wstępny ale nie­
zbędny dla autora etap pracy nad monograficzni analiza zagadnień 
ludnościowych Galicji w drugiej połowie XIX i w początkach XX 
juieku.

II. Podstawa irodłowa pracy

a. P a ń s t w ' o w e  s p i s y  l u d n o ś c i  
w M o n a r c h i i  H a b s b u r g ó w  w l a t a c h

1857-1910.
Zarćwno przygotowaniem spisOn powszechnych ludności jak i 

opracowaniem ich wyników zajmowały sie w Austro-WSgrzech wys­
pecjalizowane urzędy statystyczne3 .

Badacze dziejcw organizacji służby statystycznej w Austro- 
Wegrzech skłonni sa dostrzegać w ich rozwoju dwa etapy zasadni­
cze poprzedzone dość długotrwałym etapem wstępnym *. Etap
pierwszy to lata 1829-1863 stanowiące okres kształtowania sie 
austriackich nowoczesnych urzedcw statystycznych. Powstaje wtedy 
najpierw w tymże 1829 r. Biuro Statystyczne Rachunkćw i Kontroli 
Urzędowej (Statistisches Büro der Rechnungs-Kontrolbehörde) a po 
nim, w rpku 1840, Dyrekcja Statystyki Administracyjnej (Direk­
tion der administrativen Statistik).

Etap drugi przypada na okres po 1863 r. Wtedy właśnie powo­
łano do życia Centralna Komisje Statystyczna (K.K. Statistische 
Zentrallkomission), ktöra w Austrii' przetrwała po dziż dzień. 
Była ona ciałem opiniodawczym w stosunku do Dyrekcji Statystyki 
Administracyjnej7 .

Z punktu widzenia ogólnego rozwoju historycznego, powszech­
nych spisów ludności w monarchii austriackiej dość powszechnie 
wyróżniano dotąd w literaturze'fachowej dwa okresy:

(a) okres spiscw konskrypcyjnych z lat 1754-1B57,

/

.
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(b) okres nowoczesnej działalności spisowej zaczynający sie 
od spisu ludności przeprowadzonego w roku 1857 °.

Niektórzy historycy i demografowie austriaccy i polscy po­
wiadają jednak przy tym, że zważywszy na wiele niedoskonałości 
spisu z 185? r. trudno go uznać za w pe-łni nowoczesny 9. Nie­
mniej zachowując niezbędne zastrzeżenia trzeba stwierdzić, że byt 
to pierwszy powszechny spis imienny przprowadzony na terenie 
Monarchii, w tym i w Galicji. Choćby już tylko z tego powodu nie 
sposób pomijać danych w nim zawartych.

Należy ponadto zauwazyć, te przeciwstawiany mu zaś często 
kolejny spis imienny z roku 1869, niewątpliwie pełniejszy i bar­
dziej udany w zakresie wewnętrznej porównywalności danych, przy­
jętych kategoryzacji problemów demograficznych, jest bardziej 
porównywalny ze spisem z 1857 aniżeli z roku 18b*' i następnymi. 
Patrząc z tej perspektywy w odniesieniu zarcwno do spisu z 1857 
jak i 1869 r. określić można wyraźnie rysuj3c3 sie linie zachowa­
nia porównywalności danych (tam gdzie to tylko pozostaje możli­
we) z tradycyjnymi spisami konskrypcyjnymi, przy czym zdecydowa­
nie bliższy starej tradycji pozostaje spis z roku 1857 *°.

Zgodzić sie natomiast wypada w zupełności, Sc akcja spisowa 
.2 roku 1869 stała sie.wzorem dla następnych spisów z punktu wi­
dzenia sposobu zbierania danych i w tym sensie stanowi istotny 
Przełom 11. Widać tu .wyraźnie jeden z pierwszych skutków od­
działywania Centralnej Komisji Statystycznej.

Zasadaniczy zwrot z zasadach opracowania wynikcw spisu jak i
ich prezentacji w druku nast-Spi-f jednak dopiero w roku 1880 i
znowu wiąże sie z poważnymi reformami, jakie na początku lat 
osiemdziesiątych przeszła Centralna Komisja 'Statystyczna. Według 
zgodnej opinii autorów - jak i naszej - dopiero począwszy od 
tego spisu następuję epoka w pełni nowoczesnych, wzajemnie po­
równywalnych spisćw powszechnych na terenie Monarchii Habsbut—  
skiej *2. Przeprowadzono je kolejno w latach: 1890, 1900
oraz 1910 13.

Zważywszy wszystko, co napisano powyżej, uważamy za słuszne 
wprowadzenie nieco odmiennej periodyzacji- historycznego rozwoju 
spisćw ludności w Monarchii Habsburskiej. Należy mówić oJ

(a) okresie spisCw konskrypcyjnych przypadającym na lata
1754-1850,

(b) okresie adaptacji do potrzeb w pełni nowoczesnej dzia­
łalności spisowej w latach 1857-1869,

(c) epoce powszechnych spisćiw ludności zaczynającej sie od 
roku 1880 i trwającej w zasadzie do dzisiaj.

Konstatacja taka nie pzostaje bez znaczenia dla niniejszego 
Informatora. Jak łatwo zauważyć zawiera ona dane wywodzące sie 
niejako z dwóch epok statystycznych. Należy o tym pamiętać przy 
Porównywaniu danych z nich poczodz^cych.
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b. P a ń s t w o w a  ( a u s t r i a c k a )  
b i e ż ą c a  s t a t y s t y k a  l u d n o ś c i .

/
Podobnie jak w przypadku spisów ludności, tak i jakość bieżą­

cych statystyk ludnościowych jest rOina i koresponduje z okresa­
mi rozwoju państwowych urzędów statystycznych. Tutaj także bę­
dziemy mieli do czynienia z dwoma "okresami" przemian, z których 
pierwszy obejmuje lata spisów konskrypcyjnych a drugi (po roku 
1863) epok« w pełni już nowcześnie ukształtowanej, szeroko poję­
tej działalności statystycznej. Wyniki prac nad bież-3c3 statys­
tyka demograficzna państwa Habsburgów najlepiej potwierdzają 
wydawnictwa z tego zakresu. Stanowiły one podstaw* źródłowa w 
analizie ruchu naturalnego.

Zasadnicza publikacja Biura Statystycznego Rachunków i Kon­
troli Urzędowej jak też przez długi czas Dyrekcji Statystyki Ad­
ministracyjnej w zakresie bieżącej statystyki ludności były "Ta­
feln zur Statistik der österreichischen Monarchie"

Począwszy od roku 1850 Dyrekcja Statystyki Administracyjnej 
zaczyna wydawać specjalistyczne pismo poświecone problemom sta­
tystyki państwowej w Austrii "Mitteilungen über Handel, Gewerbe 
und Verkehrsmittel sowie aus dem Gebiete der Statistik". Wycho­
dzi ono przez dwa pierwsze lata jako miesięcznik potem zaś nas­
tępuje zmiana tytu-łu na “Mitteilungen aus dem Gebiete der Sta­
tistik*. Jako takie ukazuje sie nieperiodycznie do roku 1874 
włócznie 13.

Problematyka ludnościowa pojawia sia na łamach tego czaso­
pisma statystycznego niesystematycznie w postaci najczęściej 
krótkich acz ważkich opracowań problemowych. Ich autorzy opiera­
ją sie na danych, dostępnych w innych publikacjach Dyrekcji Sta­
tystyki Administracyjnej a pOŁniej już Centralnej Komisji Statys­
tycznej, przede wszystkim w "Tafeln..." oraz późniejszych odpo­
wiednikach tego ostatniego wydawnictwa

Zważywszy na nieporęczne rozmiary i relatywnie niski nakład 
“Tafeln...* a mając także na uwadze dotarcie do możliwie szero­
kiego grona czytelników Dyrekcja Statystyki Administracyjnej 
podjęła inicjatywę wydawania małego rocznika statystycznego. 
Warunki takie miał spełniać (i w dużej mierze je spełniał) "Sta­
tistisches Handbuchlein fur die öesterreichischen Monarchie" 
ukazujący sie nieregularnie na przestrzeni lat 1861-1871 ir.

Powołanie Centralnej Komisji Statystycznej nie zmieniło w 
Pierwszych latach jej działalności zasadniczego kształtu bieżą­
cej statystyki ludności. Kontynuowano jeszcze wydawnictwo “Ta­
feln zur oesterreichische Monarchie", kontynuowano także wydawa­
nie czasopisma fachowego pod nazwwa "Mitteilungen aus dem Gebie­
te der Statistik* oraz, nieco krócej,, omawiana powyżej ini­
cjatywę małego rocznika statystycznego pod naztu-3 ‘Statistisches
Handbuchlein*.



«

Z jednej strony masywne "Tafeln" w postaci nie zmienionej od 
1849 r., z drugiej mały “Handbuchlein" nie byty w stanie spros­
tać rosnącemu zapotrzebowaniu ze strony fachowców, instytucji 
państwowych jak i ,coraz szerszego grona odbiorców.

W tej sytuacji wraz z powstaniem Centralnej Komisji rodzi 
się pomysł nowej inicjatywy wydawniczej wielce znaczącej dla 
rozwoju statystyki w Austrii. Zaczynają się ukazywać nowocześnie 
Pojęte, obszerne roczniki statystyczne zatytułowane "Statisti­
sches Jahrbuch der österreichischen Monarchie“ 1B. Miały one z 
czasem zastąpić "Tafeln" i tak się rzeczywiście stało. Począwszy 
od roku 1866 był “Statistisches Jahrbuch" 2asądnicz3, a od 1872 
(po zaprzestaniu edycji "Statististisches Handbuchlein") aż do 
końca swego istnienia - tj. do roku 1881 - jedyn-3 publikacj-3 sta­
tystyczna Centralnej Komisji Statystycznej prowadząca bieżącą 
statystykę ludnościowa. Spośród jedenastu zeszytów, któire składa­
ły się na jego całość, zeszyt pierwszy poświęcony był w zupełnoś­
ci sprawom demograficznym.

Cecha charakterystyczna wszystkich omawianych dotąd wydaw­
nictw bieżącej statystyki był - jak stwierdza znawca przedmiotu 
z tamtej epoki J. Kleczyński - zupełny brak statystycznej obró>b- 
ki danych. Prezentowano w zasadzie wyłącznie surowy materiał 
liczbowy lł.

Istotna poprawa w tym względzie zarysuje się dopiero z po­
czątkiem lat osiemdziesiątych i wi-3że sie z działalnością wiel­
kiego reformatora Centralnej Komisji Statystycznej Prof. Inama- 
Sternegga 2°. Wtedy bowiem następują zasadnicze zmiany koncep­
cji publikacji danych statystycznych w ogóle, a w tym danych 
dotyczących problemów ludnościowych.

Powstało wówczas wydawnictwo statystyczne "Oestrreichische 
Statistik", które już znamy z racji funkcji, jak3 odegrało przy 
Publikacji wyników spisów ludności 21. Wrócono tym samym jakby 
do koncepcji "Tafeln" czyli publikacji o maksymalnie szerokim 
»zakresie prezentowanych problemów i obszaru, którego te problemy 
dotyczyły (obejmowało ono wszystkie kraje Cislitawii ). W odróż­
nieniu od "Tafeln", Österreichische Statistik publikuje jednak 
roczne dane ludnościowe często już na znacznym stopniu przetwo­
rzenia surowych danych statystycznych wyrażonych w liczbach bez­
względnych na dane względne ’

Równocześnie zachowano ideę wydawania obszernego rocznika 
statystycznego, dostępnego dla ogOłu czytelników przekształcając 
w roku 1882 omówiony tu "Statistisches Jahrbuch" na "Oester- 
reichisches Statistisches Handbuch"23.

W stosunku do 'Statistisches Jahrbuch“ w zakresie publikacji 
isieżacych danych ludnościowych, "Statistisches Handbuch" zawiera 
nie tylko więcej danych względnych ale też więcej tablic zbior­
czych, znacznie większy poziom uszczegółowienia niektórych zja­
wisk demograficznych (w szczególności z zakresu struktury demo­
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graficznej i ruchu naturalnego ludności). Zaniechano natomiast 
publikowania szacunki« rocznych liczby ludności, wychodząc naj­
prawdopodobniej z założenia, że danych aleatorycznych nie należy 
podawać; do powszechnej wiadomości. W zamian, jako podstawę do 
obliczeń przytaczano w każdym roczniku liczbę ludności z ostat^- 
niego chronologicznie spisu ludności.

Niezależnie od zmian wprowadzonych po roku 1880 do bieżących 
statystyk ludnościowych prezentowanych w wydawnictwach stricte 
statystycznych, w rozumieniu samych zestawień liczbowych, podję­
ła sie też Centralna Komisja Statystyczna zadania zmiany kształ1- 
tu czasopism fachowych. Ukazujące sie do 1874 r. włócznie ’Mit­
teilungen aus dem Gebiete der Statistik* zostaje zastąpione 
przez stojące na bardzo wysokim poziomie czasopismo 'Statis­
tische Monatschrift * a*.

Z punktu widzenia problematyki demograficznej “Statisitsche 
Monatschrift* . ji?st źródłem niezwykle cennym i tó z dwojakiego 
punktu widzenia. Po pierwsze zawiera ono publikacje bieżących 
danych liczbowych odnoszących sie' do poszczególnych zagadnień 
demograficznych, w szczególności do ruchu naturalnego*9 i ru­
chu wędrówkowego **« Po drugie, dostarczają gotowych już opra­
cowań proMemćw pisanych przez najwybitniejszych specjalistów z 
tsmtej epo^i *r. Ta druga cecha omawianego tu czasopisma jest 
w naszym przypadku szczególnie cenna. Zestawienia liczbowe bo­
wiem zamieszczane w “Statistische Monatschrift“ s3 zestawieniami 
sumarycznymi, odnoszącymi sie najczęściej do całej Cislitawii 
lub do całej Monarchii i nie pozwalaj* na dokładn-3 obserwacje 
zjawisk demograficznych na poziomie danego kraju.

Możliwości analizy na poziomie kraju, niezależnie od pańs­
twowych publikacji spisowych i państwowej bieżącej statystyki 
ludności, stwarzaj* w pewnej mierze statystyki krajowe. Fakt 
istnienia centralnego urzędu statystycznego w Wiedniu nie prze­
szkodził bowiem w powstaniu i rozwoju krajowych instytucji i 
wydawnictw statystycznych. Te w pełni niezależne od centralnych, 
wiedeńskich, instytucje statystyczne przyjęły bowiem za zasadę 
swej ogólnej działalności, “aby - jak pisze J.Kleczyński - nie 
podawać żadnych dat, które zestawiaj* biura centralne państwo­
we, jeżeli przedmiot można opracować, z uwzględnieniem takich 
mcmentcu, o które statystyka państwowa nie troszczy sie, lub, 
jeżeli może (tu Krajowe Biuro Statystyczne - przyp. K.Z.) podać 
te same dane o wiele wcześniej“

c. K r a j o w a  ( g a l i c y j s k a )  
s t a t y s t y k a  l u d n o ś c i

W roku 1873 powstało we Lwowie Krajowe Biuro Statystycz­
ne3". Podobnie jak istniejące już wcześniej czeskie biuro, było 
ono nie tylko w pełni niezależne od Centralnej Komisji Statys­
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tycznej i Dyrekcji Statystyki Administracyjnej, alp również po­
zostawało poza jego zasięgiem organizacyjnym 3°. W założeniu 
miało ono pełnić funkcje usługowe u stosunku do Sejmu Galicyj­
skiego oraz do prac Wydziału Krajowego.

U tym sensie ró&niło się od swego czeskiego odpowiednika, 
który w zakresie statystyki rolnej współdziałał z wiedeńskim mi­
nisterstwem rolnictwa. Dla nas jednak najważnieszym jest fakt, 
iż Krajowe Biuro Statystyczne w Galicji nie miało żadnego prak­
tycznie wpływu na przebieg powszechnych spisów ludności. Sytuac­
ję tę tak opisuje J.Kleczyńiski s "Nawet przelotnie Komisja Cen­
tralna nie stara się posługiwać pomoce biur krajowych i taka 
ważna czynność jak spisy ludności, w których pomoc biur krajo­
wych mogłaby oddać nieobliczalne usługi, przeminęła bez wszel­
kiego współdziałania" 31.

- U kwestiach ludnościowych statystyki galicyjskie posiadają 
przede wszystkim charakter statystyk b i e t a c y ch. W związ­
ku z tym, w zakresie publikacji materiałów spisowych posiadają 
charakter wtórny w stosunku do wydawnictw wiedeńskich. Materiał 
statystyk państwowych dotyczący spisów ludności wzbogacają jed­
nak niejednokrotnie aktualizując dane ostatniego chronologicznie 
spisu w relacji do zaistniałych w okresie międzyspisowym zmian 
administracyjnych. Stwierdzenie wtórnego charakteru informacji 
dotyczących powszechnych spisów ludności w statystykach galicyj­
skich nie dezawuuje w zupełności ich walorów. Oznacza jedynie, 
iż w odniesieniu do materiału spisowego lepiej jest posługiwać 
się oficjalnymi statystykami państwowymi.

Tym istotniejsza wydaje się uj tej sytuacji działalność Kra­
jowego Biura Statystycznego w zakresie bieżącej statystyki lud­
nościowej. Jedyna publikacja tego biura przynoszącą systematycz­
ne i wiarogodne informacje bieżące z dziedziny stosunków demog­
raficznych był “Rocznik (Podręcznik) Statystyki Galicji* 32. 
Materiał do niego czerpano z oficjalnych danych urzędowych prze­
syłanych do centralnych instytucji państwowych w Wiedniu, w tym 
do Centralnej Komisji Statystycznej. Tak pisze o tym T. Rutow- 
ski: “Staraliśmy si« o czerpanie dat i wiadomości statystycznych 
z wykazów, z aktów urzędowych. Wiele dat zbiera się urzędownie 
dla Centralnej Komisji Statystycznej w Wiedniu, lub dla c.k. 
ministerstw i ich poszczególnych wydawnictw statystycznych; kraj 
się o nich dowiaduje w rok, dwa i trzy z publikacyj 
wiedeńskich"33.

Informacje o stosunkach demograficznych w Galicji zamiesz­
czał "Rocznik (Podręcznik) Satystyki Galicji" każdorazowo w 
dwóch pierwszych rozdziałach. Rozdział pierwszy był konsekwent­
nie poświęcony liczbie ludności, gęstości zaludnienia, elementom 
struktury społecznej populacji Galicji takim jak! struktura wyz­
naniowa« językowa, wykształcenia» zatrudnienia. Rozdział- drugi z 
kolei przedstawiał problematykę z zakresu ruchu naturalnego, a 
wiec małżeństwa, urodzenia, zgony oraz szacunki współczynników



przyrostu naturalnego jak tel elementarne informacje o ruchu wę­
drówkowym ludności Galicji bedśce w zasadzie przedrukiem infoi—  
macji podawanych przez “Statistisches Monatschrift".Mo2na skons­
tatować, że dane demograficzne u/ "Roczniku (Podróżniku) Statys­
tyki Galicji" s3 przedstawiane trOjplanowo.

Plan Pierwszy to demograficzna charakterystyka ludność Gali­
cji na tle Austro-Wegier w świetle danych spisowych. Korzysta­
jąc szeroko z oficjalnych publikacji wyników spisów powszechnych 
wychodzi, przy tym "Rocznik" poza Cisilitawi-3 i korzysta szeroko' 
z danych publikowanych przez oficjalne statystyki wigierskie, 
czego nie czyni-3 w takim stopniu publikacje wiedeńskie.

Plan drugi to zestawienia ciągów danych demograficznych 
odnoszących sie do Galicji, znacznie d-tuższych od publikowanych 
w centralnych wydawnictwach statystycznych. Pochodzi one co 
prawda z oficjalnych publikacji austriackich, ale rozrzucone s-3 
w czasie i w ródiych państwowych edycjach danych statystycz­
nych.

Plan trzeci wynika bezpośrednio z pracy samego Krajowego 
Biura Statystycznego. Przedstawia sie w nim ludność Galicji we 
własnych ęJpraccjwanych przez Biuro zestawieniach i obliczeniach, 
aktualizując też dane ostatniego chronologicznie spisu. Ten kie­
runek dzi’a+alności Krajowego Biura Statystycznego przynios-f dob­
re owp^e. ,W stosunku do danych państwowych "Rocznik" cechuje 
znacznie większy stopień przetworzenia czy te2 obróbki statys­
tycznej surowego materiału liczbowego.-

W roku 1872 zostaje utworzone Miejskie Biuro Statystyczne we 
Lwowie.a w dziesięć lat później, w 1882 r., Miejskie Biuro Sta­
tystyczne (u Krakowie 3A.

IstotnS cześć pracy obu biur stanowi-ły wydawnictwa statys­
tyczne "Wiadomości statystyczne o mieście Lwowie" oraz "Statys­
tyka miasta Krakowa" 33. Posiadały one przede wszystkim chara­
kter lokalny. Odnośnie prezentowanych przez nie danych powie­
dzieć można, że grosso modo utrzymuj-3 potrójny plan uznany 
przez nas za typowy dla "Rocznika (Podręcznika) Statystyki Gali­
cji*, z zachowaniem oczywiście granic wymiaru lokalnego. Wymiar 
ten nie ma rzecz jasna znaczenia negatywnego. Wręcz przeciwnie, 
5-9 to irod-fa o wielkim znaczeniu zważwywszy nie tylko na wage 
obydwu miast w dziejach Polski ale również i na stopień szczegó- 
■fomości 'danych. Sa one na dodatek słabo wykorzystywane w dotych­
czasowych badaniach historycznych Doceniając w pełni zale­
ty tego rędzaju iródet' i majSc jednoęześnie na uwaęize jedno z 
zasadniczych założeń niniejszego informatora, jakim jest przed­
stawianie jedynie ogódnego obrazu stosunków demograficznych Ga­
licji świadomie zrezygnowano z ich wykorzystania w tej pracy

Podobnie nie wykorzystano tutaj innego ważnego a zarazem 
ciekawego iróid+a jakim jest 'fachowe statystyczne czasopismo wy­
dawane przez Krajowe Eiuro Statystyczne "Wiadomości statystyczne 
o stosunkach krajowych". Jako takie zamieszczało ono monogra- '
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ficzne, autorskie opracowania poszczególnych problemów. W sensie 
przekazywanych informacji nie możemy go uznać zą oficjalni pub­
likacje danych spisowych ani bieżici statystykę ludności. Nie 
można wiec tego źródła również traktować jako źródło pierwotne. W 
niczym jednak nie zmienia to rzewczywistości, która piszącym 
monografie z problematyki demograficznej czy ogólnie rzecz ujmu- 
jic, zajmującym sie sfer* zjawisk społecznych w tym zaborze na­
kazuje sięgnięcie po materiały uzupełniajice dane niniejszego 
informatora właśnie do ’Wiadmości Statystycznych o stosunkach 
krajowych* 3?.

d. T r u d n o ś c i  p r z e k ł a d u  k a t e g o r i i  
ź r ó d ł o w y c h  n a  k a t e g o r i e  

a n a l i t y c z n e

Bogactwo danych demograficznych statystyk państwowych i kra­
jowych niesie ze sobi szereg problemów natury heurystycznej. 
Występuj* one w odniesieniu do każdego z zasadniczych aspektów 
analizy demograficznej. Najdotkliwiej jednak daj* sie poznać w 
przypadku analizy składu wyznaniowego i językowego ludności Ga­
licji. To zaś zagadnienie jest skidinid szczególnie ważne z rac­
ji miejsca, jakie zajmuje w' badaniach historii społecznej i his­
torii politycznej Galicji i całej Monarchii Austro-Wegierskiej. 
Uznałiśmy zatem za stosowne, by poświecić nieco więcej miejsca 
opisowi kategorii Iródłdwych, jakimi może dysponować historyk w 
odniesieniu do tych dwóch kwestii. Czynimy to tym bardziej, iż 
garść tych informacji może czytelnikowi ułatwić interpretacje 
danych zawartych w niniejszym informatorze.

S k ł a d  w y z n a n i o w y  ludności Galicji, podobnie 
jak i całej monarchii jest stałym elementem statystyk państwo­
wych i krajowych. Pojawia sie w spisach konskrypcyjnych i w pow­
szechnych imiennych spisach ludności. 3Q. W drugiej połowie XIX 
wieku, a wiec w okresie, któremu poświęcamy.tu szczególni uwagę, 
zmienia sie stopień szczegółowości ujęcia tego zagadnienia, jak­
kolwiek zasadnicze kryteria wewnętrznych podziałów s* zachowane.

Kategoryzacja wyznań przyjęta w spisie z roku 1857 jest 
identyczna z kategoryzacji spisów konskrypcyjnych39. W spisie 
z roku 1869 dokonano jedynie drobnych zmian wprowadzajic dodat­
kowo kategorie "inne wyznania chrześcijańskie" 4,0.

Poważniejsze zmiany przynosi spis z roku 1880. Już sama ins­
trukcja spisowa charakteryzując stosowny ustęp arkusza spisowego 
powiada: ’Rubryka VII. Religijne wyznanie. Tu należy wymienić 
właściwi dotyczicej osobie religii lub wyznanie, jako to: rzyms­
ko-katolickie, grecko-unickie, ormiańsko-unickie, starokato­
lickie, (reformowane), anglikańskie, menonickie, unitarskie, iz- 
raelickiei mahometańskie, i.t.d., lub wreszcie nadmienić, że 
dana osoba jest bezwyznaniowi" *ł. Wydawnictwo wyników tego
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spisu uwzględnia wzystkie z wymienianych powyżej kategorii*2. 
Warto zwrócić uwagę, że począwszy od tego momentu możemy zyskać 
pewne informacje o grupie bezwyznaniowców. Praktyka spisu z 
roku 1830 przyjmie sie do końca istnienia monarchii Habsburgów 
decydując tym samym niejako o pełnej porównywalności przekrojów 
z lat: 1S80,1890,1900,1910.

Równie2 i "Rocznik (Podręcznik) Statystyki Galicji’ poświecą 
strukturze wyznaniowej wiele miejsca. Przyjęta w nim kategory­
zacja jest jednak odmienna od statystyk austriackich. Charakte­
ryzując stosunki wyznaniowe Galicji na tle innych krajów Cisli- 
tawii wprowadzano kategoryzacje szerok-3 w konsekwencji jednak 
mniej szczegółowi niż w statystykach państwowych.
Wyróżniano tutaj ludność wyznania: rzymsko-katolickiego, grecko­
katolickiego, grecko-wschodniego, protestanckiego, mojżeszowego 
i innego *3.

Jak zatem można sie zorientować łiczono tu bardziej szczegó­
łowe kategorie spisu powszechnego kierujic sie widocznie checia 
ukazania wytycznie wyznań znaczących nie tyle z punktu widzenia 
miejsca wyznawców w hierarchii społecznej ludności Galicji, co z 
punktu widzenia rzeczywistej ich liczby. Tak wiec grupa Ormian, 
nieliczna - choć wiele znacząca dla życia społecznego, kultural­
nego i gospodarczego Galicji (szczególnie Galicji Wschodniej) - 
została wliczona już to*do katolików rzymskich (Ormianie unici), 
już to do prawosławnych (Ormianie monofizyci). Połączono w jedni 
kategorie wyznania protestanckie. Rozbudowano kategorie 'inne*.

Charakteryzując z kolei skład wyznaniowy ludności Galicji na 
poziomie powiatów politycznych posługiwano sie kategoryzacji 
jeszcze bardziej uproszczona. Ograniczano sie wówczas do przed­
stawienia wyznania rzymsko-katolickiego, grecko-katolickiego i 
mojżeszowego.

Zabiegi kategoryzacyjne “Rocznika“ należy w moim przekonaniu 
uznać za generalnie słuszne, choć może zbyt daleko idice w przy­
padku porównań miedzyspisowych oraz niektórych zasad grupo­
wania. Koncentracja liczebności zmiennej jest bowiem duża wokół 
niektórych jej cech - przede wszystkim wyznania rzymsko-katolic­
kiego, grecko-katolickiegó oraz w nieco mniejszym stopniu wyz­
nania mojżeszowego. Z drugiej strony jest ona niska w przypadku 
pozostałych wyznań, co praktycznie uniemożliwia sensowne przeds­
tawienie problemu wg np. wskaźników struktury wyrażonych w pro­
centach czy promil lach. Ze statystycznego punktu widzenia ope­
racja przegrupowania materiału surowego prezentowanego w pań­
stwowych publikacjach austriackich jest konieczna. Zdawała sie 
to dostrzegać i E. Eolognese Leuchtenmtiller, choć nie wydaje sie 
najszczęśliwszym rozwiązanie jakie przyjifa. W'jej ujęciu bowiem 
w jednej kategorii wyznaniowej katolików znaleźli sie katolicy 
rzymscy unici (grekokatolicy i Ormianie katolicy)4**. W przy­
padku Galicji grupowanie takie zamazuje skutecznie obraz

i
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dyferencjacji religijnej i narodowościowej.

W przypadku s k ł a d u  j ę z y k o w e g o  zacząć należy 
od wyjaśnienia co statystyki austriackie, w ślad za nimi i kra­
jowe rozumieją przez kryterium językowe podziału ludności.

Zostało ono wprowadzone dopiero w spisie z roku 1880. Po­
przednio, w spisach konskrypcyjnych i pierwszych imiennych spi­
sach powszechnych (z lat 1857, 1869), ludność różnicowano ze 
względu na narodowość. Kryterium narodowościowe okazało sie 
Jednak w rzeczywistości Monarchii Habsburgów niezwykle trudne do 
Uchwycenia.Nie uzyskano klarownego podziału, tym samym zaś wol­
nych od zafałszowań spisów ludności. Chcec je bardziej uwiaro- 
9odnić zrezygnowano s kryterium narodowościowego wprowadzając, 
zamiast niego kryterium "mowy potocznej".

Najpełniejsze - jak s*dze - wytłumaczenie tego, co rozumiano 
w spisach powszechnych w Austrii pod pojęciem "mowy potocznej" 
Wajdziemy w instrukcji spisowej pochodzącej właśnie7 z roku 1880 
i omawiającej m.in. zasady wypełniania stosownej rubryki arkusza 
spisowego.

"Rubryka IX.Potoczna nowa (pokreśl, ZrOdła - K.Z.). W rubry­
ce niniejszej należy przytoczyć ten jeżyk, którego dotycząca 
°Soba używa w zwykłym»trybie życia, w codziennych swoich stosun­
kach /.../. Jeżeli dotycząca osoba należy do krajów korony wę­
gierskiej, lub też jest cudzoziemcem, rubrykę te należy p o z o ł  a -  

u,ić niewypełniona. Co do osób, które z powodu dziecinnego wieku 
Swego, wady fizycznej lub całkowitego braku umysłowego rozwoju, 
^dnego oczywiście nie używają jeżyka, należy oznaczyć w rubryce 
niniejszej ten jeżyk z pomiędzy wyżej przy toczonych, który ze 
względu na stosunki uważanym być musi jako mowa potoczna tych 
°sob, i który podanym zostanie przez ich rodziców lub opieku- 
ncw**3.

Przytoczony cytat nie pozostawia wątpliwości, iż mamy tu do 
czynienia z kryterium jeżyka codziennego czy - jak kto woli - 
mowy potocznej.

Jest te2 w instrukcji wyraźne określenie rodzaju populacji, 
która z punktu widzenia kryterium językowego objęto spisem. Jak 
Widać spisywano tu wyłącznie osoby prawnie zamieszkałe na tere­
nie Cislitawii. Naczelna kategoria ludności spisowej z roku 1880 
1 spisów pomniejszych; ludność obecna, zostaje tym samym ograni­
czona i nie obejmuje cudzoziemców, przez których rozumiano za- 
'“Cwno obywateli krajów Korony św. Stefana jak te2 obywateli in­
nych państw. Nie oznacza to jednak, by jeżyk węgierski np. zos­
tał wykluczony z grupy jeżyków codziennych w spisach cislitaw- 
skich.^Tłumaczy jednak np. dlaczego ta grupa językowa była tak 
toato liczna w Galicji. Obejmowała wszakże jedynie obywateli Cis- 
*itawii używających węgierskiego jako jeżyka codziennego wyklu­
czając obywateli węgierskich aktualnie przebywających na jej 
terytorium. Pełne informacje na ten temat s* jednakże dostępne
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w statystykach państwowych. Można je znaleźć w charakterystyce 
struktury narodowościowej cudzoziemców przebywających na obsza­
rze Cislitawii uj tym i Galicji -łi‘.

Jakie zaś języki miały być uwzględniane przy wypełnianiu 
rybryki IX arkusza spisowego, regulowało odrębne rozporządzenie 
ministerialne z dnia 6 sierpnia tegoż 18B0 roku *7. Mówi ono 
mianowicie o! (a) języku niemieckim,(b) czesko-morawsko-stowac- 
ki/Ti, (e) polskim, (f) ruskim, (g) słoweńskim, (h) serbsko-chor- 
wackim, (i) włoskim, (j) rumuńskim, (k) wigierskim / w odniesie­
niu do Bukowiny/.

Jak widać brakuje w tym wyliczeniu jeżyka jidisz i hebraj­
skiego, którymi posługiwała sie mniejszość iydowska. Brak ten ma 
szczególne znaczenie dla określenia podziałów narodowościowych uj 
Galicji, gdzie Żydzi stanowili 10 - 11 */. ogółu ludności w omawia­
nym czasie, jeśli za wskaźnik przyj-ść udział wyznania mojżeszowe- 
go *e. W tej sytacji Żydzi deklarowali j. niemiecki lub j. 
polski jako swój jeżyk codzienny, co z kolei zacierało w sposób 
istotny obraz mozaiki językowej i narodowościowej ludności Gali­
cji sztucznie niejako zwiekszjac niemiecka i polska grupę języko­
wa choćby w relacji do ukraińskiej.

Docieramy w ten sposób do kolejnego problemu, który tym ra­
zem wynika przede wszystkim ze współczesnej interpretacji wyni­
ków spisu. Jeżyk ukraiński jest w spisach uje+.y zgodnie z ów­
czesna terminologia jako jeżyk ruski. Trudna żywić wątpliwości, 
2e chodzi tu o szeroko dziś pojęty jeżyk ukraiński razem ze swy­
mi dialektami, w tym i dialektem używanym przez Ludność łemkow­
ska. Terminy te trkatuje zatem jako równoznaczne w kontekście 
powszechnych spisów austriackich i współczesnych potrzeb badaw­
czych zarazem.

Problematyka struktury językowej w "Roczniku (Podręczniku) 
Statystyki Galicji" przedstawiana jest szeroko, choć w mniejszym 
zakresie aniżeli czynić to oficjalne statystyki państwowe. Tei—  
min “mowa potoczna" jest tu określony jako "jeżyk towarzyski*. 
Prezentując obraz Galicji na tle monarchii Habsburgów "Rocznik" 

/ uwzględnia cał-3 paletę jeżyków występujących we wspomnianym roz­
porządzeniu ministerialnym z 1880 r. W opracowaniach bardziej 
szczegółowych (charakteryzując stosunki językowe w poszczegól­
nych powiatach politycznych) operuje,sie rozgraniczeniem znacz­
nie prostszym na ludność mówiącą jeżykiem polskim, ruskim, nie­
mieckim, innym. 0 rozwiązaniach, które - w odniesieniu do składu 
wyznaniowego i językowego ludności Galicji - przyjęliśmy na 
użytek nieniejszego informatora piszemy w kolejnym rozdziale 
tego wstępu.

III. Konstrukcja pracy. Terminologia

Ogólna konstrukcja pracy opiera sie o zwyczajowo przyjęta w
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demografii zasadę prezentacji kolejno:(I) liczby ludności i gęs­
tości' zaludnienia) (II) sk+adu językowego i wyznaniowego, (III) 
struktury demograficznej ludności, (IV) jej ruchu naturalnego 
oraz (V) ruchu wędrówkowego.

Terminem podstawowym i równocześnie jednym z zasadniczych 
elementów konstrukcyjnych niniejszego infomatora jest pojecie* 
‘powiatu politycznego“. Przyjmujemy je tutaj tak, jak traktowano 
Je w źródłach w poszczególnych, uwzględnianych przez nas, prze­
krojach czasowych. Takie podejście - jedynie zreszti w naszym 
Przekonaniu słuszne - pociąga za sobi istotne ograniczenia porów­
nywalności danych źródłowych odnoszących sie do powiatów poli­
tycznych w czasie i przestrzeni. Jest to cgraniczenie generalne
1 dotyczy każdej kategorii zjawisk. Wynika ono ze zmian granic 
Powiatów politycznych następujicych w okresach mie-1—  —  =m,iurh. 
Sy-ł to fenomen wystepujicu w badanum tu okresie =;tfl)o rhnć ze 
ZTiietmym natężeniem. Za absolutnie nieporównywalny należy uznać
2 punktu widzenia tego kryterium spis z roku 1857 i z 1869 z 
Późniejszymi W okresie późniejszym porównywalność w aspek­
cie chronologicznym, aczkolwiek ograniczona, jest możliwa w od­
niesieniu do powiatów poi i tycznych, które nie doświadczy ły zmian 
administracyjnych. Cenne si tutaj ustalenia A. Burzyrtskifego i T. 
Osowskiego so. Porównywalność pomiędzy wszystkimi spisami i 
Wszystkimi przekrojami czasowymi jest możliwa jedynie w odnie­
sieniu do ca-łości Galicji oraz z uwzględnieniem podbiału na Ga­
licje Wschodnia i Zachodnia.

a. L i c z b a  l u d n o ś c i  i g ę s t o ś ć  
z a l u d n i e n i a

Id3c w ślad za terminologia źródfa pojecie ‘ludność Galicji * 
każdorazowo prezentowane w tytułach tabel oznacza w tym rozdzia­
le dwie kategorie spisowe, a mianowicie ‘ludność obecni" oraz 
ludność wojskowi" razem wzięte.

Przez “ludność obecni” zgodnie z litera art.III ustawy -z 
dnia 29 marca 1869 r. o przeprowadzeniu austriackich powszech­
nych spisów ludności należy rozumieć ludność przebywajica w dniu 
31 grudnia roku spisowego w miejscowości podlegającej akcji spi­
sowej na terenie całej Galicji. Instrukcja spisowa z roku 1880 
tak precyzuje to pojecie:“/.../ wyraz ’obecny’ rozumieć należy, 
se każdy, ktokolwiek w pewnym domu w dniu 31 grudnia 1880 za­
mieszkuje, bidź stale, bidź nawet chwilowo, jako gość lub pordOż- 
ny, am Hm ć w arkuszu spisowym tego domu uwidoczniony. Podobnież 
fra być wpisane dziecko, które w dniu 31 grudnia jeszcze przed
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pófnoc* starego roku na świat przyjdzie; przeciwnie zaś winien 
być pominięty ten, który w pomienionym czasie /.../ Zycie zakoń­
czy /.../. Nie należy też zwracać uwagi na z m i a n y /pokr. 
Źródła - K.Z./, jakie zaszły po upływie tego dnia w liczbie i 
stosunkach meszkańcOw pewnego domu"31.

Termin “ludność obecna“ jest najszerszy w stosunku do kate­
g o r i i  ludności przyjętych w statystykach austriackich. Obejmuje 
on swym zakresem zarcwno ludność zamieszkał* "einheimische Be­
völkerung " jak i tzw. "ludność obca" ("Fremde"). W tym ostanim 
przypadku chodzi ' o ludność zanotowana w spisie jako obecna w 
danej miejscowości ale nie mieszkającej w niej na stałe. Tak 
sformułowana w roku 1869 zasada obowiązywała we wszystkich 
imiennych spisach austriackich od roku 1869 do 1910 r. 3a.

W świetle powyższych rozważań należy jednak zwrócić szczegól­
na uwagę na spis z roku 1857. Dość powszechnie sygnalizowana 
jego niepełność wynika - jak można sadzić - z faktu, iz wzorem 
spisöu» konskrypcyjnych spisywano wewczas ludność wg miejsca za­
mieszkania, a wiec ludność de iure, z uwzględnieniem osób nie­
obecnych określanych w terminologii Źródła jako "abwesende ein­
heimische Bevölkerung". Był to ponadto spis przeprowadzony 31 
października, podczas gdy spisy po roku 1880 miały miejsce w 
końcu roku. Należałoby sie zastanawiać na ile fakt utrzymania 
jako podstwowej kategorii spisowej ludności de iure wpłynął na 
słabsz* rejestracje U) spisie grupy nieobecnych w stałym miejscu 
zamieszkania.

Rodzą sie tez wątpliwości czy w spisie z roku 1869, w którym 
po raz pierwszy posługiwano sie koncepcja ludność obecnej, zdoła­
no uniknąć podwójnej rejestracji. W świetle praktyki spisów kon­
skrypcyjnych, łatwo było o zanotowanie osób czasowo nieobecnych 
jako z jednej strony obecnych zamieszkałych w danej miejscowoś­
ci, z drugiej zaś strony,jako obecnych "obcych" w innej. Ta 
podwójna rejestracja moZe tłumaczyć wielki przyrost ludności 
miedzy spisami z roku 1857 i 1869.

Należy teź wyjaśnić pojecie "ludność wojskowa*. Przez ludność 
wojskow* rozumiano w nowoczesnych spisach austriackich wszyst­
kich czynnych Żołnierzy. Dokładne określenie tej kategorii umo­
żliwiaj* przepisy prawne z roku 1869 i 1880. Pozwalaj* one za 
"wojsko czynne" uznawać: "/.../ wszystkie osoby, należące do
armii stałej, marynarki wojennej jako tez do administracji woj­
ska i marynarki, wliczając tu duchownych wojskowych, audytorów, 
lekarzy, rachmistrzcw wojskowych, urzednikćw wojskowych,, wetery­
narzy i osoby nie zaliczone do żadnej klasy diet, wreszcie ofi­
cerów, lekarzy, weterynarzy i Żołnierzy pełniących słuzbe u za­
kładach hodowli koni* 33.

Wszystkie powyższe określenia dotycz* liczby ludności spiso­
wej, ustalonej w oparciu o wyniki spisów ludności. Obok ludnoś­
ci spisowej austriackie i galicyjskie statystyki ludności doko-
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nuja rocznych szacunków liczby ludności. Prezentujemy je w ni­
niejszym informatorze jakkolwiek szacunki te praktycznie aż do 
spisu z roku 1880 nie wydaja sie najbardziej udanymi a*. Doko­
nywano ich pierwotnie w dwóch wersjach; na koniec roku słonecz­
nego oraz na koniec roku kalendarzowego ss. W niniejszym in­
formatorze uwzględniamy wyłącznie szacunki z końca roku kalenda­
rzowego) dają one lepsza możliwość porównania ich z danymi spiso­
wymi .

Jeżeli chodzi o informacje dotyczące gęstości zaludnienia 
należy rozróżnić w statystykach austriackich dane sprzed spisu z 
roku 1880 i pomniejsze. Te pierwsze podają jako podstawę wspM'- 
czynnnika gęstości zaludnienia powierzchnie wyrażona w austriac­
kich milach kwadratowych i w geograficznych milach kwadratowych. 
Pomniejsze dostarczają danych w kilometrach kwadratowych.

Z o wiele prostszym zapisem spotykamy sie w "Roczniku (Pod­
ręczniku) Statystyki Galicji". Powierzchnia jest tu podana w 
kilometrach kwadratowych a jego chronologiczny zakres jest 
znacznie szerszy niż w centralnych wydawnictwach statystycz­
nych. Z tych właśnie informacji tutaj skorzystano.

b, S k ł a d  w y z n a n i o w y  i j ę z y k o w y  
l u d n o ś c i  G a l i c j i

Sa to jedyne kwestie tycz-ace struktury społecznej przedsta­
wione w niniejszym tomie Informatora. Czytelnik nie znajdzie tu 
wiec informacji odnoszących sie do problemu struktury ludności, 
wg miejsca zamieszkania) struktury zatrudnienia czy wykształce­
nia. Konieczność ograniczeń w tym zakresie wynika zarówno z roz- 
^iarO** *nfor' * ~ j ? -lY-ArOniiiurh rtnt. turh kwesti i jak i stann hartań 
Przynajmniej nad niektórymi z nich3*.

S k ł a d  w y z n a  n i o  w y  ludności jest natomiast 
stałym elementem statystyk zarOwno państwowych jak i krajowych.
H prezentowanym informatorze zdecydowano się na koncepcje) która 
odddawałaby skomplikowany obraz struktury wyznaniowej ludności 
Galicji w całości a zarazem, z drugiej strony, dawała możliwość: 
łatwych i bezpośrednich porównań na poziomie powiatów politycz­
nych tych wyznań, które stanowiły o zasadniczych liniach podzia­
łu wyznaniowego populacji w możliwie najszerszych przekrojach 
czasowych.

Z tego względu tabele 12 przedstawiono w dwóch wersjach A i
B. Pierwsza wersja obejmuje wszystkie kategorie wyznaniowe poja­
wiające sie w odniesieniu do 6alicji w spisach powszechnych z 
lat 1857-1910. Wersja druga zawiera własna kategoryzacje zjawi­
ska przyjęta jednolicie w kolejnych tabelach obrazujących kwes­
tie składu ^wyznaniowego ludności Galicji z uwzględnieniem po­
działu na Galicje Wschodni-a i Zachodnia oraz na powiaty poli­
tyczne.
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W przyjętej tu kategoryzacji wyróżniono następujące wyzna­
nia! rzymsko-katolickie» unickie, prawosławne, ewangelickie, 
mojżeszowe, inne. Inaczej aniżeli czyni to 'Rocznik (Podręcznik) 
Statystyki Galicji" grup® Ormian katolików zaliczamy do unitćw 
oraz podobnie do "Rocznika * grupę Ormian monof izyt<*w do prawos­
ławnych. Postępujemy tak z dwóch powodów. Po pierwsze chcemy 
zachować w miar* możliwości homugeniczność grupowania i wyznania 
unickie traktować oddzielnie od wyznania rzymsko-katolickiego 
a7. Po drugie pamiętać należy, iż szczególnie spisy z końca 
omawianej tu epoki przypadają na okres natężającego sie konflik­
tu narodowościowego miedzy Polakami i Ukraińcami w Galicji. Mu­
siało to odbić sie na sposobie prezentowania danych se. Prze­
suniecie tak niewielkiej w sumie grupy jak* byli Ormianie kato- 
lięy do grupy wyznań unickich nie jest sprzeczne z przyjętymi 
zasadami kategoryzacji.Mozę zaś w jakimś stopniu wyostrzyć obraz 
nie zamazując jedpoczeinie zasadniczych trendów występujących w 
liczbie,ludności wyznania rzymsko-katolickiego i grecko-katolic- 
kiego. Rz-3d popełnionego b-tedu badzie móg+ czytelnik ocenić sam 
na podstawie informacji‘zawartej w tabeli 12 A. W tej sytuacji 
wskaźniki struktury zamieszczane w 'Roczniku (Podręczniku) Sta­
tystyki Galicji" różnią sie (choć rozmiary tych rożnie sa nie­
wielkie) od prezentowanych w tym informatorze. RCtfnice te wyni- 
ki.j3 rzecz oczywista z odmiennych - wyjaśnionych powyżej - zasad 
grupourania.

Przedstawiając z kolei s t a d .  j ę z y k o w y  ludności 
Galicji stajemy niejednokrotnie wobec problemów już sygnalizowa­
nych -tecz3cych sie ze struktur* wyznaniowi. Zważywszy na wszyst­
ko, co napisano poporzedriio o trudności przekładu kategorii 
źródłowych na kategorie analityczne dla potrzeb obecnej publi­
kacji przyjęto szereg rozstrzygnięć, które umiejscawiaj* ja po­
między zakresem informacji statystyk państwowych i statystyk 
krajowych (galicyjskich).

Tak wiec zrezygnowano z przedstawienia struktury narodowoś­
ciowej wg danych spisowych z roku 1857 i 1869 uznając je za mało 

, wiarogodne. Tym samym ograniczono sie do informacji dotyczących 
składu językowego ludności Galicji wg kryterium mowy potocznej. 
Podobnie jak w przypadku składu wyznaniowego ludności w tabeli 
22 A przedstawiono możliwie najszersze klasyfikacje językowa w 
liczbach bezwzględnych a w tabeli 22 B z kolei, jednolita klasy­
fikacje, która posługujemy sie tu dalszym ciągu rozdziału. Dzieli­
my wiec ludność wg! jeżyka niemieckiego, jeżyka polskiego» rus­
kiego, innych jeżyków słowiańskich oraz innych jeżyków.

W świetle przedstawionych wyjaśnień, chcąc uniknąć wszelkich 
możliwych nieporozumień, umieszczamy źródłowa konotacje, jeżyka 
ukraińskiego jako ruskiego podając jednocześnie w nawiasie, iż 
jest to termin źródłowy.
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Istotnym jest też przypomnienie»- iż ~ zgodnie ze źrod-tem - 
operuje sie tutaj kategorie ludności zamieszkałej prawnie w Ga­
licji, ludności* de iure, a nie jak u; rozdziale pierwszym cał* 
ludności* obecna w Galicji w trakcie przeprowadzania akcji spi­
sowej .

c. S t r u k t u r a  d e m o g r a f i c z n a  
l u d n o ś c i  G a l i c j i

Zgodnie z przyjętym powszechniem rozumieniem terminu "struk­
tura demograficza“ omcwiono tu podział ludności według wieku, 
płci i stanu cywilnego obliczając lub podając za źródłem stosowne 
współczynniki.

W zakresie tych problemów państwowe źródła statystyczne będą­
ce wynikiem powszechnych spisów ludności (do ich wykorzystania 
bowiem sie tutaj ograniczamy) nie s* w pełni porównywalne '3V. 
Dotyczy to, choć w rożnym stopniu, prawie ws»ystkich aspektCw 
struktury demograficznej.

Przede wszystkim, podobnie jak w rozdziale pierwszym , za­
chodzi istotna różnica pomiędzy kategoriami ludności uwzględnia­
nymi w spisie z roku 1857 oraz z 1869 i pOSniejszyni. W pierw­
szym wypadku mamy do czynienia z ludności* zamieszkał* prawnie w 
Galicji, w drugim z ludnością obecni. Jeżeli przyjrzeć sie struk­
turze ludności wg w i e k u  to zauważymy, że autorzy opracowań 
wynikom spisu jak i bazuj*cych na nich roczników statystycznych 
nie operuj* wiekiem ludności w latach ukończonych. Używają na 
dodatek nierozdzielnych kategorii wiekowych. Wynika to z faktu, 
że statystycy austriaccy nie zaadoptowali jeszcze praktycznie w 
omawianym okresie pojęcia wieku "0*. Chcąc uniknąć grupowania, w 
którym gcrne granice przedzia-tCw wieku pokrywaj* sie z dolnymi 
granicami przedzia-tćw następuj*cych po nich, a tym samym uczynić 
dane bardziej przejrzystymi, dla potrzeb niniejszego Informatora 
dokonano przegrupowania, wprowadzaj*c klasyczne już dzisiaj gru­
powanie wg pięcioletnich grup wiekowych w latach ukończonych. 
Należy też zauważyć, że kategorie wieku uwzględniane w spisie z 
1857 r. 5-3 zupełnie nieporównywalne ze spisami późniejszymi. 0 
ile bowiem spis z 1869 r. wprowadza już zwyczaj przedstawiania 
struktury wg rocznych kategorii wiekowych ludności - co utrzyma­
ło sie do końca omawianego tu okresu - o tyle, spis z 1857 r. 
zgodnie z tradycja spisćw konskrypcyjnych używa przedzia-łew nier­
ównomiernych. Z punktu widzenia omawianego kryterium można lud­
ność Galicji podzielić na jednolite pięcioletnie grupy wiekowe w 
odniesieniu do spisćw z lat 1869-1910 oraz, w przypadku pierw­
szego spisu imiennego na kategorie! 1-6, 6-12, 12-14, 14-24,
24-40, 40-60, powyżej 60 lat <*°. Tak też post*piono. Oznacza
to także, 2e w przypadku danych spisu z roku 1857 zmuszeni by­
liśmy zachować wiek w latach nieukończonych.
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Istotnym» ograniczeniem w przedstawieniu struktury ludności 
uig pięcioletnich grup wiekowych, nie wynikającym zreszti ze 
struktury zapisu źródłowego, jest niedostępność w Krakowie zeszy­
tu 4 , t.I nowego wydania Oesterreichische Statistik, który za­
wiera komplet informacji o strukturze wieku ludności w spisie z 
1910 r.*1. Z konieczności- w odniesieniu do tego przekroju- 
skorzystano z' danych spisowych publikowanych "Oesterreichisches 
Statistisches Handbuch* wprowadzając podział wg dziesięciolet­
nich grup wieku fc5!.

Podobnie zmienna jest źródłowa kategoryzacja struktury lud­
ności wg s t a  n u  c y w i l n e g o .  W tym zakresie porówny­
walne miedzy sobą dwa pierwsze spisy z roku 1857 i 1869 zezwala­
ją jedynie na porównania najogólniejsze. Oznacza to, 2e możliwe 
se zestawienia zasadniczych kategorii osób stanu wolnego (kawa­
lerowie i panny), zamężnych i żonatych oraz owdowiałych z po­
działem na płeć. Począwszy od spisu z roku 1880 możliwe staji sie 
takie porównania wieku osób wstępujących w zwiizek małżeński.

Najistotniejszym przeształcenióm w stosunku do dwóch pierw­
szych spisów ulega kategoria owdowiałych. Można jedynie założyć, 
że w spisie z roku 1857 wliczono tu bedicych w separacji. Roz­
bicie tych kategorii natepuje w spisie z roku 1869 i 1880. Po- 
czinszy od kolejnego spisu, tj. z roku 1890, owdowiali zostali 
potraktowani łącznie z rozwiedzionymi i będącymi w separacji. 
Chociaż w przypadku tych dwOch ostatnich chodzi o znikomi w 
gruncie rzeczy grupę ludności zmuszeni zostaliśmy do pełnego 
zachowania kategoryzacji źródłowej.

Ponieważ, jak to już tu napisano, porównywalność struktury 
ludności wg powiatów politycznych jest ograniczona, poprzestano 
w informatorze na zestawieniach ogOlnogalicyjskich. Świadomie 
nie wykorzystujemy też w tym miejscu danych tyczicych struktury 
wieku nowożeńców traktując go oddzielnie i szeroko w analizie 
małżeństw jako jeden z podstawowych elementów ruchu naturalnego.

Mimo tych ograniczeń, bogactwo danych źródłowych zezwoliło 
na przedstawienie całości problematyki struktury demograficznej 
ludności Galicji w tym informatorze w 40 tabelach 
statystycznych oraz w pięciu grafikach (piramidy wieku ludności 
Ga1 i cj i).

d. R u c h  n a t u r a l n y  l u d n o ś c i  
G a l i c j i

Równie bogato prezentowana w źródłach problematyka ruchu 
naturalnego została w niniejszej publikacji przedstawiona jedy­
nie w najogólnieszych zarysach. Stało sie tak zarówno ze względu 
na rozmiary tej pracy jak i ze względu na fakt, iż zagadnienie 
to stanowi oś przygotowywanego w+aisnie monograficznego studium 
przemian ludności Galicji w drugiej połowie XIX w.
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Austriackie i krajowe bieżące statystyki ludności zezwalają 

na pełne porównania chronologiczne i terytorialne jedynie w od­
niesieniu do tzw.•ludności cywilnej. Chodzi tu o kategorię lud­
ności » w której nie uwzględnia się ludności wojskowej.' Charakte­
rystyka zjawisk demograficznych w obrąbie tej grupy traktowana 
jest w źródłach oddzielnie. W prezentowanym informatorze intere­
sujemy się zgodnie z intencja źródła wyłącznie ludnością cywilna 

•

Korzystając ze statystyk bieżących można też było ujednolicić 
ciąg chronologiczny danych i konsekwentnie prowadzić je dla lat 
1860-1910. Dafiono przy tym do w miarę proporcjonalnego podziału 
uwagi na trzy zasadnicze części składowe ruchu naturalnego» tj. 
na urodzenia, mołżertetwa i zgony. Wszystkie prezentowane dane 
dotyczą ogólnie Galicji i nie sa zróżnicowane na Galicję Wschod­
nia i Zachodnia a tym bardziej nie zawierają informacji: o zróż­
nicowaniu występującym w tym względzie na poziomie powiatów po­
litycznych.

Analiza u r o  d z e ń  w informatorze została ograniczona 
do podania bezwzględnej liczby urodzeń żwywch i martwych z po­
działem na płeć oraz do przedstawienia własnych i źródłowych ob­
liczeń stosownych wspótczynnikću/. Ze względów» o których pisano 
powyżej zrezygnowano z przedstawienia analizy dyferencjalnej 
urodzeń wg wyznania rodziców. Nie przedstawiamy też podziału 
nadzwyczaj konsekwentnie prezentowanego w źródle ’ a urodzenia 
Prawe i nieprawe» pojedyńcze i wielorakie. Zupełnie pominięto 
sgadnienie płodności kobiet. Czynimy tak mając na uwadze zarówno 
Potrzeby przysz-tej własnej pracy jak i fakt» iż zasób prezento­
wanego tutaj materiału liczbowego umożliwi czytelnikowi samo­
dzielne dokonanie stosownych obliczeń.

Analiza m a + ż e ń s  -t w jest w niniejszym wydawnictwie 
oparta o szczgófowe i dokładne wykorzystanie tej części zasobu 
informacyjnego źródeł, który dotyczy ich liczby» struktury wieku 
nowożeńców i charakteru (małżeństwa pierwotne i powtórne). Ze 
Względu na rozmiary pracy przedstawiono liczbę małżeństw wg da- 1 ' 
nych rocznych a pozostałe z wymienionych problemów w przekrojach 
dziesięcioletnich dla lat 1860-1910. Ze względu, na brak konty­
nuacji danych w źródle po roku 1880 zmuszeni zostaliśmy do nie­
konsekwentnego postępowania w przypadku krzyżowania wieku nowo­
żeńców obojga płci (małżeństwo mężczyzny w wieku x z kobieta w 
wieku y). Zachowując te niezwykle cenne dane dla lat 1860-1880 
Prezentujemy następnie oddzielnie strukturę wieku mężczyzn i 
kobiet w całym badanym okresie, tj. w latach 1860-1910.

Zagadnienie z g o n ó w  ludności Galicji omawiono .tu w 
kilku aspektach. Przedstawiono więc liczbę zgonów, ogólne współ­
czynniki zgonów , liczbę urodzeń martwych oraz współczynniki 
urodzeń marwtych (z podziałem na płeć) wg danych rocznych. W 
Przekrojach dziesięcioletnich prżedstawiono liczbę zgonów wg
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wieku i p+ci oraz odpowiadające temu cząstkowe współczynniki 
zgonów. Zaprezentowano na koniec liczb* zgonó>w niemouil*t oraz 
współczynniki zgonów niemowląt. Całość tej analizy, podobnie jak 
w przypadku wszystkich pozostałych elementów ruchu naturalnego, 
utrzymano w informatorze na poziomie ogó>l nogal icyjskim.

Ta - jak s*dzimy - mimo wszystko bogata charakterystyka za­
gadnienia nie obejmuje wielu aspektów uwzględnianych przez źród­
ła z przyczyn, c których pisałem powyżej. Nie pogłębiono tu tery­
torialnej analizy poprzez uwzględnienie perspektywy Galicji 
Wschodniej i Zachodniej jak i powiatów politycznych. Pominięto 
zupe+nie zagadnienie ewolucji przyczyn zgonów choć jest to temat 

» bogato w źródle prezentowany i w najogólniejszych zarysach wys­
tępuje dość duża porównywalność miedzy statystyk* epoki spisów 
konskrypcyjnych a bież-śc* statystyk? ludnościowa Cislitawii XX w.

e. R u c h  w ę d r ó w k o w y  l u d n o ś c i  
G a l i c j i

Znacznie trudniej niż w przypadku wszystkich omówionych do­
tąd informacji statystyczno-demograficznych odnosz*cych sie do 
ludności Galicji przedstawia sie zagadnienie ruchu wędrówkowego. 
Rejestracja statystyczna migracji zagranicznych jest niewystar­
czająca zarówno w statystykach państwowych jak i krajowych. Nie­
co lepiej.przedstawia sie kwestia rejestracji przemieszczeń lud­
ności w obrębie Cislitawii. Korzystać tu możemy z danych spiso­
wych. ■ W gre wchodź* przy tym wy-t*cznie te spisy imienne, które 
operuj* pojęciem ludności obecnej, a wiec spisy z lat 1869-1910. 
Jak pamiętamy w spisie z roku 1857 obowiązywała jeszcze zasada 
spisywania ludności zamieszkałej, co rodzi raczej uzasadnione 
obawy o słabsz* rejestracje osć<b nieobecnych. Warto przy tym 
zwrócić uwagę na fakt, że jakkolwiek w stosunku do państwowych 
dane statystyk krajowych były wtóirne, to jednak d*2yły one do 
spojrzenia bardziej ogólnego na miejsce ludności 
Galicji nie tylko w obrębie Cislitawii ale i Krajów Korony * Sw. 
Stefana.

W tej sytuacji problem ruchu wędrówkowego ludności Galicji 
Zdecydowano sie tu przedstwić tak, aby nawet w minimalnym zakre­
sie zobrazować wielowarstwowość tego zjawiska a jednocześnie 
uwzględnić wszystkie opisane powyżej okoliczności.

Przedstawiono wiec w oparciu ó dine spisów z lat 1869, 1880, 
1890 i 1900 r. publikowane w ’Roczniku (Podręczniku) Statystyki 
Galicji" strukturę ludności obecnej w Galicji wg przynależności 
krajowej oraz ludność Galicji obecn* w krajach Cislitawii.

Migracje wewnatrzgalicyjskie i' zagraniczne zdecydowano sie 
zaprezentować w oparciu o autorskie opracowanie tego. zagadnienia 
pochodzące z omawianej epoki. Wykorzystano tu mianowicie dane 
statystyczne zawarte w pracy Karla Rittera von Englisha, firmo-



wanej przez Centralni Komisję Statystyczne i opublikowani na 
+amach ■Statistisches Monatschrift" To fundamentalne
wydawnictwo syntetyzuje dane, jakimi dysponowała Centralna Komi­
sja i które publikowała poprzednio w tymie czasopiśmie
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1. Omówienie stanu badań nad zagadnieniami demograficznymi 
Galicji jest w moim przekonaniu zadańieniem daleko wykraczającym 
poza wiskie ramy niniejszego wstępu.' Problemowi temu poświęcam 
wiele miejsca w przygotowywanej w chwili obecnej monografii.

2. B. Botognese-Leuchtenmuller,Bevölkerungsentwicklung und 
Eerufstatistii .Gesundheits - und Fürsorgewesung in Oesterreich 
1750-1913,Materialien zur Wirtschafts - und Sozialgeschichte 
hrsg. von A.Hoffman,H.Matis,M.Mitterauer, Bd.1» München 1978.

3. Nie jest to zarzut. Z merytorycznego punktu widzenia pos­
tępowanie B.Leuchtenmüller jest absolutnie s-łuszne. Nie ma bo­
wiem najmniejszej wątpliwości, 2e oficjalne publikacje państwowe 
należy w przypadku Cislitawii przynajmniej uznać za Irod-to piei—  
wotne w stosunku do publikacji krajowych (por.kolejni czę=ć ni­
niejszego wstępu). Warto te2 zwrócić uwagę czytelnika na fakt, 2e 
wobec szybkiego rozwoju krajowych biur statystycznych w latach 
osiemdziesiątych XIX stulecia, pełne wykorzystanie pozostawio­
nych przez nie materiałów, choćby tylko w zakresie demografii, 
wydaje się przekraczać siły jednego cz-łowieka.

4. Zob. wstęp redaktora naukowego serii.
5. W skali całej monarchii Austro-Węgierskiej db Wielkiego 

Kompromisu, czyli do roku 1867, działała jedna a Jministracja 
statystyczna. Począwszy od tego roku podzielono ji podobnie jak 
i inne urzędy centralne na trans - i cislitawski. Zasady fun­
kcjonowania obydwu biur, tak austrlackiego jak i węgierskiego 
były takie same. Programowo utrzymywano porównywalność kategorii 
spisowych i porównywalnych ujęi w bie2icych statystykach ludnoś­
ciowych. Por. P.Demenyi, Early fertility decline in Austria- 
Hungary: a lesson in demografie trnasition, (wO D.V. Glass, R. 
Revel /red./ Population and Social Change, New York 1972, s. 
156.

6. Taki periodyzację przyjmuje W.Zeller, Geschichte der 
zentralen amtlichen Statistik in Österreich, (w:) Geschichte und 
Ergebnisse der zentralen amtlichen Statistik in Österreich 1829- 
1979, Beitrage zur österreichischen statistischen Zentralamt, 
Heft 550, Wien 1979. Warto przy okazji zwrócić uwagę na ciekawi 
i pouczajica pracę H.Grossraanna,por. t e g o 2, Die Anfänge und 
geschichtliche Entwicklung der amtlichen Statistik in östei—  
reich, (w:) Statistisches Monstschrift, NF. Bd.21(1916), s.331- 
423. 0 rozwoju instytucji statystycznych w Austro-Węgrzech w 
Polskiej literaturze piszi szerzej: J.Kleczyński, Organizacja 
statystyki w Austrii, Lwów 1883 oraz J.Bar i P.Franaszek, 
Informator statystyczny do dziejów przemysłu w Galicji. Górnic­
two i hutnictwo /Produkcja, Ceny, Zbyt, Przedsiębiorstwa, Za­
trudnienie/, red. H. Madurowicz-Urbańska, Kraków 1981. Naleiy 
te2 w tym momencie podkreślić, i2 w ca-łym zasadniczo okresie, a 
juz w szczególności na etapie wstępnym i w pierwszym etapie roz­
woju statystyki urzędowej w Austrii olbrzymii rolę odgrywały
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wzory pruskie.
7. J. Kleczyński, Organizacja statystyki w Austrii» LwOw 

1883) s■ 20//i■
8. Por.: K.Bromek, Rozwój demograficzny regionu Krakowa w 

okresie od 1869 do 1950, Zeszyty Naukowe UJ ’Prace Geograficz­
n e j  z.9, R:1964? «.Winkler, Statistik in der Welt ~ Statis­
tik in Österreich,(w:)Beitrage zur Bevolkreungs - und Sozialge­
schichte Österreichs, (wyd:) H.Helczmanovszki, München 1973, 
•*,14; K. Klein, Die Eevölkerung Österreichs vom Beginn des 16. 
bis zur Mitte des 18. Jahrhunderts, (w:) t a m  2 e, s.48-49; 
Ch. Durdik, Bevölkerungs -•und Sozialstatistik im 18. und 19. 
Jahrhundert, (w:) t a m ż e, s.226 i nast. ; T.63sowski, 
Austriackie spisy ludności z lat 1869-1910,Przeszłość Demogra­
ficzna Polski, t.l3,r: 1981, s. 37-48. »

9. Z cytowanych powyżej badaczy takie stanowisko zajmuje 
K.Bromek, T.Gfeowski, K.Klein, W.Winkler. Bardzo negatywnie do 
wartości spisu z 1857 r. odnosi sie R.Horvath, Ludność Węgier
i wigierska statystyka ludnościowa, Ruch Prawniczy, Ekonomiczny 
i Socjologiczny, R.XXIV, z.l, s.236

10. Kwestii pełnej oceny wartości poznawczej austriackich 
spisów ludności poświęcam wiele miejsca ui przygotowywanej pracy 
monograficznej (por. przyp.l). Potwierdzenie wyrażonej opinii 
uzyskać można przez porównanie kategorii używanych w opisie sta­
tystycznym zjawisk demograf icźnych. Patrz: Tafeln zur Statistik
der österreichischen Monarchie, Jg.3-21 R:1830-1848), Wien 1818- 
-1853; t o Ż, Neue Folge, Jg.1-5 (1849-1865), Wien 1856-1871; 
Statistische Übersichten über die Bevölkerung und den Viehstand 
von Österreich nach der Zählung vom 31 October 1857, Wien 1859; 
oraz z ; Bevölkrung und Viehstand der im Reichsrat vertretenen 
Königreiche und' Länder, dann der Militargrenze. Nach der Zäh­
lung vom 31 Dezember 1869,2 vol., Wien 1871.

11. Świadczyć o tym może pe+na regulacja prawna przeprowa­
dzania akcji spisowej. Ustawa z dnia 29 marca 1869 r., Nr 67 
Dz.p. p. stała sie podstawowym aktem prawnym dla przeprowadznia 
pilniejszych spisów ludności. W oparciu o ni-3 spisy przeprowa­
dzano i opracowywano instrukcje spisowe, por. np.,Instrukcja do 
przeprowadzenia obliczenia ludności według ustawy z dnia 29 mar- 
C'.- 1869 L.67 D.p.p. i ministerialnego reskryptu z dnia 6 sierp­
nia 1880 L. 103 D.p.p., Lidćw 1880. Instrukcje te szeroko omawia 
T.Gśsowski, op.cit. s. 43 i nast. oraz A. Burzyński pod k3tem 
analizy struktury zatrudnienia, Z vrozważań nad ocenS austriac­
kich powszechnych spisów ludności z lat 1869-1910, Przesz+ość 
Demograficzna Polski, t.15, r.1984, s.62.

12. Opinie tak-3 wyraża np. P.Demeny w odniesieniu do analizy 
płodności, por. t e g o ż, Early fertility decline in Austria 
-Hungary..., s.156.

13. Cześć demograf iczn-3 tych spisCw publikowano w nast.
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wydawnictwach! Die Ergebnisse der Volkszälhung und der mit ders- 
leben verbundenen Zählung der häuslichen Nutztiere vom 31' Dezem­
ber 1880 in der in Reichsrate vertretenen Königreichen und Län­
dern, <w!) Östererreichische Statistik, Wien, 1882, Edd. 1-2,5; 
Die Ergebnisse der Volkszählung vom 31 Dezember 1890 in dem 
Reichsrate vertretenen Königreiche und Ländern, (w:), f a m 2 e, 
Wien 1892, Bd.32; Die Ergebnisse der Volkszählung vom 31 Dezem­
ber 1900 in dem Reichsrate vertretenen Königreichen und Ländern, 
<w!) T a m 2 e, Bdd.63, 64, 65, Wien 1902;. Die Ergebnisse der 
Volkszählung vom 31 Dezember 1910 in dem Reichsrate vertretenen 
Königreichen und Ländern <w:) T a m 2 e, Wien 1912, NF Bdd.1-4.

14. Por. przypis 10.
15. Mitteilungen über Handel, Gewerbe und Verkehrsmittel 

sowie aus dem Gebiete dem Statistik, hrsg. von der Direktion der 
administrativen Statistik, Wien 1850-1851; Mietteilungen aus dem 
Gebiete der Statistik, hrsg. von der Direktion der adminsitrati- 
ven Statistik, Wien 1852-1874. Pierwszy zeszyt tego czasopisma 
zawiera publikacje wyników spisu z roku 1850 (por. t a m  2 e, 
*9.1, H.l).

16. Por. np. 6.A. Schimmer, Geographische Darstellung der 
Traungen, Geburten und Sterbefalle in der oestrreichischen Mo­
narchie 1851-1864, t a m 2 e, jg.13, H.3, s. 14; t e g o 2, Be­
legung der Bevölkerung in den im Reichsrate vertretenen König­
reiche und Landern nach Staddten und Bezrikshauptmanschaften im 
Jahre 1869, t a m 2 e, jg.19, H.4, Wien 1872, s. 69.

17. Statistische Handbuchlein für die österreichische Monar­
chie, hrsg. von der Direktion der administrativen Statistik, 
Wien 1861, 1865-1871.

18. Statistisches Jahrbuch der österreichischen Monarchie, 
J9.1:1861 i 1862, Wien 1863, Jg.2, Wien 1864;Jg.3-20: 1865-
*882. B. Bolognese-Leuchtenmüller b ^ n i e  podaje, 2e: 'Über­
sichtstafeln zur Statistik der österreichischen Monarchie", sta­
nowiły odrębne wydawnictwo Centralnej Komisji Statystycznej uka­
zujące si« w Wiedniu na przestrzeni lat 1863-1884. Por.
* e j 2 e, 'Bevölkerungsentwicklung, s.193. W rzeczywistości pod 
tym tytułem ukazał sie pierwszy tom Statistisches Jahrbuch dla 
lat 1861 i 1862. 0 zmianach tytułów tego wydanictwa pisz-3 sze­
rzej J.Bar i P.Franaszek, por. t y ch 2 e , Informator statys­
tyczny do dziejów przemysłu w Galicji, s.25.

19. J.Kleczyrteki, t a m 2 e, s.22/23.
20. Karl Theodor von Inama-Sternegg, ur.20 stycznia 1843 r., 

ZTi. 28 listopada 1908 r., dyrektor Statystyki Administracyjnej w 
latach 1881-1884, prezydent Centralnej Komisji Statystycznej w 
latach 1884-1905. Szerzej na temat jego reformatorskiej 
dzia-t-alności pisz^ W. Zeller, Geschichte der zentral len 
amtlichen Statistik..., s. 64 i nast.

21. Por. przyp.9.
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22. Oestrreichsche Statistik 1881-1913. Problematyka ludnoś­
ciowa występuje tam w odniesieniu do poszczególnych łat uj nast. 
tomach: R:1881, 1882-Ed. 5, H. 1, Wien 1884; R:i883-Bd. 8, H. 2, 
Wien 1885; R:1884-Bd. 12, H. 2 Wien 1886; R:1885-Ed.13, H. 4,Wien 
1887; R: 1886-Ed. 18, H. 1 , Wier. 1888; R: 1887-Ed.21, H. 3, Wien
1.889; R: 1888-Bd.25, H. 1, Wien 1890; R: 1889-Ed.28, H. 1, Wien
1891; R: 1890-Bd. 31, H. 3, Wien 1892; R: 1891-Bd. 37, H. 1, Wier.
1892; R:1892-Bd. 38, H. 3, Wien 1895; R:1893, 1894-Bd. 46,H. 2, 
Wien 1896; R;1895-Bd. 49, H. 2, Wien 1898; R:1896-Bd. 52, H. 2, 
Wien 1899; R: 1897-Bd. 54, H. 1, Wien 1900; R:l898-Bd. 55, H. 3, 
Wien 1902; R:l899-Bd, 62, H. 3, Wien 1902; R:l900-£d. 67, H. 1, 
Wien 1902; R:1901-Bd. 72, H. 1, Wien 1904; R:1902-Bd.73, H. 3, . 
Wien. 1904? R:l903-Bd. 79, H.l, Wien 1906; R:l904-Bd. 84, H. 1,
Wien 1908; R:19Ó5-Bd. 84, H. 3, Wien 1908; R:1906-Bd. 86, H. 1,
Wien 1908; R:l907-Bd. 83, H. 1, Wien 1910; R:1908, 1909-Ed. 83,
H. 3, Wien 1911; R:1910-Bd. 92, H. 1, Wien 1912,' R--1911-NF Bd.
8, H. 1, Wien 1913; R:l912-brak danych; R:1913-NF Ed. 14, H.l, 
Wien 1918.

23. Österreichisches Statistisches Handbuch der im Reichsra­
te vertretenen Königreiche und Ländern, Wien 1883-1918. Dodać w 
tym miejscu rialezy, 2e jakkolwiek oba roczniki, tj. "Statisti­
sches Jahrbuch" oraz wymieniony tu “Oesterreichisches statisti­
sches Handt :h", przeznaczone byty w zasadzie do publikacji bie­
żącej statystyki, to jednak w poszczególnych numerach zawierały 
sumaryczne wyniki spisć-w ludności.

24. Szerzej na ten temat piszä J.Ear i P. Franaszek, por. 
t y c h ż e ,  Informator statystyczny ..., s. 37-42.

25. Statistische Monatschrift,R:1856-1875-Ed. 4, Wien 1978, 
s. 3665 R:1873 i 1874-Bd. 1, Wien 1875, s.134, 531; R:1875 i
1876-Bd. 3, Wien 1877, s. 128, 228; R: 1877-Bd. 4, Wien 1878,
s.44; R:1877 i 1878-Bd. 5, Wien 1879, s. 9, 324; R: 1879-Bd. 6, 
Wien 1880, s. 25, 312, Bd. 7, Wien 1881, s. 23; R:1880-Bd. 7,
Wien 1881, s.321, Bd. 8, Wien 1882, s.23, R:l881-Ed. 8, W«en
1882, s. 344; R: 1882-Bd. 9, s. 23; R:l883-Bd. 10, Wien 1884, s. 
19, 355; R:1884-Bd. 11, Wien 1885, s.24, 363; R:1885-Bd.12, Wien 
1886, s. 173, 4731 R:1887-Bd. 14, Wien 1888, s. 96, 352; R:
1888-Ed. 15, Wien 1889, s. 53, 373; R:i839-Bd. 16, Wien 1890, 
s.20, 332; R:1890-Bd. 17, Wien 1891, s. 644; R:i891-Bd. 18, Wien
1892, s. 582; R:1892-Bd. 20, Wien 1894, s. 14; R:l893-Bd. 21,
Wien 1895, s, 104; R:1894-NF. Bd. 1, Wien 1896, s. . 34; R:1895-,
NF. Bd. 1, Wien 1896, s. 114; R:1896-NF. Bd. 2, Wien 1397, s.
204, 384, 517, 689; R:1897-NF. Bd. 3, Wien 1898, s. 61, 473,
605; R:1898-NF. Bd. 4, Wien 1899, s. 144, 233, 373, 614; R:1899- 
NF. Bd. 5, Wien 1900, s. 120, 450; R:1900-, NF. Bd. 6, Wien 
1901, s. 262; R:1901-NF. Bd. 7, Wien 1902, s! 779; R:1902-NF. 
Bd. 9, Wien 1904, s. 104; «:1903-NF. Bd. 10, Brünn 1905, s. 121; 
R:1904-NF. Bd. 11, Brünn 1906, s. 138; R:1905-NF.Bd. 12, Brünn

t
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1907, s.1685 R:1906-NF. Bd. 13, Brünn 1908, s. 144; R:1907-NF. 
Bd. 13, Brünn 1908, s. 695; R:1908-NF. Bd. 15, Brünn 1910, s. 
145; R:1909-NF. Bd. 15, Brünn 1910, s. 788; RS1910-NF. Bd. 16, 
Brünn 1911, s. 667; R:1911-NF. Bd. 17, Brünn 1912, s.700; R:1912 
'NF. Bd. 20, Brünn 1915, s. 268.

26. Por. przegląd liczbowy emigracji z Cislitawii wg. posz­
czególnych lat /w: / Statistische Monatschrift, R:1870-1875-Bd. 
2, Wien 1876, s.571; R:l876-Bd.3, Wien 1877, s. 523; R:l877-Bd.
5i Wien 1879, s. 27; R:1B78-Bd. 6, Wien 1880, 5. 32; R:l879-Bd. 
7, Wien 1881, s. 129; R:l880-Bd. 8, Wien 1882, s. 138; R:1881-
Bd. 8, Wien 1882, s. 595; R:18B2-Bd. 10, Wien 1884, s. 141; R:
1883-Bd. 11, Wien 1885, s. 40; R:1884-Bd. 12, Wien 1886, s. 34; 
R:i885-Bd.13, Wien 1887, s. 132; R:i886-Bd. 14, Wien 1888, s. 
39; R:1887 i 1888-Bd. 16, Wien 1890, s. 149; R:1889 i 1890-Bd. 
18, Wien 1892, s. l; R:l891-Bd. 19, Wien 1893, s. 379; R: 1892
"1895-NF. Bd. 2, Wien 1897, s. 580; R:1896-1898-NF. Bd. 5, Wien
1900, s.72; R;1899-1901-NF. Bd. 8, Wien 1903, s.496? R:1902 i
1903-NF. Bd. 10, Wien 1905, s. 344; RH904 i 1905-NF. Bd. 11, 
Brünn 1906, s.495; R:1906 i 1907-NF. Bd. 14, Brünn 1909, s.239; 
R-‘1908 i 1909-NF. Bd. 15, Brünn 1910, s. 721.

27. Przykładowo jedynie wymienię tutaj świetni monografie 
Problemu emigracji z Cislitawii. Por. K. Ritter v. English,
°ie oesterreichische Auswanderungsstatistik, /w: /, Statistische 
^onatschrift, Bd. 39, Brunn 1913, s. 65-167.

28. J. Kleczyrtski, Organizacja statystyki w Austrii, s.33
29. Szerzej na temat jego rozwoju pisz* J.Bar i P. Frana- 

szek, por. t y c h ż e ,  Informator statystyczny..., s. 17-19.
30. J. Kleczyński, t a m i e ,  s.34.
31. J. Kleczyński, t a r n t e ,  s.34.
32. Rocznik (Podręcznik) Statystyki Galicji,R:I (1886), Lwów 

1887; R:II (1887 i 1888), Lwiw 1889; R!III (1889-1891), Lwćw 
1891; R:IV (1892 i 1893), Lwóu 1893; R:V (1894-1897), LwCw 1898; 
R:VI, Lwów 1900; R:VII, Lwćw 1903; R:VIII, LwCw 1908*, R:IX, Lwćw 
^913. Szerzej na temat tego wydawnictwa piszą J.Bar i P. Fra- 
naszek, por. t y c h 2 e, Informator statystyczny..., s.47-49 
°raz A. Burzyński, t e g o 2, Informator statystyczny..., s.43 i
44.

33. T.Rutowski, Wstęp do: Rocznik Statystyki Galicji, R:I 
* 1836), s.2.

34. Szerzej na ten temat piszs: J.Kleczyński, ' Miejskie 
^iura statystyczne, KrakCw 1884; J.Bar, P. Franaszek, Informator 
s*atystyczny, s.. 20-24; H. Madurouicz-Urbańska, Józef Kle- 
Czyreki i "Statystyka Miasta Krakowa", (w!) Księga pamiątkowa ku 
czci profesor Janiny Bieniarzcwny,/praca w druku/; t e j  2 e,

i Lwowianie 1873-1939. Posłowie do "Wiadomości statystycz- 
nüch o mieście Lwowie", (mO Księga pamiątkowa ku czci profesor 
Karoliny Lanckorońskiej, /praca w druku/.
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35. Wiadomości statystyczne o mieście Lwowie, T. I-XVIII, 
Lwów 1874-1918i wydawnictwo kontynuowano do roku 1939; Statys­
tyka miasta Krakowa, z.1-12» Krakow 1887-1912.

36. Na walory obu wydawnictw miejskich biur statystycznych w 
Galicji zwracali uwaga J. Bar, P. Franaszek, H. Madurowicz-Ur- 
bańska, por. przypis 34. S3 one przedmiotem prac badawczych pro­
wadzonych w Zakładzie Historii Społeczno-Gospodarczej i Statys­
tyki IH UJ pod kierunkiem prof. H. Madurowicz-Urbańskiej.

37. Por. Wiadomości statystyczne o stosunkach krajowych» 
T.I-XXVI, LwOw 1874-1914/1918. Przykładowo jedynie można tu 
zwrócić uwagę czytelnika na doskonałe studium J .  Buzka» Roz­
siedlenie ludności Galicji wg. wyznania i jeżyka» t a m  ź e ( T, 
XXI» z.2» R: 1909. "Wiadomości* publikował^ nmłepne szacunki
mi;i(«nii «oisow ludno^fi onria iac .te wc7#>śniej ni2
oficjalne urzędowe publikacje austriackie. Por. kolejno wyniki 
spisów z 1890» 1900 i 1910» t a m 2 e» T.I, z.2» Rs 1881; T. XV, 
z. 1, R: 1891; T. 19, z. 2, R: 1901; T. XXIV, z. I, Rs, 1911. '

38. Por. Tafeln zur oesterreichischen Monarchie; Statisti­
sche Übersichten über die Bevölkerung und den Viehstand von Ös­
terreich nach der Zählung vom 31 October 1857; BevÖlkrung und 
Viehstand der im Reichsrat vertretenen Königreiche und Länder, 
dann der Militargenze. Nach der Zählung vom 31 Dezember 1869; 
Die Ergebnisse der Volkszalhung und der mit dersleben verbunde­
nen Zählung der häuslichen Nutztiere vom 31 Dezember 1880 in der 
in Reichsrate vertretenen Königreichen und Ländern,(ws) östei—  
reichische Statistik, Wien, 1882; Die Ergebnisse der Volks­
zählung vom 31 Dezember 1890 in dem Reichsrate vertretenen Kö­
nigreiche und Ländern, <wO, T a m 2 e, Wien 1892; Die Ergebnis­
se der Volkszählung vom 31 Dezember 1900 in dem Reichsrate vei—  
tretenen Königreichen und Landern,(w!) T a m 2 e, Wien 1902; Die 
Ergebnisse der Volkszählung vom 31 Dezember 1910 in dem Reichs­
rate vertretenen Königreichen und Landern (w:) T a m 2 e, Wien 
1912.

39. Por. Statistiche Übersichten über die Bevölkerung und 
den Viehstartd von Oesterreich nach der Zählung vom 31 October 
1857; Por. te2 to samo, Bevölkrerung und Viehstand von Ost-und 
West-Galizien nach der Zählung vom 31 October 1857, Wien 1859. 
Przyjęto tam następująca klasyfikacje wyznań (podajemy w brzmie­
niu niemieckim z polskim tłumaczeniem w nawiasie)•(a) katolisch 
(katolickie)» (a.l) lateinisch (rzymsko-katolickie), (a.2)'grie- 
chisch (grecko-katolickie), (a.3) armenisch (ormiań- 
sko-katolickie); (b) nicht unirt (nieunijne)» (b.l) griechisch
(prawosławne), (b.2) armenisch (ormiafekie monofizyckie), (c) 
evangelisch (ewnagelickie), (c.1) lutherisch (luterańskie),
(c.2) reformirt (reformowane), (d) unitarier (unitariańskie), 
(e) Israeliten (wyznanie Mojżeszowe), (f) Sonstige Glaubensgeno­
ssen (wyznawcy pozostałych wyznań). Prof. J. Małeckiemu dziękuję
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za uwagi, które pomogły w przekładzie kategorii źródłowych. Odpo­
wiedzialnym za przekład jest wyłącznie autor.

40. Por. Bevölkerung und Viehstand der im Reichsrate vertre­
tenen Königreiche und Länder, dann der Militargenze. Nach der 
Zählung vom 31 Dezember 1869; Por. też to samo, Bevölkerung und 
Viehstand von Galizien nach der Zählung vom 31 Dezember 1869, 
wyd. k.k. Statistischen Central-Komissi.on, Wien 1871.

41. Instrukcja do przeprowadzenia obliczenia ludności, s.7.
42. Por. przypis 38
43. Por. przyp. 32
44. B.Bolognese Leuchtenmüller,Bevölkerungsentwicklung, Ta­

belle 11,. s. 20-23.
45. Instrukcja do przeprowadzenia i obliczenia spisu, s.7
46. Por. cz.V nieniejszego informatora.
47. Rozporządzenie ministerialne z dnia 6 sierpnia 1880. nr 

103, Dz. pr.p.; tu korzystam ¿5 Instrukcja do przeprowadzenia i 
obliczenia spisu, s.7

48. Por. tabela 13 niniejszego imformatora.
49. A. Burzyfeki o porównywalnośći spisu z roku 1869 tak 

Pisze! "Okazało sie przy. tym, iż zakres zmian terytorialnych, 
jakie nastąpiły miedzy poszczególnymi powiatami w okresie miedzy 
spisem z 1869 r. a spisem z 1880 r., głownie w 1878r., by+ tak 
duży, iż spis z 1869 r. nie może być w przypadku analizy dynami­
ki /.../ skonfrontowany z natepnymi spisami*, t e g o ż ,  Infor­
mator statystyczny..., s.30.

50. Nie ulegały zmianom adm. w Galicji Wschodniej powiaty! 
Brody, Erzeżany, Brzozów, Buczacz, Cieszanów, Dobromil, Dolina, 
Drohobycz, HorofJenka, Jaworów, Kałusz, Kołomyja, Kossów, Lwów, 
Mościska, Nadwó^na, Peczeniźyn., Podhajce, Przemyśl, Rohatyn, . 
Rudki, Sambor, Sanok, Skałat, Skole, Stanisławów, Stryj, Tarno­
pol,Tłumacz, Turka, ,Zbaraż, Zborów, Złoczów, Zydaczów; w Galicji 
Zachodniej! Biała, Eochnia, Brzesko, Dąbrowa, Gorlice, Jasło, 
Krosno, Limanowa, Łańcut, Mielec, Myślenice, Oświęcim, Pilzno, 
Podgórze, Przeworsk,* Ropczyce, Rzeszów, Strzyżów, Tarnów, Wado­
wice, Wieliczka, Żywiec? por.A.Burzyński, T a m  ż e, s.31, mapa 
1, s. 29.

51. Instrukcja do przeprowadzenia obliczenia ludności według 
ustawy z dnia 29 marca 1869 L. 67 D.P.P. i ministerialnego reks- 
t"yptu z dnia 6 sierpnia 1880 L. 103 D.P.P. wydana staraniem Na­
miestnictwa, Lwów 1880, s.5 '

52. Do tego spisu kategoria ludności uwzględniana w tzw. 
spisach kpnskrypcyjncyh była ludność zamieszkała, określana w 
dzisiejszej terminologii demograficznej jako "ludność de iure". 
Tytułem ciekawostki można tu podać, iż przed petentem z 1770 r.
spisywano rOwniei ludność obecna, określana przez Łri>d+a jako
‘ortsanwesende Bövelkerung", por. Ch. Durdik, Bevölkerungs-und 
Sozialstatistik in Oesterreich im 18. und 19.Jahrhundert, s.228.



- 34 -

53. Instrukcja do przeprowadzenia..., s.5, Ludność wojskowa 
jest przedmiotem odrębnego informatora statystycznego opracowa­
nego w Zakładzie Historii Społeczno-Gospodarczej i Statystyki 
pod redakcja naukowe Prof. Heleny Madurowicz-Urbańskiej, por.
S. Szuro, Ludność wojskowa Galicji. Informator Statystyczny do 
dziejów społeczno-gospodarczych Galicji,/ praca w druku/.

54. Por. tabela nr 11.
55. Statistisches Jahrbuch, Jg.1-20: 1861-1882.
56. T. Gesowski, Ludność miejska Galicji w dobie autono­

micznej, Kraków 1978, praca doktorska pisana w Instytucie Histo­
rii UJ, /maszynopis/! A. Jelonek, Ludność miast i osiedli typu 
miejskiego na ziemiach polśkich od 1810 do 1910 r. Dokumentacja 
Geograficzna, Warszawa 1967; H. Madurowicz-Urbańska, Struk­
tura wielkości miast i osiedli typu miejskiego w Wielkim Księst­
wie Poznańskim, Królestwie Polskim i Galicji w drugiej połowie 
XIX w. (do 1910) w: Eadania nad historia gospodarcze-połeczna w 
Polsce, Problemy i metody. Warszawa 1978, s. 171-181; B. Bolog­
nese Leuchtenmuller, Bevölkerungsentwicklung, Tabelle 14, 15, s. 
40-69.

57. Zdajemy sobie przy tym sprawę, iż w pe+ni homogeniczna 
klasyfikacja z przyczyn merytorycznych jest tu niemożliwa i tak 
samo jak podważono klasyfikacje "Rocznika", można podważyć z 
kolei nasze rozwiązanie stojec na stanowisku, że obrządek or- 
miańsko-katolicki bardziej jest zbliżony do obrządku rzymsko-ka­
tolickiego niż grecko-katolickiego. Klasyfikacja, która tu przed 
stawiono jest również uzasadniona z punktu widzenia statystycz­
nego. Te względy zadecydowały głównie o wyłączeniu z bardziej 
szczegółowych rozwa’ań (wg. powiatów politycznych) nielicznych w 
Galicji starokatolików i lipowanerów.

58. Bardzo wiele, jeśli chodzi o wierne oddanie stosunków 
narodowościowych panujących w poszczególnych okręgach spisowych 
zależało od komisarzy spisowych. Badający te sprawę w oparciu o 
archiwalia T. Gesowski tak pisze o tym: "Z czasem sprawa komisa­
rzy spisowych nabrała dużego znaczenia, przed ostatnim spisem z 
1910 r. stała sie wręcz przedmiotem swoistej rozgrywki politycz­
nej. Wiązało sia to z kwestie narodowościowa. Namiestnictwo sta­
rało sie poprzez starostwa o przeforsowanie jak największej 
liczby Polaków na te stanowiska, ludność ukraińska domagała sie 
powierzenia funkcji- komisarzy na zamieszkałych przez siebie te­
renach Ukraińcom. Władze starały sie nie dopuścić do tego za 
wszelka cenę, motywując najczęściej odmowę brakiem kwalifikacji 
kandydata. Nie znamy dokładnych wyników tej rozgrywki, wydaje 
sie jednak, że administracja wzięła górę". Por. T e g o ż ,  Aus­
triackie spisy ludności, s.43.

59. Zakres informacji dotyczących struktury demograficznej w 
krajowych (galicyjskich) publikacjach statystycznych jest nie­
porównanie wyższy aniżeli w państwowych wydawnictwach spisowych.
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60. Por. Bevölkerung und Viehstand von Ost-und West-Gali- 
zien nach der Zählung vom 31 October 1857, kategoria III tabeli 
"Einheimische Bevölkerung*.

61. Oesterreichische Statistik, Wien 1912, NF, Bd.l, Heft 4.
62. Oestrreichisches Statisches Handbuch, Bd.XXXI, R:1912, 

Wien 1913.
63. Mog2eroy tak postąpić tym bardziej, Ze  jak pisano ludność 

wojskowa Galicji jest przedmiotem oddzielnego informatora sta­
tystycznego autorstwa S. Szuro.

64. K. Ritter von English, Die oesterreichische Auswande- 
rungsstatistik, Statistische honatschrift, Rs 1913, t". 39.

65. Z pracy tej korzysta szeroko rOuinieZ B. Bolognese Leuch­
tenmüller 5por., T e j z e, Bevölkerungsentwicklung.., Tab. 45, 
s.132.
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1. Wykaz wykorzystanyrh arödet

Statistische Übersichten ubeir die Bevölkerung und den Vieh­
stand von Österreich nach der Zählung vom 31. October 1857, Wien 
1859

Bevölkerung und Viehstand der im Reichfrate vertretenen Kö­
nigreiche und Ländern, dann der Mi 1itargrenze. Nach der Zählung 
Vom 31. October 1869, 2 Bdd., Wien 1871

Die Ergebnisse der Volkszählung und der mit dersleben ver­
bundenen Zählung der häuslichen Nutztiere vom 31. Dezember 1880 
in den Reichsrate vertretenen Königreiche und Landern, (w:), 
Österreichische Statistik, Ed. 1, H. 1-2, Wien 1882

Die Ergebnisse der Volkszählung vom 31. Dezember 1890 in den 
im Reichsrate vertretenen Königreiche und Ländern, (uis), Öster­
reichische Statistik , Bd. 32, H.l, 3, Wien 1892

Die Ergebnisse der Volkszählung vom 31. Dezember 1900 in den 
im Reichsrate vertretenen Königreiche und Ländern , (uj:), Oestr- 
^eichische Statistik, Bd. 63, H.1-2, Wien 1902

Die Ergebnisse der Volkszählung vom 31. Dezember 1910 in dem 
im Reichsrate vertretenen Könireichen und Ländern, (üj:), Östei—  
reichische Statistik, N.F., Bd. 1, H.1-2, Wien 1912

Rocznik (Podrecznik) Statystyki Galicji , R . U  1886-R.V: 
1894-97, LwCw 1887-1898, t.VI-IX, LinCw 1900-1913

Statistische Handbuchlein für die österreichische Monarchie, 
Bd.1 , Jg. 1-8, Wien 1861-1871

Statistische Monatschrift, Bd. 39, R: 1913 
Statistisches Jahrbuch der österreichischen Monarchie, Jg.l: 

1861/62-Jg.20: 1881, Wien 1863-1882
Österreichisches Statistisches Handbuch der im Reichsrate 

Vertretenen Königreiche und Ländern ,Jg.l: 1882-Jg.32: 1913,
Wien 1883-1914
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2„ Zasady konstrukcji tabel statystycznych

Zebrany i opracowany materiał' statystyczny ujęto w zestawie' 
nia tabelaryczne. Tabele posiadają numrecje ciagła za wyjątkiem 
tychi które stanowią niezbędne uzupełnienie tablic poprzednich i 
zawierają ten sam materiał statystyczny inaczej jedynie pogrupo' 
wany. Dotyczy to w szczególności tablicy 12 A i B oraz 22 A i J 
przedstawiających strukturę wyznaniowa i językowa ludności Gali' 
cji. Numeracje ciagła zastosowano niezależnie od poszczególnych 
części informatora zawierających liczbowa charakterystykę od" 
miennych rodzajów zjawisk demograficznych.

Układ tablic w obrębie poszczególnych części oparto na zasa­
dzie prezentowania kolejno zgadnień i ujęć bardziej ogólnych a ui 
następnej kolejności bardziej szczegółowych z punktu widzenia 
kryterium przedmiotowego jak też terytorialnego zakresu danych- 
W tych ostatnich, chc3c ułatwić: czytelnikowi ewentualna weryfi"
kacje danych przyjęto zasadę zachowania kolejności przedstawia' 
nia poszczególnych zjawisk i regionów w źródle. St3d też np.  ̂
przypadku struktury ludności wg wieku i płci zawsze dane tyczące 
mężczyzn poprzedzają dane odnoszące sie do kobiet, zaś w analizi® 
zjawisk na poziomie powiatów politycznych Galicja Wschodnia po" 
przędza Galicje Zachodni-3.

Zgodnie z powszechnie przyjętym zwyczajem, każda tablic^ 
posiada stosowny opis bibliograficzny. Przyjęto tu zasadę poda' 
wania tytu-łu wydawnictwa w skró-cie (pełny tytuł znajdzie czytel' 
nik w wykazie źródeł), tomu kolejnego i zeszytu serii wydawni" 
czej, oraz roku, którego zawarte w nim dane dotyczą.

Niezależnie od tego większość tablic posiada komentarz^ 
zawarte w uwagach. Treść komentarzy powinna w za-foZeniu przyje" 
tym przez autora zezwolić na pełns i krytyczna analizę danych 
statystycznych w koniecznych wypadkach odsyłając do wyjaśnień 
zawartych we wstępie.

Pewnego wytłumaczenia wymaga dla specjalisty nie bedScegO 
historykiem podawanie samych danych statystycznych z tak duży1*1 
stopniem dokładności. Otóż wydawnictwo niniejsze jest publikacji 
iród+owa. Fakt ten zobowiazyje autora do maksymalnie wiernego 
oddania charakteru informacji źródłowych. Przyjęcie takiej zasa" 
dy umożliwia czytelnikowi swobodne operowanie danymi na taki1" 
poziomie przybliżenia, jaki uzna on za stosowny z punktu widzę' 
nia celu'swojej pracy.
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3. Wykaz

adm.
Bd. , 
bezw. 
c. d. 
gest.
H.
Ims

In. wyzn.
Irs
j. (polski) 
Jg.
Jez.
I. ludn. 
ludn. 
m.
N.F.
nr
os.
P.
Podr.St.Gal.
pow.
poz.
PU).
R.
Roczn.St.6al 
Rzym.-Kat. 
s. 
t.
(t - ' 
tab.
u. niezn. 
wg
Wyzn. Mojż. 
v.
zaludn.
zob.
(60) i >
< (14)

*

skrótów stosowanych w tabelach statystycznych

administracyjny 
Band

- bezwyznaniowcy 
ci3g dalszy 
gęstość 
Heft

- Stopa wzrostu liczby ludności w okresach 
miedzyspisowych 
Inne wyznania
Średnioroczna stopa wzrostu liczby ludności 
jeżyk polski

- Jahrgang 
jeżyk
liczba ludności 
ludność 
miasto

- Neue Folge
- numer 

osoby 
powiat
Podręcznik Statystyki Galicji

- powierzchnia 
pozycja 
powyżej 
rocznik
Rocznik Statystyki Galicji 
Rzymscy Katolicy 
strona 
tom
termin Łrodłowy 
tablica 
wiek nieznany 
według
Wyznanie Mojżeszowe 
von
zaludnienia 
zobacz
(60) lat i wiecej 
mniej ni2 (14) lat

- zjawisko nie uiyst-Spi-fo
dane nieporównywalne
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L ic z b a  lu d n o śc i i  g ę s t o ś ć  z a lu d n ie n ia  6 a l i c j i  
w la t a c h  1 7 7 6 -1 9 1 0

Tabela 1

L i c z b a 1 u d n. Poui. Gest.
Rok (w km 2) zaludn

ogCłem męskiej żeńskiej (os/km2)

1 2 3 4 5 6

1776 2628483 1295211 1333272 82698,07« 32,78
1780 2778819 1400121 1378698 82698,07 33,60
1807 3574410 1756930 1817480 82698,07 43,22
1827 4073385 2020952 2090658 77308,19*» 52,69
1830 4144212 2021789 2122423 77308,19 53,61
1834 4038101 1954009 2084092 77308,19 52,23
1837 4204303 2041731 2162572 77308,19 54,38
1840 4384903 2135747 2249156 77308,19 56,72
1843 4538691 2210978 2327713 77308,19 58,71
1846 4734477 2314596 2419831 77308,19 61,24
1850 4555477 2198477 2357000 78496,99= 58,03
1857 4597470 2228047 2369423 78496,99 58,57
1869 5444689 2687191 2757498 78496,99 69,36
1880 5958907 2923837 3024312 78496,99 75,91
1890 6607816 3260433 3347383 78496,99 84,18
1900 7315939 3618933 3697006 78496,99 93,20
1910 8025675 3938315 4087360 78496,99 102,24

‘ f 6 d ł oi

Statistische Übersichten, 1857;
Bevölkerung und Viehstand, 1869;
Oesterreichische Statistik, Bd.l, H.1* 1880; 
Oesterreichische Statistik, Bd.32, H. H  1890; 
Oesterreichische Statistik, Bd.63, H.l: 1900; 
Oesterreichische Statistik« N.F., Bd.l, H.ls 1910; 
Rocznik Statystyki Galicji, R.1:1886.

u W a g a:

a - 1776-1807 Galicja z cyrku-tem zamojski»* 
b - 1827-1846 Galicja bez Wolnego Miasta Krakowa, 
c - 1850-1910 Galicja z Wolnym Miastem Krakowem.
- 1776-1857 ludność zamieszka+a, zob. Wstęp.
- 1869-1910 ludność obecna, zob. Wstęp.
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Tabela 2

Stopa wzrostu dla okresów miedzyspisowych (Ins) oraz 
szacunkoua średnioroczna stopa wzrostu (Irs) ludności Galicji

u latach 1776-1910 
(w X)

Lata
spisowe

Lu dn. ogOtem 
Ims Irs

Ludn.
Ims

miska
Irs

Ludń. żeńska 
Ims Irs

1 2 3 4 5 6 7

1776-1780 5,72 1,43 8,10 2,02 3,41 0,85
1730-1807 28,63 1,06 25,48 0,94 31,83 1,18
1807-1827 13,96 0,69 15,03 0,75 15,03 0,75
1827-1830 1,74 0,58 0,04 0,01 1,52 0,51
1830-1834 -2,56 -0,64 -3,35 -0,84 -1,81 -0,45
1834-1837 4,12 1,37 4,49 1,50 3,77 1,26
1837-1840 4,29 1,43 4,60 1,53 4,00 1,00
1840-1843 3,51 1,17 3,52 1,17 3,49 1,16
1843-1846 4,31 1,44 4,69 1,56 3,96 1,32
1846-1850 -3,78 -0,94 -5,02 -1,25 -2,60 0,65
1820-1857 0,92 0,13 1,34 0,19 0,53 0,08
1857-1369 18,43 1,53 20,61 1,72 16,38 1,36
1869-1880 9,44 0,86 8,81 0,80 9,68 0,88
1880-1890 10,71 1,07 11,51 * 1,15 10,68 1,07
1890-1900 10,72 1,07 10,99 1,10 10,44 1,04
1900-1910 9,70 0,97 8,82 0,88 10,56 1,06

i r <5 d + o: Obliczenia własne na podstawie tabl. nr: 1
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Tabela 3A

Stopa wzrostu dla okresów ■iedzyspisowych (Ims) oraz 
szacunkowa średnioroczna stopa wzrostu (Irs) ludności 

Galicji Wschodniej w latach 1857-1910 
(w 7.)

Lata
spisowe

Ludn. ogółem 
Ims Irs

Ludn.
Ims

m^ska
Irs

Ludn.
Ims

żeńska
Irs

1 2 3 4 5 6 7

1857-1869
1869-1880
1880-1890
1890-1900
1900-1910

14,52
11,44
12,05
11,70
10,89

1,21
1,14
1,20
1,17
1,09

*
11,71
12,51
12,06
9,59

*
1,71
1,25
1,21
0,96

*
11.17 
11,60 
11,34
12.18

*
1,12 
1,16 

* 1,13
U  22

Tabela 3B

Stopa wzrostu dla okresów aiedzyspisowych (Ins) oraz 
szacunkowa średnioroczna stopa wzrostu (Irs) ludności 

Galicji Zachodniej w latach 1857-1910 
(w Z)

Lata Ludn. ogółem Ludn. męska Ludn. żeńska
spisowe Ims Irs Ims Irs Ims Irs

1 2 3 4 5 6 7

1857-1869 24,18 2,01 * * * *
1869-1880 7,44 0,74 7,78 0,78 7,11 0,71
1880-1890 8,77 0,88 8,50 0,85 8,94 0,89
1890-1900 8,79 0,88 13,01 1,30 8,62 0,86
1900-1910 7,52 0,75 3,46 0,35 7,82 0,78

* r 6 d ł o! Obliczenia własne'na podstawie tabl. nr: 5-10
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Tabeli» 4

Zmiany liczby ludności Galicji na tle innych krajów 
Cislitawii w latach 1869-1910 

(Jednopodstawowy wskaźnik dynamiki w V.)

•
Kraje 1869 1880 1890 1900 1910

1 2 3 4 5 6

Dolna Austria 100,00 117,07 133,71 155,75 177,41
Gół-na Austria 100,00 103,13 106,69 110,00 115,81
Salzburg 100,00 106,80 113,29 125,86 140,20
Styria 100,00 106,65 112,72 119,20 126,90
Karynt ia 100,00 103,27 106,90 108,77 117,32
Kraina 100,00 103,28 106,99 108,97 112,79
Istria 100,00 107,89 115,80 125,98 148,83
Tyrol i
Voralberg ' 100,00 103,02 104,85 110,85 123,28
Czechy 100,00 108,18 113,67 122,92 131,69
Morawy 100,00 106,75 112,87 120,84 . 131,97
Sl-3sk 100,00 110,15 117,98 132,54 147,45
6alicja 100,00 109,44 121,36 134,37 147,40
Bukowina 100,00 111,35 125,94 142,22 155,84
Dalmacja 100,00 104,20 115,42 129,94 141,30

•
£ r 0 d + o:

Obliczenia własne na podstawie danych 
B. Bolognese-Leuchtenmu1ler,
Bevolkerungsentw.icklung und 
Berufstruktur..., tabl.3

Ludnojić obecna, zob. Wstęp.
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Tahpla S

Liczba ludności Galicji Wschodniej i Zachodniej
na podstawie spisu z roku 1857

wg powiatów politycznych

Nazwa Ludność krajowa Ludność Ludność

Powiatu męska żeńska ogółem obca ogółem

1 2 3 4 5 6

Galicja
Wschodnia 1421365 1498379 2919744 93105 3012849

Lwów m. 23970 28309 52279 18105 70384
Brzeżany 111282 117798 229080 4005 233085
Czortków 134588 136431 271019 4830 275849
Kołomyja 137291 140038 277329 8543 285872
Lwów pow. 54716 59654 114370 3256 117626
Przemyśl 111234 119895 231129 8418 239547
Sambor 121282 131879 253161 4128 257289
Sanok 109828 118570 228398 4353 232751
Stanisław:«!» 141809 144931 286740 12284 299024
Stryj 115854 121730 237584 6325 243909
Tarnopol 116226 120654 236880 9235 246115
Złoczew 131449 137889 269338 . 4699 274037
Żółkiew 111836 120601 232437 4924 237361

Galicja
Zachodnia 724372 809785 1534157 50464 1584621

Kraków m. 15471 17111 33182 7904 41086
Bochnia 98434 109027 207461 7139 214600
Jasło 94438 105990 200428 3602 204030
Kraków pow. 44450 48852 93302 4724 98026
Rzeszów 134202 147127 281329 _ 5507 286836
Nowy S3cz 95816 107009 202825 5093 207918
Tar 115705 128834 244539 8579 253118
Wadowice 125856 145235 271091 7916 279007

i r o d ł os Statistische Ubersichten, 1357

U w a g a :  - Ludność zamieszkała, zob. Wstęp.
- Powiaty polityczne wg aktualnego podziału adm.
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Tabela 6

Liczba ludności i gęstość zaludnienia Galicji Wschodniej
i Galicji Zachodniej na podstawie spisu z roku 1869

mg powiatów politycznych

Nazwa L u  d n o ś C Gęstość

powiatu męska żeńska ogOtem
£. a 1 u dn • 

w os./km2

1 2 3 4 5

Galicja
Wschodnia 1706268 1743929 3450197 62

LwCw (Tl. 42295 44314 87109 2703
Bircza 25665 26657 52322 61
Bobrka 27S58 28703 56561 57
Bohorodczany 25597 26295 51892 55
Borszczew 36311 36351 72662 97
Brody 53313 53449 116762 63
Brzeżany 34506 34778 69234 62
BrzozOu 30172 32448 62620 87
Buczacz 41606 - 42114 33720 77
Cieszanów 31448 32369 63817 56
Czort ketu 29490 30339 59329 .99
"Doi ina 35526 36062 71588 28
Drohobycz 47439 48381 95820 6 8

Grodek 26663 27228 53891 63
Horodenka 33419 33430 66849 80
Hussiatyn 33855 34221 68076 70
Jarosław 44563 46243 90811 63
Jawor Cw 30759 32061 62820 63
Kałusz 31598 32225 63323 57
Kamionka Strumi+owa 37446 37635 75081 49
Kołomyja 48877 50482 9935? 82
KossCw 31011 32449 63460 31
Lutów pouj. 44339 45918 90257 77
Lesko 34302 35071 69873 37
Mościska 29918 30651 60569 75
Nadworna 27039 27701 54740 28
Podhajce 30511 30812 61323 67
Przemyśl 42272 43532 85804 87
Przemyślany •28360 29331 57691 60



- 51 -

Tahpl a A r. r).

Nazwa «
pouiiatu

L u d

miska

n o ś t 

żeńska ogółem

Gistośfc 
zaludn. 

w os./km2

1 2 3 4 5

Rawa Ruska 37465 39105 76570 54
Rohatyn 38537 39289 77826 69-
Rudki 27937 28642 56579 76
Sambor 40049 41210 81259 82
Sanok 38738 39874 78612 62
Skata t 30832 31908 62740 75
Sniatyń 31786 32047 63833 106
Sokal 34692 35307 69999 55
Stanisławów 35869 36345 72214 92
Stare Miasto 20898 21064 41962 54
Stryj 37034 37518 74552 40
Tarnopol 45494 46612 92106 85
Tłumacz 41563 41704 83267 81
Trembowla 20925 21525 42450 79
Turka 26832 26765 53597 37
Zaleszczyki 37188 36942 74130 88
Zbaraż 25303 25893 51196 60
Złoczew 52834 52879 105713 61
Żółkiew 32079 33420 65499 53
Zydaczow 28548 29130 57678 63

Galicja
Zachodnia 954252 1013569 1967823 87

KrakCw m. 23578 26257 49835 3764
Biała 38912 42752 81664 124
Bochnia 44382 46451 90833 112
Brzesko 40138 42663 82801 100
Chrzanów 32363 33811 66174 93
Dąbrowa 27655 28845 56500 91
Gor1 i ce 31790 33669 65459 76
Grybów 19745 21169 40914 69
Jasło 36248 38909 75157 96
Kolbuszowa 31336 32699 64035 73
Kraków pow. J26664 28196 54860 103
Krosno 37499 40012 77511 82
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Tabela 6 c. d.

Nazuia

powiatu

L u d n 

męska

O Ś Ć

żeńska ogOłe»

Gęstość 
zaludn. 

w os./k»2

1 2 3 4 5

Łańcut 51169 53195 104364 91
Limanowa 31031 32700 63731 67
Mielec 28073 29001 57074 68
Myślenice 37220 40994 78214 69
Nowy Targ 28109 29310 57419 51
Nowy Secz 48015 50700 98715 74
Nisko 28141 29034 57175 57
Pilzno 32466 34706 67172 79
Ropczyce 26907 28586 55493 73
Rzeszów 53477 56431 109908 88
Tarnobrzeg 29023 30216 59239 64
Tarnów * ’ 43989 46298 90287 114
Wadowice 42136 46380 88516 97
Wieliczka 45404 48614 94018 129
Żywiec 38782 41971 80753 73

i. r O d + o:

Bevöklerung und Viehstand, 1869;
Statistisches Jahrbuch, Jg.10: 1871; Jg.li: 1872.

U w a g a :

- Gęstość zaludnienia i sumaryczne dane dla Galicji 
Wschodniej i Zachodniej - obliczenia w+asne.

- Ludność obecna, zob. Wstęp.
- Powiaty polityczne wg aktualnego podzia-tu adm.
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' TshplA 7

Liczba ludności i gęstość zaludnienia Galicji UschodnieJ
i Galicji Zachodniej na podstawie spisu z roku 1880

wg powiatów politycznych

Nazwa L u  d n o ś ć Gęstość 
zaludn./ 

w os./km2Powiatu męska żeńska ogółem

1 2 3 4 5

Salicja
Wschodnia 1906085 1938690 3844775 69

Lwów m. 55376 54370 109746 3466
Bobrka 30103 31080 61183 69
Bohorodczany 24773 25141 49914 56
Borszczcu 48770 49165 97935 96
Brody 63858 65832 129690 64
Brzeżany 40583 40525 81108 69
BrzozCw 34155 37234 71389 98
Buczacz 51530 51695 103225 85
Cieszanów 33676 34526 68202 57
CzortkOw 28243 29014 57257 82
Dobromi 1 28941 29612 58553 63
Doi ina 39112 39721 78833 31
Drohobycz 54879 56022 110901 75
Gródek 30469 31050 61519 69
Horodenka 38602 38347 76949 88
Hussiatyn 38405 39386 77791 89
Jarosław 50979 52302 103281 77
JaworOw 32391 33074 65465 69
Kałusz 32289 32800 65089 57
Kamionka Strumi+owa 43497 44056 87553 58
Kołomyja 54483 55608 110091 94
KossCw 34140 35380 69520 36
Lesko 36975 37143 74118 40
Lwcw pow. 48395 50066 98461 79
Mościska 33800 34390 68190 89
Nadworna 29908 30132 60040 31
Podhajce 35675 36109 71784 68
Przemyśl 44671 45063 89734 99
Przemyślany 30482 31509 61991 67



T^hpl a 7 r. rt.i

Nazwa

powiatu

L u d

męska

n o ś ó: 

żeńska ogółem

Gęstość 
zaludn. 

w os./km2

1 2 3 4 5

Rawa Ruska 41984 43303 85287 61
Rohatyn 42060 43072 .85132 72
Rudki 29100 . 29757 58857 84
Sambor 39510 39706 79216 86
Sanok 43139 43814 86953 70
Skałat 36146 37546 73692 85
Sniatyn 33837 34356 68193 113 .
Sokal 39606 “ 40788 80394 60
Stanisławów 42936 43764 86700 . 103
Stare Miasto 22270 22688 44958 62
Stryj 40758 40435 81193 42 •
Tarnopol 53940 54730 108670 93
Tłumacz 40097 39930 80027 90
Trembowla 31432 31803 63235 91
Turka 28006 27949 55955 39
Zaleszczyk i 33233 33124 66357 92
Zbaraż 29543 30326 59869 77
ZłOCZĆU) 63368 63509 126877 74
ZOtfk i ew 35472 36392 71864 60
ZydaczOw 30488 31341 61829 65

Galicja
Zachodnia 1028510 1085630 2114140 91

KrakOw m. 33589 32506 66095 7931
Biała 40951 44993 85944 135
Bochnia 45556 48432 93988 107
Brzesko 41259 44117 85376 100
Chrzanów 35267 37439 72706 101
Dąbrowa 27388 28576 55964 89
Gor1ice 35979 38093 74072 81
Grybów 22025 23363 45388 78
Jasło 46785 50146 96931 91
Kolbuszowa 31814 33409 65223 75
KrakOw pow. 29048 31024 60072 121
Krosno 33630 37072 70702 97
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Ta be 1a 7 c.d.

Nazwa

powiatu

L u d n

męska

O £ Ć 

żeńska ogółem

Gęstość 
zaludn. 

tu os./km2

1 2 3 4 5

Larcut 58911 60331 119242 95
Limanowa 33050 34642 67692 71
Mielec 32379 33o39 66218 74
Myślenice 38642 42012 80654 76
Nowy Targ 34752 35499 70251 54
Nowy S-śtcz 48632 50910 99542 79 .
Nisko 27482 28409 55891 57
Pilzno 22990 24547 47537 80
Ropczyce 34858 36379 71237 87
Rzeszów 65249 68160 133409 106
Tarnobrzeg 29058 31021 60079 63
Tarncw 46163 48664 94827 120
Wadowice' 45952 49555 95507 113
Wieliczka 43537 45603 89140 137
Żywiec 43564 46886 90450 77

i r 0 d + o:

Oesterreichische Statistik» Ed.lj H. 1: 1880; 
Rocznik Statystyki Galicji R.1: 1836

U w a g a !

- Gęstość zaludnienia i sumaryczne dane dla Galicji 
Wschodniej i Zachodniej - obliczenia własne.

- Ludność obecna, zob. Wstęp.
-Powiaty polityczne wg aktualnego podziału ädm.
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Tabela 8*

Liczba ludności i gęstość zaludnienia Galicji Wschodniej
i Galicji Zachodniej na podstawie spisu z roku 1890

wg powiatów politycznych

Nazwa L u d n o ś ć Gęstość

powiatu męska żeńska
zalu dn• 

og-Mero w os./km2

1 2 3 4 5

Salicja 
Wschodnia 2144490 2163661 4308151 78

LwCti) Ul. 64102 63841 127943 3999
Bobrka 34335 35277 69612 78
Bohorodczany 28104 28101 56205 63
Borszcziw 52729 54026 106755 104
Brody 64302 66405 130707 75
BrzeZany 43291 43589 86880 75
Brzozów 34984 38124 73108 107
Buczacz 56426 56744 113170 95
CieszanCw 36953 37179 74132 62
Czortkćw 32156 32585 64741 90
Dobromi 1 30334 31134 61468 69
Doiina 45634 45295 90929 36
Drohobycz 58951 59791 118742 82
Grćdek 32270 32367 64637 73
Horodenka 43110 42937 86047 95
Husiatyn 44129 45248 89377 102
Jarosław 61507 58481 119988 89
Jauiorc«u 34153 34917 69070 73
Kałusz 38687 39188 77875 66
Kamionka Strumi-fowa 48276 48775 97051 64
Kołomyja 65532 65541 131073 U l
Koss&u 38398 39369 77767 41
Lesko 42202 42683 84885 46
LwCw poui. 53833 55039 108872 86
Mn*ciska 35703 36285 71988 95
Nadworna 35736 35760 71496 36
Podhajce 39469 39874 79343 75
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Tabela 8 c.d.

Nazwa L u  d n o ś t Gęstość

powiatu męska żeńska ogółem
zaludn. 

u> os./km2

1 2 3 4 5

Przemyśl 63572 57811 121383 121
Przemyślany 34271 34875 69146 75
Rawa Ruska 46728 48382 95110 n 68
Rohatyn 47126 48849 95975 83
Rudki 30811 31671 62482 89
Sambor 42667 42375 85042 90
Sanok 46602 48704 95306 77
Ska+at 41240 42807 84047 95
Sniatyn 37915 38150 76065 126
Sokal 44224 45801 90025 67
Stanisławów 53517 51891 105408 121
Stare Miasto 25092 25031 50123 69
Stryj 48035 47006 95041 49
Tarnopol 59482 60524 120006 103
Tłumacz 45257 45295 90552 104
Trembowla 35769 36054 71823 103
Turka 31413 31165 62578 43
Zaleszczyki 36026 36572 72598 101
Zbaraż 32933 33789 66722 86
Złoczómi 74118 74690 148808 82
Żółkiew 40051 40885 80936 67
Zydaczów 32335 32779 65114 70

Galicja
Zachodnia 1115943 1182722 2299665 99

KrakOw m. 36581 . 38012 74593 8944
Biała 43789 48422 92211 145
Bochnia 48776 52332 101108 115
Brzesko 43585 47163 90748 106
Chrzanów 37366 40660 78026 108
Dąbrowa 31073 32474 63547 98
Gor1 i ce 37833 41837 79670 87
Grybów 23268 25253 48521 83
Jasło 48774 53733 102507 97



- 58 -

Tabela 8 c.d.

Nazwa L u d n o ś ć  Gęstość
-----------------------------  zaludn.

powiatu męska żeńska ogórtem w os./km2

1 2 3 4 5

Kolbuszowa 34580 36194 70774 82
Kraków pow. 36645 36736 73381 147
Krosno 36228 40604 76832 105
Limanowa 35917 37322 73239 76
Łańcut 64129 64402 129531 103
Mielec 34634 36662 71296 80
Hyślen i ce 41217 44603 85820 81
Nisko 29519 30751 60270 62
Nowy Sscz 53590 56659 . 110249 87
Nowy Targ 36609 38291 74900 57
Pilzno 22721 24964 47685 81
Ropczyce 37088 39123 76211 92
Rzeszów 71894 74045 145939 117
Tarnobrzeg 33497 34584 68081 71
Tarnów 48103 50440 98543 128
Wadowice 50337 54385 104722 122
Wieliczka 50807 52644 103451 159
Żywiec 47383 50427 97810 85

i r 6 d ł o:

Oesterreichische Statistik» Bd.32i H.li 1890;
Rocznik Statystyki Galicji, R.IV: 1892-3» R.Vs 1894-7; 
Podręcznik Statystyki Galicji» T.VI» 1900

U w a g a J

- Gęstość zaludnienia i sumaryczne dane dla Galicji 
Wschodniej i Zachodniej - obliczenia ułasne.

- Podręcznik Statystyki Galicji t.VI podaje dane odmienne. 
Wynika to z aktualizacji danych spisu 1890 r. wg granic 
adminstracyjnuch powiatów politycznych na koniec 1898 r. 
Patrz też wstęp» s. 10.

- Ludność obecna» zob.- Wstęp.
- Powiaty polityczne wg aktualnego podziału adm.
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Tahola 9

Liczba ludności i gęstość zaludnienia Galicji Wschodniej
i Galicji Zachodniej na podstawie spisu z roku 1900

Mg powiatów politycznych

Nazwa L u d n o ś ć Gęstość
zalitrin.

w os./km2powiatu męska żeńska ogOtem

1 2 3 4 5

Sal icja 
Wschodnia 2403050 2408970 4812020 87

LutCiu ni. 80420 79457 159877 4996
Bobrka 39238 40152 . 79390 89
Bohorodczany 30598 31067 61665 69
Barszczów 53740 55480 109220 106
Brody 68661 69509 138170 79
Erzeżany 47621 47543 95164 82
ErzozOj/ 37534 41160 78694 115
Buczacz 61720 61984 123704 104
Cieszanów 39647 39921 79568 70
Czortkow 35797 36184 71981 104
Dobromi 1 34241 34746 .38987 78
Doiina 53448 51814 105262 42
Drohobycz 67542 66514 134056 92
Grodek 35981 35501 71482 80
Horodenka 45606 45841 91447 101
Husiatyn 46070 47784 93854 107
Jarosław 69763 66810 136573 101
-JaworOw 38538 39464 78002 77
Katusz 43261 43900 87161 73
Kamionka Strumi-łowa 51960 52134 104094 68
Kołomyja 54562 54650 109212 136
Kossow 41644 42401 84045 44
Lesko 47080 48282 95363 52
Lwoi pow. 63554 60181 125931 99
Mościska 39343 39841 79184 105
Nadworna 39415 39701 79116 41
Peczeniżyn 18311 18825 37136 98
Podhajce 43794 44241 88035 83
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T*hpl« 9 c.d.

Nazwa L u d n o ś ć G-Sst ość
————————— zaludn.

powiatu męska żeńska ogO+em w os./km2
1 2 3 4 5

Przemyśl 75624 69251 144875 144Przemyślany 38319 38919 77238 83Rawa Ruska 51948 53237 105185 75
Rohatyn 53785 54631 108416 94
Rudki 34881 35559 70440 102Sambor 48655 47560 95215 101
Sanok 50384 53206 103590 83Skałat 44952 46811 91763 100
Sniatyn 41805 42555 84360 139
Sokal 49275 50880 100155 75
Stanisławów 68136 65964 134100 154
Stary Sambor 28366 28493 56859 78
Stryj 59027 57481 116508 60Tarnopol 65465 66167 131632 113
T-tumacz 52600 53169 105769 115
Trembowla 38521 38691 77212 111Turka 36105 34952 71057 49
Zaleszczyki 38748 38893 77641 108
Zbaraż 33252 34131 67383 91Z+oczow 81718 81298 136016 90
Zótt-iew 45425 44802 90227 75
ZydaczOw 36921 37237 74158 79
Galicja •
Zachodnia 1261110 1284660 2501770 108

KrakOu m. 44973 46350 91323 11415
Biała 48494 52998 101492 160
Bochnia 51130 53963 105093 120
Brzesko 47049 50296 97345 114Chrzanów 44625 47543 92168 128Dąbrowa 33524 35206 68730 106
Gorlice 33601 43468 ' 83069 90Grybów 24489 26430 50919 87
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Tabela 9 c.d.

Nazwa L u d n o ś ć Gęstość
zaludn.

powiatu m^ska żeńska ogółem w os./km2
1 2 3 4 5

Jasło 40192 43602 83794 102
Kolbuszowa 36376 38067 74443 86
Krakcw pow. 44190 42255 86445 173
Krosno 38894 43586 82480 113
Limanowa 37265 38715 75980 80
tańcut 45449 47242 92691 107
Mielec 36728 38587 75315 84
Myślenice 42668 46046 88714 85
Nisko 32240 33061 65301 67 -
Nowy Sacz 58524 61249 119773 95
Nowy Targ 38297 40698 78995 60
Pilzno ¿4225 26025 50250 86
Podgórze 29619 30447 60066 254 '
Przeworsk 24158 24937 49095 124
Ropczyce 38267 40213 78480 98
Rzeszów 66328 67994 134322 136
Strzyżów 26871 29122 55993 107
Tarnobrzeg 36557 37531 74088 77
Tarncw 52626 54844 107470 139
Wadowice 51689 55694 107383 129
Wieliczka 29600 32322 61922 135
Żywiec 52461 56168 108629 94

Ł r 6 d -r o:

Oesterreichische Statistik» Bd.63, H.U  1900;
Podręcznik Statystyki Galicji, t.VIIj 1903; t.VIII, 1908

U w a g a :

" Gęstość zaludnienia i sumaryczne dane dla Galicji 
Wschodniej i Zachodniej - obliczenia własne.

" Ludność obecna, zob. Ustęp.
~ Powiaty polityczne wg aktualnego podziału adm.
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Tabela 10
Liczba ludności i gęstość zaludnienia Galicji Wschodniej

i Galicji Zachodniej na podstawie spisu z roku 1910
wg potuiatć«! politycznych

Nazwa L u d n o ś ć Gęstość
zaludn.

powiatu męska żeńska ogOtem w os./km2

1 2 3 4 5

Galicja
Wschodnia 2633540 2702280 5335820 96

LwOw m. 102625 103488 206113 6441
Bobrka 43885 44642 88527 99
Bohorodczany 34505 34958 69463 78
BorszczCw 52801 56519 109320 87
Brody 71991 74225 146216 83
Brzeżany 51619 53191 104810 91
Br z o zew 38345 43064 81409 119
Buczacz 67833 70414 138297 116
CieszanCw 42706 43843 86549 76
Czortkćw 37351 39096 76447 110
Dobromil 34956 37147 72103 83
Dolina 56436 57395 113831 46
Drohobycz 87111 84576 171687 118
Gródek 40027 39565 79592 90
Horodenka 44646 47387 92033 106
Husiatyn 46491 50400 96891 111
Jarosław 75597 74704 150301 112
Jaworćw 42630 44090 86720 86
Katusz 48009 49412 97421 82
Kamionka Strumiłowa 57320 57996 115316 76
Kołomyja 60658 64192 124850 156
Kos<-w 42692 43113 85805 48
LwCw pow. 80578 81002 161580 125
Lesko 47194 51298 98492 54
Mościska 43368 44473 87841 116
Nadworna 45066 45597 90663 47
Peczenizyn 22972 23822 46794 94
Podhajce 45760 47786 93546 89
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Tabela 10 c. d.

Nazwa

Powiatu

L u d n

męska

o ł i 

żeńska ogółem

GSstołó:
zaludn.

w os./km2
1 o 3 4 5

Przemyśl 8.1 j 09 78482 159991 160 ,
Przemyślany 42526 44042 86568 94
Rawa Ruska 56288 59045 115333 32
Rohatyn ,61382 63584 124966 103 •
Rudki 38316 38953 77269 114
Sambor 53754 53691 107445 113Sanok 52064 56614 108673 86
Skałat 46397 49609 96006 105
Skole 28156 27197 55353 44
Sniatyn 43213 45493 88706 147 •
Sokal 53710 55540 109250 82
Stanisławów 79627 78439 158066 182
Stary Sambor 29964 30346 60810 84
Stryj 39958 40253 80211 122 1
Tarnopol 70314 71824 142138 122
Tłumacz 56860 59206 116066 122
Trembowla 39993 41055 81048 116
Turka 42952 42871 85323 ■ 59
Zaleszczyki 37235 39722 76957 107
Zbaraż 34572 36926 71493 97
Zborów 30119 30546 60665 95
Złoczów 58165 59199 117364 99
Żółkiew 50061 49593 99654 83
Zydaczów 41180 42159 33339 89

Galicja
Zachodnia 1304780 1385080 2689860 116

Kraków m. 75367 76519 151886 '4467
B i a+a 40935 45239 36174 136
Bochnia 55131 59220 114401 130
Brzesko 49913 54585 104498 123
Chrzanów 54357 56481 110333 154
D-Sbrowa 33624 35495 69119 106
Gor1ice 39344 42859 82203 90
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Tabela 10 r.rI.

Nazwa L u d n o ś ć Gęstość
zaludn.

powiatu miska żeńska ogó>łeiri w os./km2

1 2 3 4 5 '

Grybów 25509 27731 53240 91
Jasło 41713 46165 87878 107
Kolbuszowa 36028 37884 ' 73912 85
KrakOw pow. 34518 34311 68829 144
Krosno 38449 44666 83115 116
Łańcut 45223 48309 93532 108
Limanowa 39225 41938 81163 85
Mielec 37870 39348 77218 85
Myślenice 44461 48780 93241 89
Nowy Targ 38735 42032 80767 62
Nowy S3cz 64661 66705 131366 104
Nisko 34335 34859 69194 71
Oświęcim 24232 25764 49996 149
Pilzno 23500 25173 48673 85
Podgórze 31872 32511 • 64383 275
Przeworsk 28010 29034 57044 142
Ropczyce 39289 40881 80170 100
Rzeszów 70417 73854 144271 148
Strzyżów 28431 30118 58549 1,10
Tarnobrzeg 37782 39578 77360 81
Tarnów 55188 58930 114118 148
Wadowice 45846 49493 95339 143
Wieliczka 32765 34959 67724 148
Żywiec 57998 61655 119653 104

£ r O d + os

Oesterreich jscfie Statistik, N.F., Bd.l, H.l: 1910; 
Podręcznik Statystyki Galicji, t.IX, 1913

U u i a g a :

- Gęstość zaludnienia i suaiaryczne dane dla Galicji 
Wschodniej i Zachodniej - obliczenia własne.

- Ludność obecna, zob. Wstęp.
- Powiaty polityczne wg aktualnego podziału adm.
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Roczne szacunki liczby ludności Galicji w latach 1857-1910 wg 
państwowych i krajowych wydawnictw statystycznych

Tflhpla 11

Stat. Jahrb. Roczn.St.Gal. Podr. St.Gal. Podr.St.Gal.
t. VI t.VII-IX.

Rok L.Ludn. Rok L.Ludn. Rok L.Ludn. Rok L.Ludn.
1 2 3 4 5 6 7 8

1857- 4597470 1881- 6005626 1891- 6694190 1891- 6673703
1858- 4686588 1882- 6067030 1892- 6752445 1892- 6711093
1859- 4762370 1883- 6128725 1893- 6856019 1893- 6792899
1860- 4835919 1884- 6202281 1894- 6920749 1894- 6835774
1861- 4882311 1885- 6253311 1895- 7003559 1895- 6975569
1862- 4939118 1886- 6327567 1896- 7106857 1896- 7056657
1863- 5004568 1887- 6404882 1897- 7123757
1864- 5102074 1888- 6490135 1898- 7201905
1865- 5147021 1889- 6591111 1899- 7315939
1866- 5145129 1890- 6669237 1900- 7315939
1867- 5207122 1891- 6702393 1901- 7406Ö63
1868- 5271338 1892- 6768922 1902- 7477417
1869- 5418016 1893- 6880899 1903- 7548878
1870- 5487419 1894- 6954110 1904- 7622717
1871- 5557862 , 1905- 7673442
1872- 5629361 1906- 7753701
1873- 5743417 v 1907- 78293341874- 5827789 1908- 7905267
1875- 5913428 1909- 7967532
1876- 6000326 1910- 8025675
1877- 6082509
1878- 6177998 . *
1879- 6268811
1880- 5958907

r o d + o:
Statistisches Jahrbuch, Jg.1:1861/62-Jg.20: 1881;
Rocznik Statystyki Galicji, R.1:1866/7 - R.V: 1894-97; 
Podręcznik Statystyki Galicji, t.VI, 1900J 
Podręcznik Statystyki Galicji, t.VII, 190~3-t.IX, 1913.

t
u w a g a:
Podręcznik Statystyki Galicji t.VII podaje dla lat 1891-1896
dane ze skorygowanym saldem migracji.
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(
Skład wyznaniowy ludności Galicji na podstawie spiso« 

z lat 1857- 1910 
(w liczbach bezwzględnych)

T=.h*1a 12A

Rok
sRzym.- : Unici : Prawosławni : E w a ns

: : Greko-; Orro.- :Prawo- 5 
: : Katol.:Katol. sslauni :

Orro.- : 
ttonofiz:

Augs- :Helwec- 
burg. skie

1 : 2 : 3 : 4 : 5 : 6 •
■

li1 
00 

iI• 
••

1i i" 
li

1857 :2072633:2077112: 2309: 152: 98: 29960: 4140

1869 :2509015:2315782: 2102: 1369: 126: 33992: 5711

1880 :2714977:2510408: 1968: 2200: 426: 36672: 3518

1890 :2999062:2790577: 1739: 1429: 491: 38289: 4990

1900 :3350512:3104103: 1532: 2233: 119: 40004: 5327

1910 :3731569:3379613: 1392: 2770:

i 
••

1 
p

! E 33209: 3935

Tabela 12A c.d

Rok
:

: g e 1 i c y

:Bracia :Angli- :Meno- : 
:Moraws.:kanskie:nici

•

Unita- : 
rianie :

Staro- : 
katoli-: 

cy : 
:

Lipo- Wyzna­
wane- :nie 
rzy :Mojźe- 

:szowe

1 : 9 : 10 : 11 : 12 : 13
■
: 14 : 15

1857 • - : - : - i 95: - : - : 448973

1869 •• 1 ■■ i 1
l i

+> 
i

u 
1

•• 
i

- : - : 575918

1880 : - : 75: 712: 17: 64: - : 686596

1890 : 3: 63: 454: 5: 13: 3: 770468

1900 : - : 45: 383: 2: 69: 4: 811371

1910 ,9: 42:• 497: 6: 32: 17: 871895
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Tabela 12A (koniec)

■i r o d + o:

Statistische 
Übersichten 1857; 
Bevölkerung und 
Viehstand 1869; 
Oesterreichische Statistik, 
Bd. 1« H.2: 1880; 
Oesterreichische Statistik« 
Bd.32« H.3: 1890; 
Oesterreichische Statistik« 
Bd.63« H. 2: 1900; 
Oesterreichische Statistik, 

Bd.l« H.2: 1910 
U w a g a  :

- O^lna kategoryzacja 
autora« zob. Ustęp.

- 1857: ludność 
zamieszkała;1869- 1910: 
ludność obecna« zob.Wstęp

Tabela 12B

Skład wyznaniowy ludności Galicji na podstawie spisów 
z lat 1857-1910 

<w liczbach bezwzględnych)

Rok
Rzymsko-
katolicy Unici

Prawo- 
słatun i

Ewan- 
gelicy

Wyzn.
Mojżesz.

In.wyzn. 
i bezw.

1 2 3 4 5 6 7

1857 2072633 2079421 251 31195 448973 393
1869 2509015 2317884 1.495 39746 575918 631
1880 2714977 2512376 2598 40994 686596 1238
1890 2999062 2792316 1907 43804 770468 230
1900 3350512 3105635 2283 45761 811371 235
1910 3731569 3381105 2818 37698 871895 ' 609

i r 6 d ł o: Patrz tab. nril2A
U w a g a ! -  Kategoryzacja autora« zob. WstSp. Nie uwzględnio­

no ui niej z racji ma-łej liczebności starokatoli­
k a  i 1 ipouianerćw.

• Dni'
Inne

wyznania
:
sBezwyz-

- V M  ^ M  t M i.Im. Razem• KOK

Mahome-: Inne 
tanie :

. naniow 
: cy 
:

: 1 16 : 17 : 18
—  i

1857 •• _  • • 393: s4632866

1869 : •» 631 < :5444689

1830 •■ i: 1151! 86 1*3 958907

1890 ■ 6* 105: 119:6607816

1900 »* i: 15: 219:7284703

1910 ■• 7 : 276: 326:8025675
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Skład wyznaniowy ludności Galicji na podstawie spisów
z l a t  1 8 5 7 -  

(» X)
1910

w

Rok
Rzymsko- 
katolicy Unici

Prawo- 
sławn i

Ewan-
gelicy

Wuzn.
Mojżesz.

In.wyzn. 
i bezw.

1 2 3 4 5 6 7

1857 44,74 44,89 0,00 0,67 9,69 0,01
1869 46,08 42,58 0,03 0,73 1P, 57 0,01
1880 45,56 42,17 0,04 0,69 11,52 0,02
1890 45,39 42,26 0,03 0,67 11,65 0,00
1900 45,79 42,46 0,03 0,63 11,09 0,00
1910 46,49 42,13 0,03 0,48 10,86 0,01

* r <5 d ł o: Obliczenia własne na podstawie tab. nr: 12B

Tabela 14

Zniany w s k ła d z ie  w yznaniow y» lu d n o śc i  
na podstawie spiso«* z lat 1857— 1910 
(Jednopodstaw ow y w s k .d y n a s ik i  ■ TL)

G a l i c j i

Rok
Rzymsko- Prawo- Ewan- Wyzn. In.wyzn.
katolicy Unici słauin i gelicy Mojżesz. i bezw.

1 2 3 4 5 6 7

1857 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
18ó9 121,05 111,47 595,62 127,41 123,27 160,56
1880 130,99 120,82 1035,06 131,41 152,93 315,01
1390 144,70 134,28 759,76 140,41 171,61 58,52
1900 161,65 149,35 909,56 146,69 180,72 59,80
1910 180,04 162,60 1122,71 121,85 194,20 154,96

I
* i" 6 d ł o! Obliczenia wfasne na podstawie tab. nr: 12B
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T a ho1 A 1S

Zmiany u składzie wyznaniowym ludności Galicji 
na podstawie spisów z lat 1857- 1910 
(Wielopodstawowy wsk.dynamiki u X)

Rzymsko- 
Rok katolicy i

Prawo- Ewan- Wyzn. 
Unici sławni gelicy Mojżesz.

In.wyzn. 
i bezw.

l 2 3 4 5 6 7

1857
1869 121,05 
1880 108,21 
1890 110,46 
1900 111,71 
1910 111,37

111,47 595,62 
108,39 173,78
111.14 73,40
111.14 119,72 
108,87. 123,43

127,41 
103,14 
106,85 
104,47 
82,38

128,27
119.22
1 1 2 .2 2  
105,31 
107,46

160,56 
196,20 
18,58 

102,17 
259,15

i r 0 d ł o: Obliczenia własne na podstawie tab., nr: 12B

Tabela 16

Skład wyznaniowy ludności Galicji Wschodniej i Galicji 
Zachodniej na podstawie spisu z roku 1857 

wg pouiatów politycznych 
(w liczbach bezwzględnych)

Nazwa Rzym 
powiatu Kat.

Prawo- 
Unici sławni

Ewan- 
gelicy

Wyzn. 
Moj 2.

In.wyzn. 
i bezw.

1 2 3 4 5 6 7

Galicja
Wschodnia 649231 2014931 208 23126 340819 392

Lwów m. 28026 
BrzeZany 49320 
Czortków 58849 
Kołomyja 24139 
Lwów pow. 38837 
Przemyśl 65389

4209 31
160222 10 
183861 43 
225031 61 
6S856
148933 6

808'
550
.334
1302
3992
1651

22586
24720
32824
31195
7515

21903

2
1 
1 
3

319
2
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Tabela 16 c.d.

Nazwa Rzym Prawo- Ewan- Wyzn. In.wyzn.
powiatu Kat. Unici sławn i gelicy Nojż. i bezw.

1 2 3 4 5 6 7

Sambor 43578 200786 8 3779 23437 59
Sanok 78181 133588 5 911 18491 3
Stanisławów 38880 219345 14 1413 34929 2
Stryj 22505 194652 7 3832 27541 -

Tarnopol 77556 137612 8 252 26555 -

Złoczów 59182 170287 14 2963 43795 -
ZGłkiew 44789 167549 1 1639 25328 -

Galicja
Zachodnia 1423402 64890 • 43 8069 108154 1

KrakOw m. 20909 45 28 291 12937 -

Bochnia 201820 35 ’ 3 721 11773 -
Jas+o 167774 32997 - 25 11753 -

KrakCw pow. 92423 4 4 30 4659 -

Rzeszcw 255426 8147 3 1799 23892 -
Nowy S^cz 183269 23222 - 1846 9025 -
Tarnów 224057 30 2 1029 26244 -

Wadowice 277724 •\ 10 5 2326 7871 1

i  r  o d ł  os.

Statistische Ubesichten 1857

U w a 9 a:

- Ludność zamieszkałat zob. Wstęp.
- Powiaty poliyczne wg aktualnego podziału adm.
- Sumaryczne dane dla Galicji Wschodniej i Zachodniej- 

obliczenia własne.
- Kategoryzacja autorai zob. Wstęp.
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Sk+ad wyznaniowy,,ludności Galicji Wschodniej i Galicji 
Zachodniej na podstawie spisu z roku 1869 

wg powiatów politycznych 
(w liczbach bezwzględnych)

T*Hp 1a 17

Nazwa, Rzym Prauio- Ewan- Wyzn. In.wyzn.
powiatu Kat. Unici stawn i gelicy Moj 2. i bezw.

1 2 3 4 5 6 7

Galicja 
Wschodnia 753652 2239650 500 28041 428077 39

LwOw m. 46252 12544 213 1406 26694 _

Bircza 10922 36276 2 307 4815 -
Bobrka 8698 40853 - 238 67.72 -
Bohorodczany 2146 43586 20 324 5798 -
Borszczew 12524 50146 14 34 9944 -
Crody 23258 67749 4 312 25439 -
Brzękany 18331 41864 - 38 9051 -
BrzozCw 51521 7694 - 12 3393 -

Buczacz 22757 49153 - 59 11751 -
Cieszanów 19395 36892 - 767 6763 -
Czor tkOjj 14855 36988 15 168 7803 -
Doi i na 6759 54941 10 1587 8289 2
Drohobycz 11496 65369 12 3232 15711 -
Grodek 12820 35033 2 1541 4495 -

Horodenka 7059 52839 32 14 6905 -
Husiatyn 18183 40015 i 15 9862 -

Jarosław 39004 41513 - 168 10126 -
Jaworów 6064 50086 1 1329 5340 -
Kałusz 4253 51585 - 1107 6878 -
Kamionka Stru- 
mi łowa 17214 45857 13 2229 9769 _
Kołomyja 11673 72133 20 802 14722 9
KossOii 2797 53305 23 54 7281 -

Lwćw p o u j . 34383 45924 - 3932 6018 -
Lesko 8379 53418 - 570 7506
Mościska 18942 36525 17 141 4944 -
NadwOrna 3607 44245 2 438 6448 -
Podhajce 15809 39673 5 17 5819 -

Przemyśl 24297 51593 - 79 9835 -



- 75 -

Tabela 17 c.rt.

Nazwa Rzym Prawo- Ewan- Wyzn. In.wyzn.
powiatu Kat. Unici słauin i geli cy Moj i. i beżu.

1 2 3 4 5 6 7

Przemyślany 13413 37481 - 919 5878 -
Rawa Ruska 10977 55541 - 424 9628 -
Rohatyn 10483 57698 15 63 9567 -
Rudki 12953 38410 - 777 4439 -
Sambor 21659 52533 - 81 6986 -
Sanok 28829 43615 1 21 6146 -
Skałat 22612 31665 2 63 8389 -
Sniatyn 4293 51256 36 411 7837 -
Sokal 11770 48407 - 270 9552 -
Stanis+awcw 10546 49629 10 254 11747 28
Stare Miasto 3535 33914 - 76 4437 -
Stryj 6348 57945 14 1630 8615 -
Tarnopol 25857 50584 1 188 15478 -
Tłumacz 12657 61717 1 553 8339 -
Trembowla 16120 22222 - 15 4093 -
Turka 1360 47770 - - 4467 -
Zaleszczyki 9701 53802 32 56 10539 -
Zbaraż 15152 31271 2 11 4760 -
Złoczów 25261 65099 4 455 14889 5
Zćtfkiew 9411 48450 - 588 7050 -
Zydaczów 7317 43051 1 237 7070 —

G a lic j a
Z achodnia 1736650 74089 24 9714 147356 2

Kraków m. 31512 190 6 455 17670 2
Biała 74654 8 - 2750 4252
Bochnia 83583 46 - 663 6541 -
Brzesko 78029 5 1 20 4746 -
Chrzanów 60693 5 1 68 5407 -
Dąbrowa 51275 2 - 21 5202 -
Gorlice 42846 18430 - 20 4163 -
Grybów 29458 9673 - 23 1760 -
Jasło 69588 2530 - 20 3019 -
Kolbuszowa 57916 6 397 5716 -
Kraków pow. 53465 33 - 19 1343
Krosno 55020 16826 - 13 5652 -
Łańcut 88631 ' 6713 1 310 8709 —



- 76 -
Tabela 17 c.d.

Nazwa . 
powiatu

R7UIT1
Kat. Unici

Prawo- 
s+awn i

Ewan- 
gelicy

Wyzn. 
Moj 2.

In,
i
.wyzn. 
bezw.

1 2 3 4 5 6 7
~\—  ~ “ ' 

Limanowa 62084 9 1 53 1584 -

Mielec 49215 7 - 1123 6729 -
Myślenice 77033 3 - 13 1165 -
Nowy Targ 56164 9 - . 8 1238 -
Nowy SScz 72146 16677 2 1857 8033 -
Nisk 50325 1172 - 1143 4535 -
Pilzno 62051 - - 56 5065 -
Ropczyce 51352 - - 8 4133 -
Rzeszów 97107 1659 3 39 11100 -
Tarnobrzeg 52342 12 5 109 6771 -
Tarnów 76052 47 1 40 14147 -
Wadowice 85708 5 - 49 •2754 -
Wieliczka 89102 10 2 189 4715 -
Żywiec 79294 3 1 248 1207 —

i r 6 d f o: Bevölkerung und Viehstand 1869

U w a g a : - Ludność obecna, zob. Wstęp.
i - Powiaty polityczne wg aktualnego podziału adm.

- Sumaryc zne dane dla Galicji Wschodniej i
Zachodniej- obliczenia w+asne.

- Kategoryzacja autora» zob. WstSp,
Tabela 18

Skład wyznaniowy ludności Galicji Wschodniej i Galicji
Zachodniej na podstawie spisu z roku 1880

wg powiatów politycznych
<w liczbach bezwzględnych)

Nazwa Rzym Prawo- Ewan- Wyzn. In.wyzn.
powiatu Kat. Unici sławn i gelicy Moj 2. i bezw.

1 2 3 4 5 6 7

Galicja
Wschodnia 859545 2433080 2448 32672 516912 73



Tabela 18 r.rl.
/

Nazwa Rzym Prawo- Ewan- Wyzn. In.wyzn.
Powiatu Kat. Unici sławni gelicy , Mojź. i bezw.

1 2 3 4 5 6 7

Lwćw m.
Bebrka
Bohorodczany
BorszczCw
Brody
Erzeiany
Brzozćw
Buczacz
Cieszanów
Czortkćw
Dobromi 1
Doiina
Drohobycz
Grcdek
Horodenka
Husiatyn
Jarosław
Jaworów
Ka+usz
Kamionka Stru­
ci i łowa 
Ko+omyja 
Kosscw 
Lwów pow.
Lesko
Mościska
Nadworna
Podhajce
Przemyśl
Przemyślany
Rawa Ruska
Rohątyn
Rudki
Sambor
Sanok
Skałat
Sniatyn
Sokal

58602 17681
9649 42567
2060 40819

16876 65583
24609 76539
20943 49119
56627 10202
27332 60411
20374 38789
13039 36918
11278 40944
8154 57486
12519 74044
13836 40547
9553 58492
19293 46183
47614 44046
6421 51590
4227 52073

18944 55695
12252 77679
3194 57522

38425 48079
9651 55250

20914 41155
2819 48842
18469 45858
24207 54194
14740 38291
11636 61270
11602 60894
13847 39554
22741 48275
32604 46900
25960 36107
4858 55637
14288 54065

549 1913
265 308
35 325
8 84

122 328
2 49
- 4
- 36
1 882

227
2 579
- 2155
- 2374

27 1606
11 47
.1 26
78 169
51 1444
1 1084

- 2408
92 891
84 50
8 3980
- 533

70 161
4 371
1 17
5 121
1 1216
- 483
5 62
- 544
1 343

18 39
3 59

437 450
- 283

30961 32
8393 1
6675 -

15362 -

28090 2
10994 1
4556 -
15446 -
8156 -
7073 -
5748 -
11037 1
21963 • 1
5495 5
8844 -
12286 2
11374 • -
5963 -
7704 -

10506 —
19177 -
8670 -
7969 -
8684 -
5890 -
8002 2
7439 -

11207 -
7742 1
11898 -
12569 -
4911 1
7856 /
7392 -

11563 -
6795 16
11758 -



I
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Tabela 18 c.d.

Nazwa
Powiatu

Rzym
Kat. Unici

Prawo- 
sławn i

Protes
tanci

Wyzn. In 
Moj2. i

•
.wyzn.
bezw.

1 2 3 4 5 6 7

Stan i s+aii>-ui 13277 57470 1 372 14455 1125
Stare Miasto 4325 35796 - 15 4821 l
Stryj 7357 60267 3 3141 10382 43
Tarnopol 30302 58929 185 226 19027 1
T-tumacz 12122 58905 - 581 8419 -
Trembowla 22747 32857 330 ; f 14 7286 1
Turka 1305 49049 - 3 5598 -
Zaleszczyki 8540 47651 30 33 10101 2
Zbara2 16265 37676 3 11 5914
ZłoczOw 39594 67625 11 437 19208 2
ZOH<iew 10872 52189 2 600 8076 125
ZydaczOw 8682 45365 1 304 7477 -

Galicja
Zachodnia 1854830 79297 244 9437 169684 43

Kraków m. 44799 325 52 634 20269 16
Biała 78212 18 3 2389 5310 12
Bochnia 87968 262 5 394 5354 5
Brzesko 80361 9 - 11 4995 -
Chrzanów 65081 2 1 66 6956 -
Dąbrowa 50651 6 - 8 5296 3
6or1 i ce 49935 19362 - 20 4755 -
GrybOw 34059 8965 - 44 2319 1
Jasło 83385 8440 2 18 5086 -
Kolbuszowa 58085 27 3 371 6737 -
Kraków pow. 58244 39 - 45 1744 -■
Krosno 53787 12295 • 3 4617 -
Limanowa 65617 6 - 51 2018 -
Łańcut 100643 7678 141 777 10003 -
Mielec 57093 19 1100 8006
Myślenice 79147 4 - 8 1495 -
Nowy Targ 65972 2432 - 30 1817 -
Nowy S3cz 72256 15869 1 1994 9419 3
Nisko 48564 981 - 595 5751 -
Pilzno 44673 10 - 41 2813 -
Ropczyce 63677 408 1 45 7106 -
Rzeszów 118218 1857 28 60 13245 1

i
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Tabela 1S r.ri.

Nazwa Rzym Prawo­ Ewan- Wyzn. In.wyzn.
powiatu Kat. Unici sławni gelicy Moj 2. i bezw.

1 2 3 4 5 6 7

Tarnobrzeg 50858 15 1 114 9091 __
Tarnöw 79925 229 4 150 14519 -
Wadowice 92102 14 1 78 3311 1
Wieliczka 83153 18 1 142 5826 -
Żywiec 88367 7 - 249 1826 1

i r o d ł o: Oesterreichische Statistik, Bd.l, H.2: 1880 
U u a g a : - Oesterreichische Statistik: 2714977 rzymsko- 

katolików; z przeliczenia: 2714377.
- Ludność obecna, zob. Wstęp.
- Powiaty polityczne wg aktualnego podziału adm.
- Sumaryczne dane dla Galicji Wschodniej i 

Zachodniej- obliczenia własne.
- Kategoryzacja autora,zob. Wstęp.Nie uwzględnio­

no w niej z racji małej liczebności staroka­
tolików.

Tabela 19

S kład  w yznaniow y lu d n o śc i G a l i c j i  W schodniej i  G a l i c j i  
Z a ch o d n ie j na p o d s ta w ie  s p i s u  z roku 1890  

ug powiatów p o li ty c z n y c h  
(w l ic z b a c h  b ezw zg lęd n ych )

^azwa Rzym Prawo- Ewan- Wyzn. In.wyzn.
Powiatu Kat. Unici sławni gelicy MoJZ. i bezu/.

1 2 3 4 5 6 7

587561 212

36130 20
9685 3
7758 

15638 
25740

Alicja
Wschodnia 973866 2710120 1760 34580

Liuoui m. 67286 22050 373 2074
Bobrka 11881 47562 — 481
fcohorodczany 2155 45798 ■ - 494
Borszczcw 17701 73372 15 29
Brody 25486 79105 373 3
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Tabela 19 c.d.

Nazwa Rzym Prawo- Protes Wyzn. In.wyzn.
powiatu Kat. Unici s4awn i tanci Moj 2. i bezu>..

. 1 2 3 4 5 6 7

BrzeSany 22754 52594 - 61 11471 -

Brzozćw 57493 11035 - 10 4545 25
Buczacz 30143 65927 - 34 17066 -
Cieszanćw 24295. 39562 1 1030 9244 -
Czortkćw 15939 39929 . 66 224 8567 16
Dobromi 1 13020 41271 2 654 6518 3
Doi ina 10115 65514 12 2463 12818 6
Drohobycz 14526 77945 1 2451 23819 -
Grćidek 14114 42691 2 1655 6175 -
Horodenka 10203 65217 4 55 10567 -
Husiatyn 22521 53470 2 16 13368
Jarosław 54795 52286 9 „89 12606 2
Jawor Cw 7248 54004 i 1455 6363 -
Kałusz 6327 61801 34 1283 8430 -
Kamionka Stru-
m i -towa 22219 57924 - • 2477 14431 -
Ko+omyja 14420 91154 157 1234 24116 1
Kossow 3285 64715 23 31 9713 -
LuiOu pout. 43548 53501 1 4043 7779
Lesko 12053 61175 - 619 11038 -
Mościska 21827 43542 - 149 6469 1
Nadworna 6855 54521 1 1009 9110 -
Podhajce 20529 50468 1 8 8336 1
Przemyśl 41983 62244 95 340 16719 2
Przemyślany 16118 42725 - 1221 9082 -
Rawa Ruska 13429 67052 1 597 14031 -
Rohatyn 13998 66753 5 71 15143 5
Rudki 15989 40582 3 551 5357 -
Sambor 24505 52649 4 362 7522 -
Sanok 36141 50012 - 41 9107 5
Ska-łat 29603 38792 1 33 15618 -
Sniatyn 4797 61299 72 475 9307 115
Sokal 16062 60064 - 290 13604 5
Stanis-ławów 17946 67887 264 426 18884 1
Stare Miasto 5920 38437 2 29 5734 1
Stryj 11133 67269 10 3855 12774 -
Tarnopol 34167 65581 79 153 20026 -
Tłumacz 14040 66560 15 691 9246
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Tabula 19 r.rl.

Nazwa Rzym Prawo- Ewan- Wyzn. In.wyzn.
powiatu Kat. Unici s+awn i gelicy Moj2. i bezw.

1 2 3 4 5 6 7

Trembowla 25633 38149 56 22 7963 _
Turka 1698 53866 - 29 6985 -
Zaleszczyki 9356 52179 32 53 10978 -
Zbaraż 19980 40823 - 21 5898 -
Z+oczów 29126 98692 34 98 20858 -
Zotfciew 12433 58327 6 705 9465 -
Zydaczou 7116 52046/ 2 189 5760 -

Galicja •
Zachodnia 2025 1 4 0 82194 164 9218 182907 31

Kraków m. 52459 613 26 541 20939 15
Biała 83687 42 - 2389 v6089 4
Bochnia 93249 203 - 407 7248 -
Brzesko 84889 26 - 15 5808 -
Chrzanów 71018 18 - 99 6891 -
Dąbrowa 57069 14 - 6 6458 -
6or 1 i ce 54189 19895 40 5546 -
Grybów 36561 9499 - 36 2425 -
Jasło 87682 8744 34 29 6018 -
Kolbuszowa 63057 30 15 497 .7175 -
Kraków pow. 71674 90 1 58 1558 -
Krosno 58517 12996 1 40 5272 6
tańcu t 110472 8132 2 700 10225 -
Limanowa 70709 13 3 54 2460 -
Mielec 62455 14 - 708 8119 -
Myślenice 84163 13 1 4 1639 -
Nowy Targ 70003 2464 - 25 2408 -
Nisko 53521 985 427 5337 -
Pilzno 44837 20 - 11 2817 -
Ropczyce 68760 • 59 9 165 7218 -
Rzeszów 130347 1392 25 455 13720 -
Nowy S3cz 82257 16485 24 1761 9718 4
Tarnobrzeg 58514 25 14 122 9406 -
Tarnów 84070 94 3 49 14327 ‘ -
Wadowice 100670 47 4 59 3942 -
Wieliczka 94715 251 1 244 8239 1
Żywiec 95597 30 1 276 1905 1



i r o d f o: Oesterreichische Statistik, Bd.32, H.3: 1890
U w a g a :  - Ludność obecna, zob. Wstęp.

- Powiaty polityczne wg aktualnego podziału adm.
- Sumaryczne dane dla Galicji Wschodniej i 

Zachodniej- obliczenia własne.
- Kategoryzacja autora,zob. Wstęp.Nie uwzględnio­

no w niej z racji małej liczebności starokato­
lików i lipowanerów.

Tabela 20

Skład wyznaniowy ludności 6alicji Wschodniej i Galicji 
Zachodniej na podstawie spisu z roku 1900 

wg powiatów politycznych 
(w liczbach bezwzględnych)

Nazwa Rzym Prawo- Ewan­ Wyzn. In.wyzn.
powiatu Kat. Unici sławn i gelicy Moj 2. i bezw.

1 2 3 4 5 6 7

6alicja 
Wschodnia 1136060 3019610 2218 37137 618924 206

Lwów m. 82597 29558 536 2851 44258 17
Bóbrka 14458 54728 - 478 9725 -
Eohorodczany 2755 50488 - 406 8016 -
Barszczów 19550 75333 17 14 14306 -
Brody 27745 86053 23 373 23976 -
Brze2any 25676 58268 221 56 10942 1
Brzozów 61306 12150 - 13 5225 -
Buczacz 34193 73573 1 31 15906 -
Cieszanów 26150 42653 3 724 10038 -
Czortków 18010 45507 62 200 8202 -
Dobromil 15122 46594 - 699 6617 -
Doiina 11538 77224 1 2583 13915 1
Drohobycz 20932 88720 3 2396 22001 4
Gródek 20854 41979 - 1560 7088 1
Horodenka 10331 70404 29 37 10646 -

Husiatyn 24649 56599 12 21 12573 -
Jarosław 66165 56009 25 345 14026 3
Jaworów 8679 61774 2 1019 6528 -
Kałusz 7414 69682 - 1280 8785 -
Kamionka Stru
rti i toina 24102 63331 6 2480 14175 -
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T * h p l  a  ? 0  r .  ri.

Nazwa Rzym Prawo- Ewan- Wyzn. In.wyzn.
powiatu Kat. Unici s+awn i gelicy Mojí. i bezw.

1 2 3 4 - 5 6 7

Ko-łomyja 15745 70351 253 1311 21552 _
Kosów 3678 69976 24 38 10329 -
Lwów poui. 49580 62061 4 3978 10308 -
Lesko 13794 67865 2 661 13036 4
Mościska 23594 48275 - . 125 7190 -
Nadworna 9440 58570 9 814 10283 -
Peczenizyn 1446 31202 12 8 4468 -
Podhajce 24188 55609 - 26 8212 -
Przemyśl 49742 73931 54 485 20659 2
PrzemMślany 19298 47388 1 1082 9469 -
Rawa Ruska 15851 73444 10 609 15271 -
Rohatyn 17396 77409 79 59 13472 -
Rudki 17827 46106 1 473 6033 -
Sambor 27107 60690 2 364 8052
Sanok 39360 53929 7 10 10284 -
Ska+at 30845 47453 - 42 13422 1
Sniatyn 5918 67600 66 463 10155 158
Sokal 18418 66581 10 357 14789 -
Stanis+autów 28101 79173 376 872 25576 -
Stary Sambor 6838 43890 - 26 6111 -
Stryj 15784 80410 12 4433 15859 10
Tarnopol 38824 72835 17 213 19740 2
Tłumacz 17527 78283 1 1207 8751 -
Trembowla 29127 39924 .2 121 8036 2
Turka 2181 61058 - 23 7795 -
Zaleszczyki 10744 57221 1 175 9500 -
Zbaraż 20582 41745 1 7 5048 -
Złoczów 35433 105191 318 525 21548 -
ZOłkiew 14330 65134 10 718 10031 -
Zydaczów 11138 55677 6 276 7062 -

Galicja
Zachodnia 2214450 86079 137 8700 192382 27

Kraków m. 64209 739 38 658 25670 7
Biała 92091 98 3 2504 6783 13
Bochnia 98289 113 1 333 6357 -
Brzesko 91611 34 2 24 5674 -
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Tabela 20 c.d.

Nazwa Rzym Prawo- Ewan- Wyzn. In.wyzn.
powiatu Kat. Unici sławn i gelicy Moj 2. i bezw.

1 2 3 4 5 6 7

Chrzanom 82399 52 22 100 9593 2
Dąbrowa 62630 16 - 8 6076 -
Gorlice 56o41 20356 - 27 6045 -
GrybCw 38610 9600 - 1 2708 -
Jas+o 70610 7965 - 18 5201 -
Kolbuszowa 67555 32 - 272 6584 -
KrakCw pow. 83799 233 19 220 2170 -
Krosno 63033 13567 - 40 5839 1
Łańcut 79630 5262 6 557 7236 -
Limanowa 73607 8 - 28 2337 -
Mielec 66702 35 - 1039 7539 -
Myślenice 86861 66 - 19 1768 -
Nowy Targ 74092 2416 - 13 2474 -
Nowy S-5cz 91051 16662 23 1577 10460 -
Nisko 57973 1352 - 410 5566 -
Pilzno 47273 38 - 4 2935 -
Podgórze 53065 149 1 117 6733 1
Przeworsk 42620 2847 - 17 3611 -
Ropczyce 71250 260 1 41 6927 1
Rzeszów 121281 1970 7 57 11007 -
Strzyżew 50242 1870 - 2 3879 -
Tarnobrzeg 66035 69 2 134 7848 -
TarnCw 92103 121 2 44 15200 -
Wadowice 103513 69 9 51 3741 -
Wieliczka 59130 35 - 112 2643 1
Żywiec 106545 45 1 259 1778 1

i r ó d ł o: Oesterreichische Statistik» Bd.63, H.2! 1900

U w a g a!

- Ludność obecna, zob. Wstęp.
- Powiaty polityczne wg aktualnego podziału adm.
- Sumaryczne dane dla Galicji Wschodniej i 

Zachodniej- obliczenia własne.
- Kategoryzacja autora,zob. Wst^p.Nie uwzgl^dnio—

• no w niej -z racji małej liczebności starokato­
likom i lipowanercw.



TAhpla ?t

Skład  w yznaniow y lu d n o śc i G a l i c j i  W schodniej i  G a l i c j i  
Z a ch o d n ie j na p o d sta w ie  s p i s u  z roku 1910  

wg pow iatów  p o l i t y c z n y c h  
(w l ic z b a c h  b ezw zg lęd n ych )

- 85 -

Nazwa
Powiatu

Rzym
Kat. Unici

Prawo- 
słaun i

Ewan­
gelicy

Wyzn. In.wyzn. 
Moj2. i bezw.

1 2 3 4 5 O -sl

Galicja
Wschodnia 1349630 3 2 9 4420 2680 2 9 863 6 5 8 7 2 2 508 •
Lwów m. 105469 39479 560 3128 57387 106
Bobrka 16623 61519 - 204 10171 10
Bohorodczany 3545 58042 - 396 7479 1
BorszczCw 21182 75363 21 8 12742 ■ -
Brody 31714 91226 375 303 22596 2
Brzękany 29091 64934 3 37 10744 1
Brzozów 63700 12375 - 3 5331 -
Buczacz 43464 77325 6 20 17481 1
Cieszanów 30201 45393 1 173 10780 1
Czortkćw 21443 46899 2 156 7945 2
Dobrami 1 17941 46112 - 473 7575 2
Dolina 12307 86314 - 2395 12812 3
Drohobycz 37566 102253 11 2260 29588 9
Grodek 18848 52749 24 1109 6882 -
Horodenka 11763 70084 52 19 10114 1
Husiatyn 26781 58813 2 15 11276 4
Jarosław 75543 59533 15 224 14982 4
Jaworów 11336 68517 54 451 6348 -
Ka+usz 9854 78654 1 732 8178 -
Kamionka Strir 
miłowa 28388 70046 332 1878 14670 2
Kołomyja 22189 77426 281 1070 23880 4
KosOw 4145 71894 32 27 9702 1
Lwów p o w. 70067 74083 14 3365 14047 4
Lesko 14772 69246 1 573 13897 3
Mościska 27925 52626 5 54 7230 , • 1
Nadworna 11623 67082 ■ - 507 11451 -
Peczeni2yn 167? 40871 - 3 4201 —
Podhajce 24942 61271 — 17 7316 —
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Tabela 21 c.d.

Nazwa Rzym Prawo- Ewan- Wyzn. In.wyzn.
powiatu Kat. Unici s+awn i gelicy Moj 2. i bezw.

1 2 3 4 5 6 • 7

Przemyśl 56623 79962 222 632 22543 7
Przemyślany 22488 53907 2 623 9548 -
Rawa Ruska 17357 80794 4 416 16683 79
Rohatyn 21768 89575 - 73 13548 2
Rudki 21484 49069 - 324 6392 -
Sambor 32788 65457 1 370 8829 -
Sanok 42727 54670 14 18 11249 -
Skałat 35082 48293 1 9 12621 -
Skole 6041 42863 - 531 5918 -
Sniatyn 7179 70733 117 403 10237 36
Sokal 21128 71564 3 250 16304 1
Stanisławów 35288 91115 394 1352 29754 163
Stary Sambor 9056 45267 - 7 6480 -
Stryj 15267 48942 4 3231 12743 24
Tarnopol 46189 76073 17 132 19724 3
Tłumacz 20728 84926 4 759 9649 -
Trembowla 31950 41755 1 62 7278 2
Turk-a 5212 68856 1 85 11668 1
Zaleszczyki 12761 54855 74- 30 9237 -
Zbara2 22577 43571 4 5 5337 4
ZborOw 11696 42763 2 5 6198 1
Złoczów 29999 73426 10 351 13586 -
Zo>tkiew 16875 72781 12 470 9520 -
Zydaczou 13242 63056 1 168 6871 1

G a lic j a
Z achodnia 2 3 8 1940 86585 165 7808 213173 145

KrakOw m. 116656 1713 69 1050 32321' 72
Biała 80908 87 17 2436 2706 20
Bochnia 107398 122 5 240 6633 3
Brzesko 98576 52 - 4 5866 -
Chrzanów 99165 147 3 64 11442 17
Dąbrowa 63449 38 - - 5632 -
Gor 1 i ce 56307 19686 1 29 6179 1
Grybów 41060 9257 1 5 2916 -
Jasło 74584 7529 1 21 5743 -
Kolbuszowa 67458 35 1 167 6251 —
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TflhplA 21 r.rl.

Nazwa Rzym Prawo- Protes Wyzn. In.wyzn.
powiatu Kat. Uiiici s+awn i tanci Moj 2. i bezw.

1 2 3 4 5 6 7

Kraków pow. 67316 213 4 58 1238 —
Krosno 64203 12631 - 25 6254 2
tańcut 81560 4655 1 295 7019 2
Limanowa 78050 26 - 40 3046 1
Mielec 68579 85 - 830 7724 -
Myślenice 91368 17 - • 7 1819 -
Nowy Targ 75201 2176 30 46 3307 7
Nowy S3cz 100582 17014 3 1519 12240 7
Nisko 62497 931 - 107 5658 1
Oświęcim 43192 133 1 108 6560 2
Pilzno 45635 50 . - - 2988 -
Podgórze 56932 268 1 99 7077 5
Przeworsk 49770 3214 - 11 3948 1
Ropczyce 73038 280 - 15 6837 • -
Rzeszów 127548 2633 14 80 13993 3
Strzy2ów 51488 2862 6 4192 1
Tarnobrzeg 68875 145 1 28 8311 -
Tarnów 96280 212 5 87 17533 -
Wadowice 92203 108 5 56 2967 -
Wieliczka 64644 84 - 128 2868 -
Żywiec 117421 50 2 275 1905 -

ź r ó d ł o : Oesterreichische Statistik , NF, Bd. 1, H.2 : 1910

U w a g a :

- Ludnośt obecna, zob. Wstęp.
- Powiaty polityczne wg aktualnego podziału adm.
- Sumaryczne dane dla Galicji Wschodniej i 

Zachodniej- obliczenia własne.
- Kategoryzacja autora, zob.Wstęp.Nie uwzględnio­

no w niej z racji ma+ej liczebności starokato­
lików i lipowanerću.
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T a h e l *  ? ?

S kład  wyznaniow y lu d n o śc i G a l i c j i  W schodniej na p o d sta w ie  
sp isó w  z l a t  1 8 5 7 -1 9 1 0  

(w Z)

Rok
Rzym
Kat. Unici

Prauio- 
sławn i

Ewan­
gelicy

Wyzn.
Mojź.

In.wyzn 
i bezw.

1 2 3 ’ 4 5 6 7

1857 21,44 66,53 0,01 0,76 11,25 0,01
1869 21,85 64,92 0,01 0,81 12,41 0,00
1880 22,36 63,29 0,06 0,85 13,44 0,00
1890 22,61 62,91 0,04 0,80 13,64 0,00
1900 23,59 62,73 0,05 0,77 12,86 0,00
1910 25,29 61,74 0,05 0,56 12,35 0,01

£ r o d ł os Obliczenia własne na podstawie tab. nr: 16- 21

'
/. .

T a b ela  2 3

Sk ład  w yznaniow y lu d n o śc i G a l i c j i  Z a ch o d n ie j na p o d sta w ie  
sp isó w  z l a t  1 8 5 7 -1 9 1 0  

(w Z)

Rzym Prawo- Ewan- Wyzn. In.wyzn.
Rok Kat. Unici sławni gelicy Moj2. i bezw.

1 2 3 4 5 6 7

1857 88,71 4,04 0,00 0,50 6,75 0,00
1869 88,25 3,77 0,00 0,49 7,49 0,00
1880 87,76 3,75 0,01 0,44 8,04 0,00
1890 88,06 3,58 0,01 0,40 7,95 0,00
1900 88,52 3,44 0,01 0,35 7,68 0,00
1910 88,55 3i22 0,01 0,29 7,93 0,00

£ r 6 d ł o! Obliczenia własne na podstawie tab. nr! 16-21
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Zmiany w składzie wyznaniowym ludności Galicji 
Wschodniej na podstawie spisów z lat 1857-1710 

(Jednopodstawowy wsk.dynamiki w X)

Tabela 24

Rzym Prawo- Ewan- Wyzn. In.wyzn.
Rok Kat. Unici sławn i gelicy Moj 2. i bezw.

1 2 3 4 . 5 6 7

1857 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
1869 116,08 111,15 240,38 118,96 125,60 9,95
1880 132,39 120,75 1176,92 133,72 151,67 18,62
1890 150,00 134,50 846,15 148,06 172,40 54,08
1900 174,98 149,86 1066,35 159,22 181,61 52,55
1910 207,88 163,50 1288,46 127,51 193,28 129,59

£ r 0 d ł o! Obiiczenia
/

własne na podstawie tab . nr: 16-21

Tabela 25

Zmiany u składzie wyznaniowym ludności Galicji
Zachodniej na podstawie spisOw z lat 1857-1910

(Jednopodstawowy wsk.dynamiki w X)

Rzym Prawó- Protes Wyzn. In.wyzn.
Rok Kat. Unici s-taun i tanci Moj 2. i bezw.

1 2 3 4 5 6 7

1857 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
1869 122,01 114,18 55,81 120,39 136,25 200,00
1880 130,31 122,20 497,67 116,98 156,89 4100,00
1890 142,27 126,67 381,39 114,24 169,12 3100,00
1900 155,57 132,65* 318,60 107,82 177,88 2700,00
1910 167,34 133,85 383,72 96,76 197,10 14500,0

£ r o d ł o* Obliczenia w+asne na podstawie tab. nr! 16-21
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Zwiany w składzie wyznapiowym ludności Galicji 
Wschodniej na podstawie spisów z lat 1857-1910 

(Wielopodstawowy wsk.dynamiki w X)

Tabe»la 26

Rzym Prawo- Ewan- Wyzn. In.wyzn.
Rok Kat. Unici sławn i gelicy Moj 2. i bezw.

1 2 3 4 5 6 7

1857 _ - - - - —  «
1869 116,08 111,15 240,38 121,25 125,60 9,95
1380 114,04 108,64 *89,60 116,51 120,75 18,62
1890 113,30 111,39 71,89 105,84 113,67 54,08
1900 116,65 111,42 126,0? 107,39 105,34 52,55
1910 ‘ 118,80 109,10 120,83 80,41 106,41 129,59

¿ r o d ł o ! Obliczenia własne na podstawie tab . nr: 16-21

Tabela. 27

Zmiany w składzie wyznaniowym ludności Galicji 
Zachodniej na podstawie spisów z lat 1857-1910 

(UielapodstaMOuy wsk.dynamiki w X)

Rzym Prauo- Euian- Wyzn. In.wyzn.
Rok Kat. Unici słaum i gelicy Moj 2. i bezw.
Rok Kat. Unici sławni gelicy Mcfj2. i bezw.

1 2
•

3 4 5 6 7

1857 - - - - - -

1869 122,01 114,18 55,81 120,39 136,25 200,00
1880 106,80 122,20 891,67 97,17 115,15 2050,00
1890 110,58 103,65 76,63 97,66 107,79 75,61
1900 107,96 104,73 83,54 94,38 105,18 87,10
1910 107,56 100,59 120,44 89,75 110,81 537,04

£ r 0 d ł o: Obliczenia własne na podstawie tab. nrs 16-21
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T**hF. 1 a ?RA

Skład językowy ludności Galicji wg kategorii spisowej 
"mowa potoczna* na podstawie spis&u z lat 1880-1910 

(w liczbach bezwzględnych)

• Rok
Jeżyk

polski

Jeżyk

ruski

(t.z.)

Inne jeżyki słowiańskie Jeżyk : Inne jeżyki

czesko- 
urausk i 
słowacki 

(t.z.)

: słoweń- 
,: ski

serbsko
chorwacki

niemiecki:włoski rumuń­
ski

wi­
gier­
ski

: 1 2 3 4 : 5 b • 7 ! 3 9 10

: 1880 3058400 2549707 5541 : 96 14 324336 : 91 276
: 1890 3509183 2835674 5827 : 208 2 227600 : 58 283 -

: 1900 3988702 3074449 9014 : 127 28 211752 : 123 508 123
: 1910 +¿72500 3208092 8718 : 144 44 90114 : 21 740 104

1 r  6  d ł  o :
Oesterreichische Statistik, Bd.1, H.1: 1880; 
Oesterreichische Statistik, Bd.32, H. l: 1890; 
Oesterreichische Statistik, Bd.63, H.1: 1900; 
Oesterreichische Statistik, N.F., Bd.l, H.1:1910. 

U w a g a :
- Ludność obecna * przynależna*, zob. Wstęp.
- Ogólna kategoryzacja autora, zob. Wstęp.
- (t.z.): termin ¿rć-dła, zob. Wstęp.

Tabela 2BB

Skład jezykouy ludności Galicji wg kategorii spisowej 
"mowa potoczna" na podstawie spisCw z lat 1880-1910

Rok J.polski J.ruski Inne jez. j.nie­ Inne je­
(t.z.) s+ouiiań. miecki żyki

1 2 3 4 5 6

1880 3058400 2549707 5651 324336 367
1890 3509183 2835674 6037 227600 341
1900 3988702 3074449 9169 211752 631
1910 ) 4672500 3208092 8906 90114 865



ź r ó d ł o !

Oesterreichische Statistik) Bd.l, H.ls 1880; 
Oesterreichische Statistik» Bd.32« H.1: 1870; 
Oesterreichische Statistik, Bd.63» H.l« 1900; 
Oesterreichische Statistik» N.F., Bd.l, H.1:1910.

U ui a g a :
- Ludność obecna "przynależna*, zob. Wstęp.
- Kategoryzacja autora, zob. Wstęp.
- (t.z.): termin iródła, zob. Wstęp.
- Dla roku 1880 Rocznik Statystyki Galicji 

R.II i R.III podaje odpowiednio (poz.2-6 
tabel i 3059222; 2551594; 3666; 323612;367.
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Tabela 29

Skład językowy ludności Galicji wg kategorii spisowej 
‘mowa potoczna" na podstawie spisów z lat 1880-1910

(w X)

Rok J.polski J.ruski 
(t.z.)

Inne jez. j.nie- 
słowiań. miecki

Inne je­
żyki

1 2 3 4 . 5 6

18B0 51,50 42,93 0,09 5,46 0,00
1890 53,34 43,10 0,09 3,45 0,00
1900 54,75 42,20 0,12 2,90 0,00
1910 58,54 40,19 0, U 1.12 0,01

• ■ ■ ■ . ■ \ -

2. r 6 d ł o s

Obliczenia własne na podstawie tab. nr: 28B

U w a g a :

- (t.z.): termin 2rodła, zob. Wstęp.
- Z przeliczenia danych Rocznika 

Statystyki Galicji R.II i III dla roku 
1880 wynika (odpowiednio poz.2-6 
tabel i):51,51» 42,96; 0,06; 5,44; 0.
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Zmiany w składzie językowym ludności Galicji wg kategorii 
spisowej"mowa potoczna" na podstawie spisów z lat 1880-1910 

(Jednopodstawowy wskaźnik dynamiki u X
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Tabela 30

Rok J.polski J.ruski 
(t.z.)

Inne jez. 
słowiań.

j.nie­
miecki

Inne je­
żyki

1 2 . 3 4 5 6

1880
1890
1900
1910

100,00
114,74
130,42
152,78

100,00 
111,22 
120,58 
125,82

100,00
106,83
162,25
157,60

100,00
70,17
65,29
27,78

100,00
92,92^
171,93
235,69

i r o d ł o: Obliczenia własne na po^^awie tab. nr! 28B

U w a g a s (t.z.)• termin żród+a , zob. Wstęp. •

! ■

Tabela 31

Zmiany i 
spisowej

w składzie językowym ludności Galicji wg kategorii 
*mowa potoczna” na podstawie spisów z lat 1880-1910 
(Uielopodstawowy wskaźnik dynamiki w X)

Rok J.polski J.ruski 
(t.z.)

Inne jez. 
słowiań.

j.nie­
miecki

Inne je­
żyki

1 2 3 4 5 6

1880
1890
1900
1910

114,74
113,60
117,14

111,22
108,42
104,35

106,83
151,88
97,13

70,17
93,04
42,56

92,92
185,04
137,08

<■ r 6 d + o: Obliczenia ułasne na podstawie tab. nr: 2BB 

^ w a g a: (t.z.)! termin źródła, zob. Wstęp.
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Skład j^ykowy ludności Galicji Wschodniej i 6alicji 
Zachodniej wg kategorii spisowej 'mowa potocnna’ 
na podstawie spisu z roku 1880 z uwzglednien i eiii 

powiatów politycznych 
(w liczbach bezwzględnych)

Tahpls 3?

Rok -J. polski J.ruski Inne j^z. j.nie­ Inne ję­
(t.z. ) słowiań. miecki zyki

1 2 3 4 5 6

Galicja
Wschodnia 1076150 2494320 3961 277947 332
LuiCw m. 91870 6277 460 8911 216
Bóbrka 9785 45494 43 5808 -

Bohorodczany 1859 40855 149 7034 -

Borszczćw 27005 70368 19 273 -
Brody 23373 81777 200 23439 14
Brzesany 24224 54830 3 1986 1
Brzozów 64108 7080 - 118 -

Buczacz 31675 61584 1992 7840 -

Cieszanćw 23411 38211 24 6446 -

Czortków 14580 36940 - 5638 -

Dobromil 10828 41067 54 6560 -
Doiina 6946 59619 56 11729 42
Drohobycz 15310 76514 68 18864 1
Gródek 18894 38606 35 3949 1
Horodenka 7179 62454 - 7302 1
Husiatyn 17060 53157 8 7006 -
Jarosław 81768 20879 44 203
Jaworów 14179 49415 12 1808 1
Ka-łusz 8052 53860 8 3133 -

Kamionka Stru-
miłowa 25874 58430 10 3016 -
Kołomyja 10089 79413 38 20339 1
Kos£w 3586 57166 - 8607 -

Lwów potu. 42116 47728 50 '8388 6
Lesko 15936 56944 22 972 -
Mościska 26877 40355 7 919 -

Nadworna 2420 49410 - 7929 _
Podhajce >24737 46175 — 835 -
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Tabela 32 c.d.

Rok J.polski J.ruski 
(t.z.)

Inne jez. 
słowiań.

j.nie­
miecki

Inne ję­
zyki

1 2 3 4 5 6

Przemyśl 39328 48727 104 1230 -

Przemyślany 1304* 45031 7 3893 -
Rama Ruska 13388 62119 29 9649
Rohatyn 16527 63856 32 4675 -
Rudki 19020 37058 • 2 2764 -
Sambor 31421 45601 13 2134 -
Sanok 39875 45591 58 1138 9
Ska+at 28321 44220 A 887 -
Sniatyn 7612 53814 24 6715 -
Sokal 24481 54260 - 1378 -
Stanisław^ 20057 56519 83 9725 1
Stare Miasto ' 2764 38874 52 3238 . -
Stryj 12459 62945 79 5328 2
Tarnopol 31542 63637 32 13075 10
Tłumacz 18266 58184 3541 -
Trembowla 23582 38819 7 721 23
Turka 1450 50053 9 4353 -
Zaleszczyki 15150 49005 6 2129 -
Zbaraż 15960 41746 10 1915 -
Złoczew 40343 79355 53 7032 -
Zotkiew 11219 . 54288 19 6246 3
Zydaczou» 6598 48013 36 7129 1

Galicja
Zachodnia 1982250 55387 1690 46389 35

Kraków m. 56017 79 893 4590 13
Biała 71220 3 286 13653 9
Bochnia 93512 245 3 147 1
Brzesko 84424 7 16 877 -
Chrzanów 71832 - 59 356 • -

Dsbrouia 55723 - - 123 -
Sorli ce 53520 19859 8 520 7
Grybćw 36285 8973 4 7 -
Jas-to 87657 9042 4 117 5
Kolbuszowa 57827 19 2 7359 -
Kraków pow. 59396 - 7 121 -
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*
<

T*he>l s 3? c.d.

Rok J.polski J.ruski 
(t.z. )

Inne jez. 
s+owiań.

j.nie­
miecki

Inne je­
żyki

1 2 3 4 5 6

Krosno 57891 11581 1 *■ 1057 _
Łańcut 112971 4024 10 2159 -
Limanowa • 67576- ' - ' - 34 -
Mielec 64534 9 3 1543 -
Myślenice 80448 1 17 9fl- *
Nowy S-Ęcz 82133 15991 16 986 r
Nowy Targ 67770 2332 6 8 -
Nisko 55240 - - 499 -
Pilzno 47452 - 7 19 ' -
Ropczyce 70613 480 15 54 —
Rzeszćw 131560 540 38 1125 -
Tarnobrzeg 59624 - - 135 -
Tarnów 85908 147 90 8126 -
Wadowice 94821 ' 51 444 -
Wieliczka 87289 52 60 1248 . ¿i
Żywiec 89012 - 95 986 -

i r O d - f  o: Oesterreichische Satistik, Bd.l, H. 1: 1880 

U tu a g a:
4

- Ludność obecna "przynależna*» zob. Wstęp,
- Kategoryzacja autora, zob. Wstęp.
- (t.z.): termin źródła, zob. Wstęp.
- Powiaty polityczne uig aktualnego podzia-m adm.
- Sumaryczne dane dla Galicji Wschodniej i 

Zachodniej- obliczenia wfasne.
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Skład językowy ludności Galicji Wschodniej i Galicji 
Zachodniej wg kategorii spisowej *mowa potoczna* 
na podstawie spisu z roku 1890 z uwzględnieniem 

powiatów politycznych 
(w liczbach bezwzględnych)

Rok J. po1ski J. ruski Inne jez. j.nie- Inne je-
(t.z.) s+owiań. miecki zyki

1 2 3 4 5 6

Salicja 
Wschodnia 1328000 2763900 3335 198008 331

Luk'w m. 103999 9067 424 12162 35'
Bobrka 18477 47952 5 3112 -
Bohordczany 1996 49528 71 4578 -
BorszczOw 19124 85594 8 ' 1519
Brody 33033 79939 26 16882 9
Brzesany 33095 53360 8 296 -
Erzozdw 65085 7943 - 18 -
Buczacz 42410 70141 - 446 -
Cieszanćw 33120 39499 17 1303 -
CzortkOw 15755 44812 5 3903 -
Dobrami1 16646 43572 2 1174 1
Dolina 9511 67400 188 13009 20
Drohobycz 16391 81801 18 20194 2
Grodek 17133 43262 68 4068 3
Horodenka 14288 71498 '■! 208 -
Husiatyn 32819 55304 9 363 -
Jarosław 77446 40440 158 1545 2
JauorCw 12493 53837 179 2498 -
Kałusz 6195 65394 10 6173 -
Kamionka Stru 
nu+owa 35602 58951 11 2217 _

Kołomyja 24933 96579 66 9182 1
KosOW 3784 64319 3 9631 -
LwOw pow. 47449 54689 42 6443 -
Lesko 22263 61582 53 703 -
Mościska 28130 43506 57 224 1
Nadwćrna 9146 56254 35 5794 -
Podhajce 31770 47307 231 — —
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Tabpl* 33 r.rt.

Rok J.polski J. ruski Inne jez. j.nie­ Inne je­
(t.z.) słowiań. . miecki żyki

1 2 3 4 5 6

Przemyśl 57175 58478 685 4458 2
Przemyślany 12430 51128 12 5548 -
Rawa Ruska 19581 66923 22 8273 -
Rohatyn 23621 70598 3 1607 1
Rudki 23634 38289 - , 808 -
Sambor 30406 52304 51 2158 2
Sanok 45512 ' 49082 53 384 5
Skała t 43641 38792 2 560 -
Sniatyn 5108 61991 67 8859 -
Sokal 29623 58316 7 1780 -
Stanisławów 32394 66496 105 5887 223
Stare Miasto 8646 38769 74 2441 -
Stryj 21540 66572 185 5668 -
Tarnopol 55193 61915 39 2427 24
Tłumacz 18270 69362 - 2829 -
Trembowla 31968 39504 122 179 -
Turka 5544 55427 22 1412 -
Zaleszczyki 15375 55207 54 1878 -
ZbaraS 20249 45112 1 1299 -
ZłCZĆ«D 36644 111476 8 471 -
Zc>rt<ie<ii 12067 61942 348 6455 -
Zydaczćw 7289 52683 12 3051 -

Galicja
Zachodnia 2180920 72034 2702 29 592 10

Kraków m. 64210 184 1147 4766 1
Biała 77632 17 148 13509 -
Bochnia 100546 189 142 110 -
Brzesko 90559 - 1 36 2
ChrzanCw 76177 2 92 598 -
D3brouia 63322. 4 3 5 —
Gor1 i ce 58846 20178 10 385 -
Grybcw 38874 9443 29 18 2
Jasło 94139 8083 40 58 -
Kolbuszowa 69223 4 7 1221 -
KrakCw pow. 71669 41 161 608 1
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Tabela 33 c.d.

Rok J.polski J.ruski 
(t.z.4

Inne jez. 
ś+owiań.

j.nie­
miecki

Inne je­
żyki

1 2 3 4 5 6

Krosno 67205 9211 9 67 -

Łańcut 123260 5238 33 804 -
Limanowa 73115 - 26 21
Mielec 69517 1 4. 1656 -
Myślenice 85538 3 24 105 -
Nisko 59547 50 20 441 -

Nowy S3cz 90559 16590 54 2535 -

Nowy Targ 71880 2461 4 99 1
Pilzno 47629 - ' 2 26
Ropczyce 75866 1 15 62
Rzeszów 144517 110 62 439 -

Tarnobrzeg 67485 - 5 89 -

Tarnów 97368 40 40 540 2
Wadowice 104265 9 25 205 1
Wieliczka 101346 172 573 418 -
Żywiec 96626 .7 28 771 -

Ł r o d ł os Oesterreichische Satistik» Bd.32, H.1: 1890 

U w a g a :  N

- Ludność obecna "przynależna*, zob. Wstęp.
- Kategoryzacja autora» zob. Wstęp.
- (t.z.): termin źródła» zob. Wstęp.
- Powiaty polityczne wg aktualnego podziału adm.
- Sumaryczne dane dla Galicji Wschodniej i 

Zachodniej- obliczenia własne.

<
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Skład językowy ludności Galicji Wschodniej i Galicji 
Zachodniej wg kategorii spisowej * nowa potoczna" 
na podstawie spisu z roku 1900 z uwzględnienie» 

powiatów politycznych 
(w liczbach bezwzględnych)

Tabela 34

Rok J.polski J.ruski Inne jez. j.nie­ Inne je­
(t. z. ) s t-ow i ań. mi eck i żyki

1 2 3 4 5 6

6alicja \
Wschodnia 1618170 2997200 5415 175489 5415

Lwów m. 120634 15159 711 20409 48
Bobrka 23708 55209 23 396 -
Bohorodczany 4657 51432 58 5429 -
Barszczów 33048 75443 118 - -
Brody 42692 85663 ' 1 8817 -
Brzeżany 37620 57121 1 6 115
Brzozów 69284 9378 - 1 -
Euczacz 49508 73581 17 485 2
Cieszanów 34156 43638 15 1297 . -
CzortkOw 26261 44406 23 1097 -
Dobromi1 18281 49277 1408 8 -
Dolina 8522 77679 137 16931 -
Drohobycz 29899 91902 52 11897 -
Grodek 28331 41181 18 1843 -
Horodenka 21408 70006 - 6 -
Husiatyn 39198 53381- 24 93 -
Jarosław 88510 45468 439 1178 1
Jaworów 9167 62945 101 5754 -
Katusz 14227 70862 - 2051 -
Kamionka Stru -
tnitowa • 34858 . 65843 23 3087 -
Kołomyja 22490 75468 73 10925 33
KosOw 3410 70502 1 10095 -
LwOw pow. 60773 57314 37 7572
Lesko 23135 71076 46 896 3
Mpściska 32190 46756 4 184
Nadworna 8427 60374 20 10114 -
Peczen i2yn 5186 31885 18 . 24 -
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Tabela 34 c.d.

Rok J.polski J.ruski 
(t.z.)

Inne jez. 
s+owiań.

j.nie­
miecki

Inne ję­
zyki

1 2 3 4 5 6

Podhajce 32919 55030 1 41 -
Przemyśl 67899 70416 1046 4909 5
Przemyślany 28238 H6957 - 2002 -

Rawa Ruska 29995 73026 129 1660 —
Rohatyn . 28208 79771 - 253 122
Rudki 24763 45169 - 458 -

Sambor 31644 61469 20 2994 -
Sanok 51000 52332 15 137 -

Ska+at 40762 50056 3 248 -

Sniatyn 6208 68271 51 9765 -

Sokal 35889 63649 - 387 -
Stanistawów 51758 77084 427 439? 101
Stary Sambor 9055 - 44427 58 31U3 .  -
Stryj 26337 79392 123 9655 2
Tarnopol 58168 69435 387 3093 3
Tłumacz 23199 80018 369 2110 -

Trembowla 35289 40279 479 677 -
Turka 6744 63489 8 736 -
Zaleszczyki 21298 55807 6 64 1
Zbaraż 24608 42381 - 237 -

Z+oczów 56531 105081 70 1036 161
Żółkiew 23551 64094 328 2105 3
Zydaczów 14477 56568 40 2985 1

Galicja
Zachodnia 2370530 77249 3 7 5 4  . 1 36263 30

Kraków m. 78563 249 1090 6576 2
Biała 84567 6 132 15811 1
Bochnia 104444 29 140 339 -

Brzesko 97061 9 9 116 -

Chrzanów 90427 13 103 658 5
Dąbrowa 68644 1 - 2 -

Gor1ice 61526 20962 58 377 -

Grybów 41172' 9612 5 23 -

Jasło 75490 7970 17 214 2
Kolbuszowa 73890 11 92 ‘ 419 -

Kraków pow. 82838 87 607 1994 2
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Tahpla 34 c.ri

Rok J.polski J. ruski Inne jez. j.nie­ Inne je­
(t.z.) s-fowiań. miecki żyki

1 2 3 4 5 6

Krosno ¿8464 13584 ' 21 39 -

Łańcut 88440 2773 393 826 -
Limanowa 75920 - - 1 -

Mielec 74236 - 964 -
Myślen i ce 88415 21 15 154 2
Nisko 64603 38 29 461 -

Nowy S^cz 101773 16481 3 979 -
Nowy Targ 75746 2379 3 18 -

Pilzno 50200 14 - v 1 -
Podgórze 57945 21 469 680 -
PrzewnrsK 45361 812 90 2778 -
Ropczyce . 78167 102 24 96 -
RzeszOw 132822 236 200 860 1
StrzyZćw 54189 1739 - 2 -
Tarnobrzeg 73310 2 5 268 -
Tarnów 106236 47 109 525 -
Wadowice 106805 31 86 268 2
Wieliczka 61803 1 1 5 -
Żywiec 107475 19 53 809 13

i  r O  d + o* Oeśterreichische Satistik, B d .ó 3 , H. ls 1900 

U w a g a :

- Ludność obecna 'przynależna*» zob. Wstęp.
- Kategoryzacja autora« zob. Wstęp.
- (t.z.): termin ¿rćdta, zob; Wstęp.
- Powiaty polityczne wg aktualnego podzia+u adm.
- Sumaryczne dane dla Galicji Wschodniej i 

Zachodniej- obliczenia własne.



Tabela 35

Sktad  językow y lu d n o śc i G a l i c j i  W schodniej i  6a l i c j i  
Z a ch o d n ie j »9  k a t e g o r i i  s p is o w e j  'now a p o to czn a *  
na p o d s ta w ie  s p i s u  z roku 1910 z u w z g lę d n ie n ie *  

pow iatów  p o l i ty c z n y c h  
<w l ic z b a c h  b ezw zg lęd n y ch )

Rok J.polski J.ruski Inne jez, j.nie­ Inne je­
1 (t.z.) 5-tOWiań. miecki żyki

1 2 3 4 5 6

G a lic ja
W schodnia 21 1 3570 3 1 3 3 1 9 0 4422 64814 825

lutów m. 172560 21780 800 5922 • 103
Bobrka 26658 61134 7 ó9r* -

Bohorodczany 9524 58976 51 878 -

Borszczćw 33810 74808 19 467 -

Brody 54882 86519 45 3609 223
Brzeżany 42861 61716 16 137 1
Brzozów 71576 9822 - 3 -

Buczacz 64434 73247 21 485
Cieszanów 41586 44377 17 435 1
C2ortk0w 29833 45528 154 731 3
Dobromi 1 28267 42981 8 788 -

Doiina 24228 84877 1 4192 -

Drohobycz 70673 96951 61 3346 11
Grodek 27757 49726 11 1802 -

Horodenka 24743 67109 47 102 -

Husiatyn 42483 53481 3 83 -

Jaros+aw 99840 47904 883 949 , -

JaworOw 17761 67590 2 917 -

Ka-łusz 16700 79102 8 1577 -

kamionka Stru 
toi-łowa 45677 67287 26 1910 230
Ko+omyja 47519 73793 266 2963 30
Kosów 12939 72096 1 729 -

Lutów pow. 98923 58827 51 2888 2
Lesko 29627 67675 30 910 4
kościska 38437 49219 30 110 1
^adwó-rna 22978 66391 18 1019 -

peczeni2yn 5683 41057 1 42 -
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Tabela 35 c.d.

Rok J.polski J.ruski 
(t.z.)

Inne jSz. 
s-łotuiań.

j.nie­
miecki

Inne je­
żyki

1 2 3 4 5 6

Podhajce 31204 61655 1 631 -

Przemyśl 83311 71402 664 3510 36
Przemyślany 34158 51442 3 892 -
Rama Ruska 36781 77031 3 1182 -
Rohatyn 36501 88207 3 198 -
Rudki 30200 46731 - 315 -
Sambor 44801 61272 8 1312 -
Sanok 59034 •49193 42 173 1
Ska+at 49789 45689 - 263 -
Skole 9887 42625 27 2224 2
Sniatyn 15376 71355 9 1882 6
Sok a 1 43267 65527 - 109 -
Stanis-rawć«; 62381 90454 430 4012 134
Stary Sambor 16639 43943 10 83 -
Stryj 30043 46573 75 .3203 2
Tarnopol 72820 67968 188 622 6
Tłumacz 31827 83300 1 902 -
Trembowla 41691 38691 146 115 /*<£.
Turka 16865 67767 63 243 15
Zaleszczyki 23302 53165 62 301 3
Zbara? 30741 40710 1 20 1
ZborOuj 19397 41160 6 48 -
Z+oczotif 47212 65242 65 716 ■ -
Żółkiew 25756 71963 ' 31 1738 7
ZydaczOw 18632 62156 7 2433 1

Galicja
Zachodnia 2 5 5 8930 74902 4484 25300 38

Kraków m. 133158 610 2502 4817 16
Bia+a 70988 35 229 14263 1
Bochnia 113824 48 39 175 1
Brzesko 104274 14 2 12 -
ChrzanOw 108082 37 84 324 2
Dąbrowa 68776 22 1 1 -
Gor1 i ce 62013 19823 91 73 —
Gryb-̂ i) 43669 9413 4 24 —

I
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Tabela 35 c.d.

Rok J.polski J.ruski Inne jez. j.nie­ Inne je­
(t.z. ) s+owiań. miecki żyki

1 2 3 4 5 6

Jasto 80256 7377 11 15 .
Kolbuszowa 73497 9 3 227 1
Krakom poui. 67662 166 124 269 -

Krosno 69916 12695 32 46 2
Łańcut 89996 2794 .10 124 -
L i manowa 80997 14 2 40
Mielec 75915 24 - 1105 -
Myślenice 93015 10 30 31 -

Nisko 68762 19 26 108 1
Nowy S-Scz 113002 16691 54 946 5
Nowy Targ 78749 359 20 5 -

Oświęcim 48495 35 125' 303 -
Pilzno 48567 19 4 - -
Podgórze 61627 66 602 483 l
Przeworsk 56114 862 25 - -

Ropczyce 79709 190 5 107 -

Rzeszów 142512 736 124 475 2
Strzyżów 55319 2621 - ' 26 -

Tarnobrzeg 76462 64 6 30 -

T ar jićw 111988 61 207 556 5
Wadowice 94858 46 68 158 1
Wieliczka 67441 9 8 49 1
Żywiec 118783 29 46 489 1

„ Ł r 6 d + o! Oesterreichische Satistik» N.F.’, Bd.li H. 1 s 1910 

U u a 9 a:

- Ludność obecna 'przynależna** zob. Wstęp.
- Kategoryzacja autora« zob. Wstęp.
- (t.z.)J termin ¿rodła, zob. Wstęp.
- Powiaty polityczne wg aktualnego podziału adm. 
“ Sumaryczne dane dla Galicji Wschodniej i

Zachodniej- obliczenia własne.



Tahpl* -TA

Skład językowy ludności Galicji Wschodniej wg kategorii 
spisowej 'B i t w a  potoczna* na podstawie spiscw 

2 lat 1880-1910 
(w X)

Rok J.polski J.ruski 
(t.z.)

Inne jez. 
s+ounań.

j.nie­
miecki

Inne je­
żyki

1 2 3 4 5 6

1880 27,93 64,74 0,10 7,21 0,00
1890 30,92 '64,37 0,07 4,61 0,00
1900 33,73 62,48 0,11 3,65 0,01
1910 39,75 58,92 0,08 1,21 0,01

% r 0 d + o! Obliczenia własne na podstawie tab. nr:32-35 

U w a g a :  (t.z.): termin źrod-ta, zob. Wstęp.

Tabela 37

Skład językowy ludności Galicji Zachodniej wg kategorii 
spisowej ’«cnaa potoczna* na podstawie spisów 

z lat 1380-1910 
(w X)

Rok J.polski .. J.ruski 
(t.z.)

Inne jez. 
słowiart.

j.nie­
miecki

Inne je­
żyki

1 2 3 4 5 6

1880 95,03 2,65 0,08 . 2,22 0,00
1890 76,45 2,52 0,09 1,03 0,00
1900 95,28 3,10 0,15 1,45 0,00
1910 96,06 2,81 0,16 0,94 0,00

£ r 6 d ł o: Obliczenia wfasne na podstawie tab. nr* 32-35 

U w a g a :  (t.z.): termin źródła, zob. wstęp.
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Zmiany u składzie jezykowyru ludności Galicji Wschodniej 
wg kategorii spisoujej ‘mowa potoczna* na podstawie spisów

z lat 1880-1910 
(Jednopodstauou>y uskainik dynamiki w X)

Tahol* IR

Rok J.polski J. ruski 
(t.z.)

Inne jer. 
słowiań.

j . n i e- 
miecki

Inne je­
żyki

1 2 3 4 5 6

1880
1890
1900
1910

100,00
123.40 
150,37
196.40

100,00 
110,81 
120,16 
125,61

100,00 
84,20 

136,71 
111,64

100,00 
71,23 
63,14 
23,32

100,00
99,70
181,02
248,49

* r 0 d ł o: Obliczenia własne na podstawie tab. nr! 32-35

U u a 9 a
■i

: (t.z.): termin ŁrOd+a, zob. Wstęp.

Tabela 39

Zmiany w składzie językowym ludności Galicji Zachodniej 
wg kategorii spisowej "mowa potoczna* w latach 1880-1910 

(Jednopodstawowy wskaźnik dynamiki w 7.)

Rok J.polski J.ruski 
(t.z.)

Inne jez. 
słowiań.

j.nie­
miecki

Inne je­
żyki

1 2 3 4 5 6

1880
1890
1900
1910

100,00
110,02
119,59
129,09

100,00
130,06
139,47
135,23

100,00 
159,88 
222,13 
2Ł5,32

100,00
63,79
78,17
54,54

100,00
28,57
85,71
108,57

£ r o d ł o: Obliczenia własne na podstawie tab. nr:32-35

U u a g at (t.z.)s termin ¡fcrod-ł-a, zob. Wstęp.



Z m a r y  w s k ła d z ie  jezykow yn lu d n o śc i G a l i c j i  W schodniej 
U9 k a t e g o r i i  s p is o w e j  "nowa p otoczn a*  na p o d s ta w ie  sp isó w

z l a t  1 8 8 0 -1 9 1 0  
(U ie ln p o d sta u o w y  w skaźnik  dynam iki w 1 )
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Tabela 40

Rok J.polski J.ruski Inne j e z . j.nie^- Inne j e ­
(t.z.) słomiań. m ieck i ży k i

1 2 3 4 5 6

1880 - - mam , —

1890 123,40 110,81 84,20 71,23 99,70
1900 121,85 108,44 162,37 88,63 181,57
1910 130,61 104,54 81,66 36,93 137,27

i r 0 d ł o: Obliczenia własne na podstawie tab. nr: 32-35

U III e . g a! <t.z.)s termin Łród+a, zob WstSp.

Tabela 41

Zniany w s k ła d z ie  językowym lu d n o śc i G a l i c j i  Z a ch o d n iej
wg k a t e g o r i i  s p is o w e j  *mowa p o to czn a *  na p o d sta w ie sp isó w

z l a t  1 8 8 0 -1 9 1 0
(W ielopodstaw ow y w skaźnik  dynam iki w V.)

Rok J.polski J.ruski Inne j e z . j . n i e ­ Inne j e ­
(t.z.) słowiań. miecki

•
żyki

1 2 3 4 5 6

1880 - - - — -

1890 110,02 130,07 159,88 63,79 28,57
1900 108,69 107,24 138,93 122,54 300,00
1910 107,95 96,96 119J45 69,77 126,67

i r 0 d ł o i  Obliczenia
1

w łasn e  na p o d sta w ie ta b . n r: 32-35

U ui a 
*

9 a : ( t . z . ) :  term in  £ ró d ła , W stęp.
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Tabeli» A?

Ludność Galicji wg wieku i płci
na podetnie spisu z roku 1857
(w liczbach bezwzględnych)

P+eć
U i e k

1-6 6-12 12-14 14-24 24-40 40-60 paw.60

1 2 3 4 5 6 7 8

M%c7y2ni
Kobiety
Ogotem

365567
362392
727959

306447
311382
617829

106424
116152
222576
•V----

517742'
371861

1089603

515108
61Ś716

1128824

374258
459497
833755

59201
53155

112356

i r 6 d ł o< Statistische Ubersichten, 1857

U w a g a !  - Ludność zamieszka+a, zob. Wst^p.
- Wiek u latach nieukończonych.

Tabela 43

S tr u k tu r a w ieku lu d n o śc i G a l i c j i  
z roku 1857  

(w Z)

na p o d sta w ie s p is u

Płeć
U i e k

1-6 ' 6-12 12-14 14-2* 24-40 40-60 pw.60 Razea

1 2 3 4 3 6. 7 8 9

ffeczyni 16,3 13,7 4,7 23,1 22,9 16,7 2,6 100
Kobiety 14,6 12,5 4,7 22,9 24,7 ' 18,5 2,1 100
Oołea 15,4 13,1 4,7 23,0 23,8 17,6 2,4 100

<■ r 6  d + o s Obliczenia w+asne na podstawie tab. nr: 42
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Wskaźnik proporcji płci ludności Galicji 
na podstawie spisu 1857 r.

(w/.)

- 112 -

Tabela 44

W i e k
rtcL

1-6 6-12 12-14 14-24 24-40 40-60 pow.60

i 2 . 3 4 5 6 7 8

M^sczyini 50,21 49,60 47,81 47,51 45,63 44,88 52,69
Kobiety 49, 79 50,40 52, 19 52,49 54,37 55,12 47,31

£ r ó d ł o* Obliczenia własne na podstawie tab. nr: 42

Tabela 45

loidtiiłśi Galicji na podstawie spisu z roku 1857 wg stanu 
cywilnego z podziałem na ludność nesk-3 i ¿eriskd 

(w liczbach bezwzględnych i w Z)>

• Kawalerowie Żonaci Wdowcy
Ludność Panny M<S2atki Wdowy

1 2 3 4

Męska 1389983 795409 59355
(61,92) (35,44) (2,64)

ZeOska 1365534 BI4092 208493
(57,18) (34,09) (8,73)

Ogółem 2755517 1609501 267848
(59,47) (34,75) (5,78)

£ r 6 d ł o! Statistische Übersichten 1857 
Obliczenia własne

U w a 9 a: - Ludność zamieszkała, zob. Wstęp.
-  Liczby w nawiasach oznaczaj* procenty.
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Tabela 46

Ludność 6alicji wg wieku i płci
na podstawie spisu z roku 1869
(w liczbach bezwzględnych)

Wiek id latach 
ukończonych tlszczyini Kobiety 0g<Mem

1 2 3 4

0 114756 115609 230365
1 83038 84607 '167645
2 80459 81390 161849
3 73008 74027 147035
4 70596 72371 142967

0-4 421857 428004 849861
5-9 340424 349169 689593
10-14 289179 283032 572211
15-19 235400 251989 487389
20-24 211077 234838 445915
25-29 226270 248916 475186
30-34 203811 211981 415792
35-39 174622 182056 356678
40-44 145963 152079 298042
45-49 140135 142682 282817
50-54 113731 107408 221139
55-59 79558 - 74302 153860
60-64 50265 45372 95637
65-69 33508 29234 62742
70-74 13492 9771 23263
75-79 5619 46Ó1 10220
80-84 1483 1243 ' 2726
85-89 512 522 1034
90-94 196 207 403
95-99 61 54 115
100 i poui. 26 28 54

* r a d + os Bevölkerung und Viehstand, 1869

U u a g as - Ludnc&t obecna« zob. Wstęp
- iród+o podaje wiek w latach nieukończonych.

Kategoryzacja autora wg pięcioletnich grup. 
wiekowych, zob. Ustęp.
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Struktura wieku ludności Galicji 
na podstawie spisu z roku 1869 

(w 7.)

Tabela 47

Wiek u latach
ukończonych MSźczylni Kobiety Ogćrfem

1 2 3 4

0 4,27 4,19 4,23
1 3,09 3,07 3,08
2 2,99 2,95 2,98
3 2,72 2,68 2,70
4 2,63 2,62 2,62

0-4 15,70 15,51 15,61
5-9 12,67 12,67 li, 67|
10-14 10,77 10,27 10,51 ♦
15-19 8,76 9,14 8,95
20-24 7,85 8,51 8,18
25-29 8,42 9,02 8,72
30-34 7,58 7,68 7,63
35-39 6,49 6,60 6,55
40-44 5,43 5,51 5,47
45-49 5,21 5,17 5,19
50-54 4,23 3,89 4,06
55-59 2,96 2,69 2,82
60-64 1,87 1,64 1,75
65-69 1.24 1,06 1,15
70-74 0,50 0,35 0,42
75-79 0,20 0,16 0,18
80-84 0,05 0,04 0,05
85-89 0,02 0,02 0,01
90 i pow. 0,01 0,01 0,00

Razem 100,00 100,00 100,00

♦
i. r ó d + o: Obliczenia własne na podstawie tab. nr: 46
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Wskaźnik proporcji płci ludności Galicji 
na podstawie spisu z roku 1869 

(w Z)

Tahpla 48

Wiek w latach
ukończonych Mężczyźni Kobiety Ogotem

1 2 3 4

0 49,82 50,18 100,00
1 49,54 50,46 100,00
2 49,72 50,28 100,00
3 49,66 50,34 100,00
4 49,38 50,62 100,00

0-4 49,64 50,36 100,00
5-9 49,37 50,63 100,00
10-14 50,54 49,46 100,00
15-19 48,30 ,51,70 . 100,00
20-24 47,34 52,66 100,00
25-29 47,62 52,38 100,00
30-34 49,01 50,98 100,00
35-39 48,95 51,04 100,00
40-44 48,98 51,02 100,00
45-49 49,55 50,45 100,00
50-54 51,43 48,57 100,00
55-59 51,71 48,29 100,00
60-64 52,56 47,44 100,00
65-69 53,41 46,59 100,00
70-74 58,00 42,00 100,00
75-79 54,99 45,01 100,00
80-04 54,41 45,59 100,00
85-39 49,52 50148 100,00
90-94 48,64 51,36 100,00
95-99 53,05 46,95 100,00
100 i pow. 48,15 51,85 100,00

« r o d ł o !  Obliczenia własne na podstawie tab. nr: 46
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Ludność Galicji na podstawie spisu z roku 1869 wg stanu 
cywilnego z padzi a fe» na ludność męska i żeńska 

(w liczbach bezwzględnych i w Z)

Tahpl* 49

Kawalerowie Żonaci Wdowcy Separo­
Ludność Panny ' t Mężatki Wdowy wani

1 2 3 4 5

Męska 1605065 998474 56319 660
(60,33) (37,53) (2,12) (0,02)

Żeńska 1554360 1002688 198871 1579
(65,37) (36,36) (7,21) (0,06)

OgOłem 3159425 2001162 255190 2239
(58,32) (36,93) (4,71) (0,04)

£ r ó d + o: Bevölkerung und Viehstand, 1869 
Obliczenia ui+asne

U w a g a : -  Ludność obecna, zob. Wstęp.
- Liczby w nawiasach oznaczają procenty.
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Tabela 50

Ludność męska Galicji wg wieku i stanu cywilnego
na podstawie spisu z roku 1880 *

(w liczbach bezwzględnych)

Wiek
w
latach
ukortcz.

c«TJ4-»cn
! c y w i 1 n y

—  Ogółem
kawale­
rowie żonaci wdowcy

w sepa­
racji

1 2 3 4 5 6

0 104071 - — - 104071
1 89952 - - - 89952
2 83194 . - - 83194
3 81931 - - - 81931
4 81046 - - - 81046
0-4 440194 - - - 440194
5-9 355177 - - - 355177
10-14 324698 10 - \ ~ 324708
15-19 303557 730 5 2 304294
20-24 219524 39754 212 18 259508
25-29 68172 133469 931 34 202606
30-34 25122 167037 1772 40 193971
35-39 13828 172255 2490 57 188630
40-44 9547 165256 3652 38 178493
45-49 6000 132026 4401 30 142457
50-54 4313 101236 6756 32 112337
55-59 2611 77465 9053 29 89158
60-64 2262 57665 12535 18 72480
65-69 1128 27637 9905 14 38684
70-74 731 12625 7143 9 20508
75-79 284 4043 3387 2' 7716
80-84 101 1371 1377 2 2851
85-89 24 259 277 1 561
90-94 10 75 106 - 191
95-99 - 22 25 - 47
100 i pow 1 8 15 24
Razem 1777284 1092943 64042 326 2934595

« r . o d ł o :  Oesterreichische Statistik» Bd.2» H. ls 1880 
U w a g a :  -  Ludność: o b e c n a , z o b . W stęp .

- iród-to podaje wiek w latach nieukończonych.
- Kategoryzacja autora wg pięcioletnich grup. 

wiekowych, zob. Wstęp.
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T ^ h P l f l  SI

Ludność żeńska Galicji W9 wieku i stanu cywilnego 
na podstauie spisu z roku 1880 

(w liczbach hezwzgłodnych)

Wiek S t a n  c y w i 1 n y
Ogółem-

% •, '
Ul
latach
ukończ. panny rogatki wdowi;

u sepa­
racji

1 2 3 4 5 6

0 104652 _ _ 104652
1 90966 • - - - 90966
2 84966 - - - 84966
3 83145 w - - 83145
A 83787 - - - 83787
0-4 447516 - - - 447516
5-9 3SS662 - - - 358662
10-14 330798 599 3 2 331402
15-19 291267 31779 200 15 323261
20-24 139105 138165 1673 134 279077
25-29 44559 161764 3773 200 210296
30-34 25892 174465 7988 170 208515
35-39 18389 1&2964 13248 138 194739
40-44 17342 146151 22214 150 185S37
45—49 10531 105214 26450 79 142274
50-54 8631 77442 35680 81 121834
55-59 4510 50260 34357 46 89173
60-64 3925 30742 36277 31 70975
65-69 1586 11269 19723 14 32592
70-74 944 4122 13183 2 18251
75-79 334 1049 5027 4 6414
80-84 135 270 2173 2 2580
85-89 32 43 510 1 . 586
90-94 6 10 202 - 218
95-9? 4 3 47 - 54
100 i pow 3 2 31 - 36
Razem 1704171 1096313 222759 1069 3024312

i: r o  d + o :  Oesterreichisehe Statistik, Bd.2» H.ls 188Ó 
U w a g a : -  Ludność obecna« zob. Wst*p.

- ¿rodło podaje uiek w latach nieukończonych.
- Kategoryzacja autora wg pięcioletnich grup. 

wiekowych« zob. Ustęp.



- 119 -

Ludność neska Galicji ug wieku i stanu cywilnego 
na podstawie spisu z roku 1880

Tahpl* S2
i

(na 1 »ln ludn.wg st.cyw. przypada u puszcz. grupach wieku)

Wiek S t a n  c y w i l n y
UJ
latach kawale­ w sepa­
ukończ. rowie żonaci wdowcy racji

1 2 3 4 5

0 50556 — — _

1 50612 - - -
2 46810 - - -

3 46099 r  w - -

4 45601 — - -

5-9 199842 ■ — _ _
10-14 182692 9 ' - - -

15-19 170798 668 78 6135
20-24 123516 36373 3310 55215
25-29 38358 122119 14537 104294
30-34 14135 152832 27669 122700
35-39 7780 157607 38881 174846
40-44 5372 151203 57025 116563
45-49 3376 120799 68721 92025
50-54 2427 92627 105493 98160
55-59 1469 70877 141361 88957
60-64 1273 52762 195732 55215
65-69 635 25287 154664 42945
70-74 411 11551 111537 27607
75-79 160 3699 52887 6135
80-84 57 1254 21501 6135
85-89 ' 14 237 4235 3068
90-94 6 6$ 1655 -

95-99 ;v 20 390 -

100 i pow. l 7 234 -

Razem 1000000 1000000 1000000 1000000

i r  6 d ł o i  Oesterreichische Statistik, Bd.5, H.3* 1880, 
Analytische Bearbeitung 

U w a g a :  - Ludność obecna, zob. Wstęp.
- ¿rodło podaje wiek w latach nieukończonych.



Ludność żeńska 6alicji wg wieku i stanu.cywilnego 
na podstawie spisu z roku 1880 

(na 1 iiln ludn.ug st.cyw. przypada w p o s z c z .grupach wieku)

- 120 -

Tabela 53

Wiek S t a n c y u i l n y
(U
latach w sepa­
ukończ. panny mężatki wdowy racji

1 2 3 4 5

0 61409 _ _ _
1 53378 - - -
O 49858 - - -
3 48789 - - -
4: 49166 - - -

5-9 210461 _
10-14 194111 546 14 1871
15-19 170914 28987 898 14032
20-24 81626 126026 7510 125351
25-29 26147 147553 16938 187091
30-34 . 15193 159138 35859 159027
35-39 10791 148648 59472 129092
40-44 10176 133311 99722 140318
45-49 6180 95971 118738 73901
50-54 5065 70639 160173 75772
55-59 2646 45844 154234 43031
60-64 2303 28041 162853 28999
65-69 931 10279 B5540 13096
70-74 554 3760 59180 1871
75-79 196 957 22567 3742
80-84 79 246 9755 1871
85-89 19 39 2290 935
90-94 4 * 9 907 -
95-99 2 3 211 -
100 i po u». 2 2 139 -

Razem 1000000 1000000 1000000 1000000

i r 0 d ł oi Oesterreich i sehe Statistik, Bd.5, H.3: 1880, 
Analytische Bearbeitung 

U w a g as - Ludność: obecna, zob. Wstęp.
- irod+o podaje wiek w latach nieukończonych.

\
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• . Tahe>l a
»
Ludność miska Galicji wg stanu cywilnego i wieku 

na podstawie spisu z roku 1880 
(na 1 nln ludn.ug wieku przypada w poszcz.kateg. st.cyw.)

Wiek S t a n  c y ni i 1 n y
OgińemUl

latach
ukończ.

kawale­
rowie 2onaci wdowcy

w sepa­
racji

1 2 3 .4 5 6

0 1000000 - - — 1000000
1 1000000 - - - 1000000
2 1000000 - - - 1000000
3 1000000 - — - 1000000
4 1000000 - - - 1000000

5-? 1000000 - - - 1000000
10-14 999969 31 - - 1000000
15-19 997578 2399 16- 7 1000000
20-24 845924 153190 817 69 1000000
25-29 336476 658761 4595 168 1000000
30-34 129515 861144 9135 206 1000000
35-39 73307 913191 13200 ■ 302 1000000
40-44 53487 925840 20460 213 1000000
45-49 42118 926778 30893 211 1000000
50-54 38393 901182 60140 285 1000000
55-59 29285 868851 101539 325 1000000
60-64 31209 795599 172944 248 1000000
65-69 .29159 714430 256049 362 1000000
70-74 35645 615613 348303 439 1000000
75-79 36807 523976 438958 259 1000000
80-84 35426 480884 482988 702 1000000
85-89 42781 461675 493761 1783 1000000
90-94 52356 392670 554974 - 1000000
95-99 - 468085 531915 - 1000000
100 i pow. 41667 333333 625000 - 1000000

Razem 605631 372435 21823 111 1000000

Ł r o d + o: Oesterreichische Statistik, Bd. 5, H.3s 1880,
Analytische Bearbeitung 

U w a g a: - Ludność obecna, zob. Wstęp.
- Łrodło podaje wiek w latach nieukończonych.

L
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Ludność aefeka Galicji wg stanu cywilnego i wieku 
na podstawie spisu z roku 1880 

(na 1 win ludn.ug wieku przypada w poszćz.kateg. st.cyw.)

Tabela 5

Wiek S t a n  c y w i l^n y
OgotemU)

latach
ukończ. panny mężatki wdowy

w sepa­
racji

1 . 2 3 4 5 6

0 1000000 - - _ 1000000
1 1000000 - - - 1000000
2 ł000000 - - - 1000000
3 • 1000000 - - - 1000000
4 1000000 - - - 1000000

5-9 1000000 - - — 1000000
10-14 998178 1807 9 6 1000000
15-19 . 901028 98307 619 46 1000000
20-24 498447 495078 5995 480 1000000
25-29 ' 211887 769221 .17941 951 1000000
30-34 124173 836703 38309 815 1000000
35-39 94429 836883 60029 709 1000000
40-44 N 93308 786363 119522 807 lOOOOOO
45-49 74019 739517 185909 555 1000000
50-54 70842 635636 292857 665 1000000
55-59 50575 563624 385285 616 1000000
60-64 55301 433138 511124 437 1000000
65-69 4S662 345860 605148 430 1000000
70-74 51723 225850 722317 110 1000000
75-79 52074 163548 783754 524 1000000
30-84 52326 104651 842248 775 1000000,
85-89 54608 73379 870306 1707 1000000
90-94 27523 45872 926605 - 1000000
#5-99 74074 55556 870370 - 1000000
100 i pow. 83333 55556 861111 1000000

Razem 563491 362500 73656 353 1000000

£ r C> d + o! Oesterreichische Statistik, Bd.5, H.3: 1880, 
Analytische Bearbeitung 

U w a g a :  - Ludność obecna, zob. Wstęp.
- irOd+o podaje wiek w latach nieukończonych.



T a b e l a  56

Struktura wieku ludności 6alicji 
na podstawie spisu z roku 1880 

(u 7.)

Wiek w latach
ukończonych M<S2czyin i Kobiety OgOfem

1 2 3 4

0 3,54 3,46 3,50
1 3, U 6 3,00 3,03
jL 2,83 2,80 2* 85
3 2,79 ■ 2,74 2,77
4 2,76 2,77 2,76

0-4 15,00 14,79 14,89
5-9 ■ • 12,10 11,85 11,97
10-14 . 11,06 10,95 11,01
15-19 10,36 10,68 • 10,53
20-24 8,84 9,22 9,03
25-29 6,91 6, 96 • 6,93
30-34 6,61 6,89 6,76
35-39 6,43 6, 44 6,44
40-44 6,08 6,15 6, U
45-49 4,35 4,70 4,77
50-54 3,82 4,02 3,92
55-59 3,03 2,94 2,99
60-64 2,46 2,34 2,40
65-69 1,31 1,07 1,19
70-74 0,6-9 0,60 0,65
75-79 0, 26 0,21 0,23
80-84 0}09 0,08 0,09
85-89 0,01 0,01 0,01
90 i poui. 0,00 0,00 0,00

Razem , • 100,00 100,00 100,00

¿ r ó d  t o: Obliczenia własne na podstawie tab. nr: 50 i 51
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Wskaźnik proporcji płci wg wieku ludności Galicji 
na podstawie spisu^ z roku 1880

Tabela 57

Wiek w latach
ukończonych MSZczyini Kobieta Ogółem

1 2 3 4

o 49,87 50,13 100,00
1 * 49,72 50,28 100,00
2 47,48 50,52 100,00
3 " 49,64 50,36 100,00
4 49,17 50,83 100,00

0-4 49,59 50,41 100,00
5-9 49,76 50,24 100,00
10-14 49,49 50,51 100,00
15-19 48,49 51,51 100,00
20-24 48, 19 51,81 ’ 100,00
25-29 ♦ 49,07 50, 93 100,00
30-34 48,19 . 51,81 100,00
35-39 49,21 50,79 100,00
40-44 48,99 51,01 io o ,o o
45-49 50,04 49,96 100,00
50-54 47,98 52,02 100,00
55-59 49,99 50,01 100,00
60-64 50,53 49,47 100,00
65-69 54,28 45,72 100,00
70-74 52,92 47,08 100,00
75-79 54,61 45,39 100,00
80-84 52,49 47,51 100,00
85-89 48,92 51',08 100,00
90-94 . 46,70 53,30 100,00
95-99 0 46,54 53,46 100,00
100 i pow. 40,01 59,99 100,00

Razem 49,25 - 50,75 100,00

£ r Ci d + os Obliczenia własne na podstawie tab. nr: 50 i 51



Ludność Galicji wg wieku i stanu cywilnego na podstawie
spisu z roku 1890 

(w liczbach bezwzględnych)

- 125 -

Tabela 58

Wiek owdowiali
tu panny Żonaci rbzwiedzeni 0 gołe m
latach kawalerowie zam^zne w separacji
ukończonych (t z)

1 2 3 4 5

0 237549 - • - 237549
1 187609 - - 187609
2 189433 - 189433
3 187111 - - 187111
4 180368 - - 180368

0-4 982070 _ _ 982070
5-9 786325 - - 786325
10-14 725751 833 3 726587
15-19 629888 29373 211 659472
20-24 443358 157043 1851 602252
25-29 196929 329536 4629 531094
30-34 96500 366898 9222 472620
35-39 54618 285180 ' 12386 352184
40-44 49358 283388 22464 355210
45-49 40592 246767 30491 317850
50-54 38448 206715 43974 289137
55-59 24339 133666 41143 199148
60-64 20395 84003 , 45781 150179
65-69 11427 45907 33401 90735
70-74 8445 23769 27196 ■ 59410
75-79 3032 7608 11009 21649
80-84 1367 2412 4848 8627
85-89 360 533 1380 2273
90-94 177 148 443 768
95-99 55 39 98 192
100 i poui 5 5 24 34
Razem 4113439 2203823 . 290554 6607816

i r 0 d ł o*’ Oesterreichische Statistiki Bdi32f H.3: 1890
U •  a  9 a !  -  Ludność obecna) zob . WstSp.

- irddło podaje wiek u latach nieukafazonych.
- Kategoryzacja autora »9 pięcioletnich grup wiekowych, zob. Ustęp.
-  (t z ) :  Kategoryzacja tróćta.
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Tabela 59

Ludność: irwska Galicji wg wieku i stanu cyu/ilnego na podstawie
spisu z roku 1890 

(u liczbach bezwzględnych)

Wiek
w
latach
ukończonych
r

kawalerowie żonaci
wdowcy 

rozwiedseni 
w separacji 

<t z)

Ogotem

1 2 ' 3 4 5

0 118692 - — 118692
i 93753 - - 93753
2 94030 - - 94030
3 92665 - - 92665
4 89790' - - 89790

0-4 488930 - - 488930
5-9 394210 - - 394210
10-14 358294 - - 358294
15-19 316630 363 6 316999
20-24 268247 25036 248 293531
25-29 111593 146S90 1040 ' 259523
30-34 . 48059 181201 1625 230885
35-39 25908 147867 1898 175673
40-44 21751 148824 3172 173747
45-49 18214 135203 4536 157953
50-54 15777 117998 7141 140916
55-59 10797 82784 8255 101836
60-64 8445 53599 10411 72455
65-69 5121 32209 9949 47279
70-74 3712 17753 9063 30528
75-79 1522 6031 4214 11767
80-84 626 1929 1810 4365
85-89 166 435 512 1113
90-94 87 122 162 371
95-99 26 31 30 87
100 l pow 2 3 11 16
Razem 2098072 1098278 64083 3260433

ź r ó d ł o !  Oesterreichische Statistik, Bd.3^ H.3: 1890 
. U » a g a: - Ludność obecna, zob. Ustęp.

-  ircdło podaje wiek u latach nieukończonycti.
- Kategoryzacja autora ug pięcioletnich grup wiekowych, zob. Ustęp.
- (t z) • Kategoryzacja iroóta.
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Tabela 60

Ludność żeńska Galicji »9 wieku i stanu cywilnego na podstawie
spisu z roku 1890 

tw liczbach bezwzględnych)

Wiek
U)

latach
ukończonych

panny zamężne

udowy 
rozwiedzione 
w separacji 

(t z )

Ogółem

1 2 3 4 5

0 118857 - — 118857
1 93856 - ■ - 93856
2 95403 - - 95403
3 94446 - . 94446
4 90578 - 90578

0-4 493140 - _ 493140
5-9 392115 - - 392115
10-14 367502 833 3 368338
15-19 313258 29010 205 342473
20-24 175111 132007 1603 308721
25-29 85336 182646 3589 271571
30-34 48441 185697 7597 241735
35-39 28710 137313 10488 176511
40-44 27607 134567 19292 181463
45-49 22378 111564 25955 159897
50-54 22671 88717 36833 148221
55-59 13542 50882 32888 97312
60-64 11950 30404 35370 77724
65-69 6306 13698 23452 43456
70-74 4733 6016 18133 28882
75-79 1510 1577 6795 9882
80-84 741 483 3038 4262
85-89 194 98 868 1160
90-94 90 26 281 397
95-100 29 8 . 68 105
100 i potu 3 2 13 18
Razem 2015367 1105545 226471 3347383

i r ö d ł a! Oesterreichische Statistik* Bd.32, H.3! 1890 
U w a g a : -  Ludność obecna, zob. Wstip,

- irodło podaje wiek w latach nieukcńczonych.
-  Kategoryzacja autora wg pięcioletnich grup wiekowych* zob. Ustęp.
- (t z): Kategoryzacja źródła.
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Struktura ludności Galicji wg wieku i stanu cywilnego

Tabela 61

na podstawie spisu z roku 
(wZ)

1890

Wiek owdowiał i
u panny żonaci rozwiedzeni 0gć*tem
latach kawalerowie zamożne u separacji .
ukończonych (t z)

1 2 3 4 5

0 5,77 - - 3,59
1 4,56 - - 2,83
2 4,60 - - 2,86
3 4,54 \ — - 2,83
4 4,38 - 2,72

0-4 23,87
l

- 14,86
5-9 19,11 - - 11,89
10-14 17,64 0,03 0,00 10,99
15-19 15,31 1,33 .5,07 9,98
20-24 10,77 7,12 0,63 9,11
25-29 • 4,78 14,95 1*59 8,03
30-34 2,34 16,64 ’ 3,17 7,15
35-39 1,32 12,94 4,25 5,32
40-44 1,19 12,85 7,73 5,37
45-49 0,98 11,19 10,49 4,81
50-54 0,94 9,38 15,14 4,38
55-59 0,59 6,06 14,16 3,01
60-64 0,49 3,81 15,75 2,27
65-69 0,27 2,08 11,49 1,37
70-74 0,20 1,07 9,36 0,89
75-79 0,07 0,34 3,78 0,32
80-84 0,03 0,10 ‘ 1,66 0,13
85-89 0,00 0,02 0,47 0,03
90-94 0,00 0,00 0,15 0,01
95-99 0,00 0,00 0,03 0,00
100 i pow. 0,00 0,00 0,00 0,00

Razem 100,00 100,00 100,00 100,00

¿ r o d ł o :  Obliczenia w+asne na podstawie tab. nr: 58
U w a g a :  - < t  z): termin irod+a.



- 129 -

Struktura ludności męskiej Galicji wg wieku i stanu cywilnego 
na podstawie spisu z roku 1890 

•  (w X)

Tabela 62

Wiek
w
latach
ukończonych

kawalerowie żonaci

wdowcy 
roźwiedzeni 
w separacji 

(t z)

Ogółem

1 2 3 4 5

0 5,65 - - 3,64
1 4,46 - - 2,87
Odm 4,48 - - 2,88
3 4,41 - - 2,84
4

i
4,27 - — 2,75

0-4
\

23,30 - - 14,99
5-9 18,78 — - 12,09
10-14 17,07 - - 10,98
15-19 15,09 0,03 0,00 9,72
20-24 12,78 2,27 0,38 9,00
25-29 5,31 13,37 1,62 7,95
30-34 2,29 16,49 2,53 7,08
35-39 1,23 13,46 2,96 5,38
40-44 1,04 13,56 4,95 5,33
45-49 0,86 12,31 7,07 4,84
50-54 0,75 10,74 '11,14 4,32
55-59 0,51 '7,53 12,88 3,12
60-64 0,40 4,88 16,24 2,22
65-69 0,24 2,93 15,52 1,45
70-74 0,17 1,61 . 14,14 0,93
75-79 0,07 0,54 6,57 0,36
80-84 0,01 0,17 2,82 0, 13
85-89 0,00 0,03 0,79 0,03
90-94 0,00 0,01 0,25 0,01
95-99 0,00 0,00 - 0,04 0,00
100 i pow. 0,00 0,00 0,01 0,00

Razem .■ 100,00 100,00 100,00 100,00

Ł r 0 
U w a

d + o! 
g at -

Obliczenia własne na 
(t z)s termin iródła

podstawie
•

tab. nr; 59



Struktura ludności żeńskiej Galicji »9 wieku i stanu cywilnego 
na podstawie spisu z roku 1890 

(wZ)
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Tabela 63

Wiek udowy
w rozwiedzione Ogófem

latach panny zam<52ne w separacji
ukończonych (t z)

1 2 3 4 5

0 5,89 - - 3,55
1 4,65 - - 2,80
2 4,73 - - 2,85
3 4,68 - 2,82
4 4,49 - - 2,70

0-4 24,46 - - 14,73
5-9 19,45 - - 11,71
10-14 19,23 -0,07 0,00 11,00
15-19 15,54 2,62 0,09 10,23
20-24 8,68 11,94 0,07 9,22
25-29 4,23 16,52 1,58 , 8,11
30-34 2,40 16,79 3,35 7,22
35-39 . . 1,42 12,42 4,63 5,27
40-44 1,36 12,17 8,51 5,42
45-49 1,11 10,09 11,46 4,77
50-54 1.13 8,03 16,27 4,43
55-59 0,67 4,60 14,52 2,90
60-64 0,59 2,75 15,61 2,32
65-69 * 0,31 1,23 10,35 1,29
70-74 0,23 0,54 8,00 0,86
75-79 0,07 0,14 3,00 . 0,29
80-84 0,03 0,04 1,34 0,12
90-94 0,00 0,00 0,38 0,03
95-95 0,00 ‘ 0,00 0,12 0,01
96-99 0,00 0,00 0,03 0,00
100 i pow. 0,00 0,00 0,00 0,00

Razem 100,00 100,00 100,00 100,00

a r 0 
U u a

d -f 0 :
g a: -

Obliczenia ui-tasne na 
(t z)s termin iród+a

podstawie tab. nr: 60
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Struktura ludności Galicji wg stanu cywilnego i wieku 
na podstawie spisu z roku 1890 

(w%)

N Tabela 64

Wiek i owdowiali
w panny źDnaci rozwiedzeni OgOfem
latach kawalerowie zam€£ne w separacji
ukończonych (t z)

1 2 3 ' 4 5

0 100,00 - - 100,00
1 100,00 - %. __ 100,00
2 100,00 - - 100,00
3 100,00 - - 100,00
4 100,00 - - 100,00

4-5 100,00 — 100,00
5-9 100,00 - - 100,00
10-14 99,89 0,11 0,00 100,00
15-19 95,92 4,45 0,03 100,00
20-24 73,62 26,07 0,31 100,00
25-29 37,08 62,04 0,88 100,00
30-34 20,42 77,63 , 1.95 100,00-
35-39 15,51 80,97 3,52 100,00
40-44 13,90 79,78 6,32 100,00
45-49 12,78 77,63 9,59 100,00
50-54 13,30 71,49 15,21 100,00
55-59 12,23 67,11 20,66 i o o,Go ,
60-64 13,59 55,93 30,48 100,00
65-69 12,60 50,59 36,81 100,00
70-74 14,22 40,00 45,78 100,00
75-79 14,01 35, 14 50,85 100,00
80-84 15,85 27,96 56,19 100,00
85-89 15,84 23,44 60,72 3 00,00
90-94 23,05 19,27 57,68 100,00
95-99 28,65 20,31 51,04 100,00
100 i pow. , 14,71 14,70 70,59 100,00

Razem 62,26 33,35 4,39 100,00

r o d + o: Obliczenia własne na podstawie tab. nr! 58
U w a g a: - <t z)s termin ¿-rodła.
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Struktura ludności męskiej, 
na podstawie

Galicji wg stanu 
spisu 2 roku 1890 
(w X)

cynii lnego

Tabela 65 

i wieku

Wiek
w ro

wdowcy
zwiedzeni Ogółem

latach
ukończonych

kawalerowie żonaci w separacj i 
(t z)

1 . 2 3 4 5

0 100,00 •  _ - 100,00
1 100,00 - - 100,00
2 100,00 - - 100,00
3 100,00 - - 100,00
4 100,00 - - 100,00

0-4 100,00 - 100,00
5-9 100,00 - - 100,00
10-14 100,00 - - 100,00
15-19 99,89 0,11 0,00 100,00
20-24 91,39 9,52 0,09 100,00
25-29 42,99 56,59 0,42 100,00
30-34 20,82 78,48 0,70 100,00
35-39 14,75 84, 17 1,08 100,00
40-44 12,52 85,65 1,83 100,00
45-49 11,54 85,59 2,37 100,00
50-54 11,20 83,74 5,06 100,00
55-59 10,61 81,29 8,10 100,00
ó o - U 11,66 73,97 14,37 100,00
65-Ó? 10,84 38, 12 21,04 100,00
70-74 12,16 58,16 29,63 • 100,00
75-79 12,94 51,25 35,81 100,00
80-84 14,35 44, 19 41,46 100,00
85-89 14,92 39,08 46,00 100,00
.90-94 23,46 32,38 43,66 100,00’
95-99 29,89 35,63 34,48 100,00
100 i pow. 12,50 18,75 63,75 100,00

Ra ze. ■ 64,36 33,69 1,95 100,00

i r o d f o: Obliczenia własne na podstawie tab. nr: ,59
Uuiag a: -(tz)s teríiiin ¿rod+a. * '
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Struktura ludności żeńskiej Galicji wg stanu cywilnego i wieku 
na podstawie spisu z roku 1890 

(wZ)

Tabela 66

Wiek . 
w
latach
ukończonych

panny zam«£ne

wdowy 
rozwiedzione 
w separacji 

(t z)

Ogółem

1 2 3 4 5

0 100,00 - - 100,00
1 100,00 - - 100,00
2 100,00 - - 100,00
3 100,00 - - 100,00
4 100,00 - - 100,00

0-4 100,00 - - 100,00
5-9 100,00 - - 100,00
10-14 99,78 0,22. 0,00 100,00
15-19 91,47 8,47 0,06 100,00
20-24 56,73 42,75 0,52 100,00
25-29 31,43 67,25 1,32 100,00
30-34 20,04 76,81 3,15 100,00
35-39 16,27 77- 79 5,94 100,00
40-44 15,22 74,15 10,63 100,00
45-49 13,99 69,78 16,23 1 100,00
50-54 15,29 59,86 24,85 100,00
55-59 13,93 52,28 3,79 100,00
60-64 15,38 39,11 45,51 100,00
65-69 14,52 31,52 53,96 100,00
70-74 16,33 20,82 62,79 100,00
75-79 15,29 15,95 68,76 100,00
80-84 17,39 11,33 71,28 100,00
85-89 16,73 8,45 74,82 100,00
90-94 22,68 6,54 70,78 100,00
95-99 27,62 7,61 64,77 100,00
100 i pow. 16,67 11,11 72,22 100,00

Razem > 60,20 33,04
0

6,76 100,00

ź r ó d ł o !  Obliczenia ui+asne na podstawie tab. nr: 60
U u i a g a s  -'<t z)s termin źród+a.
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Tabela 67

Wskaźnik
na

proporcji płci wg wieku ludności 
podstawie spisu z roku 1890 

(w Z)

Galicj i

Wiek w latach 
ukończonych M«:czyim Kobiety Og c»tem

1 2 3 y 4 •

0 49,96 50,04 100,00
1 49,97 50,03 100,00
2 49,64 50,36 100,00
3 49,53 50,47 100,00
4 49,79 50,21 100,00

0-4 49,79 50,21 100,00
5-9 50,14 49,86 100,00
10-14 49,32 50,68 100,00
15-19 48,07 * 51,93 100,00
20-24 48,74 51,26 100,00
25-29 48,87 51, 13 100,00
30-34. 48,86 51,14 100,00
35-39 49,89 50,31 100,00
40-44 48,92 51,08 100,00
45-49 49,70 50,30 100,00
50-54 48,74 51,26 100,00
54-59 51,14 48,86 100,00
60-64 48,25 51,75 100,00
65-69 52,11 * 47,89 100,00
70-74 51,38 48,62 100,00
75-79 54,35 45,65 100,00
80-84 50,59 49,41 100,00
85-89 48,96 51,04 100,00
90-94 48,31 51,69 100,00
95-99 45,31 54,69 100,00
100 i pow. 47,06 52,94 100,00

Razem 49,35 50,65 100,00

Ł r o d + o: Obliczenia własne na podstawie tab. nr: 58, 57» 60
U w a g a :  - (t z): termin irod-ła.
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> Tabela 68

Ludność Galicji wg wieku i stanu cywilnego na podstawie 
spisu z roku 1900 

(w liczbach bezwzględnych)

Wiek
u
latach
ukończonych

panny
kawalerowie

żonaci
zamożne

owdowiali 
rozwiedzeni 
w separacji 

(t z) .

Ogótem

1 2 3 4 5

0 266067 — _ 266067
1 . 209609 - - 209609
2 201605 - - 201605
3 210601 - - 210601
4 215699 - - 215699

0-4 1103580 - r- 1103580
5-9 908907 - - 908907
10-14 830533 978 74 831585
15-19 681074 35292 585 716951
20-24 439694 177379 2448 639521
25-29 176061 339531 4878 520470
30-34 88898 398184 9149 496231
35-39 58780 370518 13334 442632
40-44 43859 338866 23331 411056
45-49. 30391 232850 26378 289619
50-54 31575 220093 43854 295522
55-59 22782 160535 45073 228390
60-64 22430 118737 56253 197420
65-69 12350 60530 39075 111955
70-74 9274 29641 32408 71323
75-79 3577 10794 15457 29828
80-84 2080 4144 8946 15170
85-89 544 908 2531 3983
90-94 177 257 864 1298
95-99 ‘ 75 ' 72 242 389
100 i potu. 47 28 33 108
Razem 4491690 2499340 324913 7315940

* r M  ł o! Oesterreidiische Statistik,Bd. 63, H.3! !900 
U * a g a: - Ludność obecni? zob. WsWp,

-  tióóto podaje aiek « latach rasukortczonych.
- Kategoryzacja autora wg pięcioletnich grup »lekowychi zob. Ustęp.
- (t z)s ter»in irodła.
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Tabela 69

Ludnośfc męska Galicji wg wieku i stanu cywilnego na podstawie
spisu z roku 19.00 

(w liczbach bezwzględnych)

Wiek
Ul
latach
ukończonych

kawalerowie żonaci
wdowcy 

rozwiedzeni 
w separacji 

(t z)

OgOtem

1 2 ' 3 4 5

0 133991 - -  . 133991
1 105503 - - 105503
2 100394 - 100394
3 104510 - - 104510
4 107094 - - 107094

0-4 • 551492 1 - - 551492
5-9 459839 - - 459839
10-14 405559 - - 405559
15-19 342238 1581 89 343908
20-24 286751 27390 318 314459
25-29 102604 151056 1059 254719
30-34 . 42259 193693 1703 237655
35-39 27370 191432 2164 220966
40-44 22141 179511 3577 205229
45-49 13899 128283 4219 146401
50-54 13321 122557 7564 143442
55-59 10031 97257 9828 117116
¿0-64 8864 75009 13476 97349
65-69 ' 5287 41971 11947 59205
70-74 3701 21491 10187 35379
75-79 1626 8372 5970 15968
80-84 856 3330 3334 7520
85-89 250 727 991 1968
90-94 67 202 284 553
95-99 ' 28 57 71 156
100 i poui. 22 17 11 50
Razem 2298205 , 1243936 76792 3618933

i r i d ł o: Oesterreichische Statistik,Bd. 63, H.3: 1900 
U w a g a : -  Ludność obecna, zob. Ustęp.

-  iró d ło  p o d a je  w iek w la ta c h  nieukofScionych.

- Kategoryzacja autora wg pięcioletnich grup niekcwych, zob. Ustęp.
- (t z): teriin iródła.
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TahM* 70 _

Ludność tEfska Galicji wg wieku i stanu cywilnego na podstawie
spisu z roku 1900 

(w liczbach bezwzględnych)

Wiek
w
latach
ukończonych

panny zam€£ne

wdowy 
rozwiedzione 
w separacji 

(t z)

Ogółem

1 2 3 4 5

0 132076 - - 132076
1 104106 - - 104106
2 101211 - - 101211
3 106091 - - 106091
4 108605 - - 108605

0-4 552089 - - 552089
5-9) 449068 - - 449068
10-14 424974 978 74 426026
15-19 338836 33711 496 373043
20-24 172943 149989 2130 325062
25-29 73457 188475 3819 265751
30-34 46639 204491 7446 258576
35-39 31410 179086 11170 221666
40-44 • 26718 159355 19754 205827
45-49 16492 104567 22159 143218
50-54 18254 97536 36290 152080
55-59 12751 63278 35245 111274
60-64 • 13566 43728 42777 100071
65-69 7063 18559 27128 52750
70-74 5573 8150 22221 35944
75-79 1951 2422. 9487 13860
80-84 1224 814 5612 7650
85-89 294 181 1540 2015
90-94 110 55 580 745
95-99 47 15 171 233
100 i pow. 25 11 22 58
Razem 2193484 1255401 248121 3697006

ź r ó d ł o :  Oesterreichische Statistik,Bd. ¿3« H.3: 1900 
U w a g a : -  Ludność obecna, zob. Ustęp.

- tródło podaje wiek « latach nieukończonych.
- Kategoryzacja autora wg pięcioletnich grup wiekowych, zob. Ustęp.
- (t z): tertin Źródła.
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■ '
Tabela 71

Struktura ludności Galicji wg wieku i stanu cywilnego 
na podstawie spisu z roku 1900 

(wZ>

- 138 -

Wiek owdowiali
u panny Żonaci rozwiedzeni 0gi*tem
latach kawalerowie zam€2ne w separacji
ukończonych (t z)

1 2 3 4 5

0 5,92 _ — 3,63
1 4,66 - - 2,86
2 4,48 - - 2,75
'3 4,68 - - 2,87
4 4,80 - - 2,94

0-4 24,56 _ • 15,08
5-9 20,23 - - 12,42
10-14 18,49 0,03 0,02 11,36
15-19 15,16 1,41 0,18 9,79
20-24 10,23 7,09 0,75 8,74
25-29 3,91 13,58 1,50 7,11
30-34 1,97 15,93 2,81 6,78
35-39 1,30 14,82 4,10 6,05
40-44 1,09 13,56 7,19 5,62
45-49 0,67 9,31 - 8,11 3,95
50-54 0,70 8,80 13,49 4,03
55-59 0,50 6,42 13,87 3,12
60-64 0,49 4,75 17,31 2,69
65-69 0,27 2,42 12,02 1,53
70-74 0,20 li 18 9,97 0,97
75-79 0,07 0,43 4,75 0,40
80-84 0,04 0,16 2,75 0,20
85-89 0,01 0,03 0,77 0,05
90-94 0,00 0,01 0,26 0,01
95-99 ' 0,00 0,00 0,07 0,00
100 i paw. 0,00 0,00 0,01 0,00

Razem 100,00 100,00 100,00 100,00

Ł r O d + os Obliczenia w-fasne na podstawie tab. nr: 68

U w a g a : -  termin ¿rOdfa.

i
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Struktura ludności Boskiej Galicji wg wieku i stanu cywilnego 
na podstawie spisu z roku 1900 

(w X)

Tabela 72

Wiek
w
latach
ukończonych

kawalerowie Żonaci

wdowcy 
rozwiedzeni 
w separa.cji 

(t z)

Ogółem

1 2 3. 4 5

0 5,83 - - 3,70
1 4,59 - - 2,91
2 4,36 - - 2,77
3 4,54 - .  - 2,88
4 4,65 - - 2,95

0-4 23,99 ■ - - 15,23
5-9 20,00 - - 12,70
10-14 17,64 - - 11,20
15-19 14,89 0,12 0,11 9,50
20-24 12,47 2,20 0,41 8,68
25-29 4,46 ‘ 12,14 1,37 7,03
30-34 1,83 15,57 2,21 6,56
35-39 1,19 15,38 2,81 6,10
40-44 0,96 14,44 4,65 5,67
45-49 0,60 10,32 5,49 4,04
50-54 0,58 9,86 9,85 3,97
55-59 0,43 7,82 12,79 3,23
60-64 0,38 6,03 17,54 2,68
65-69 0,23 . 3,38 15,55 1,63
70-74 0,16 1,73 13,26 0,97
75-79 , 0,07 o; 68 7,77 0,44
80-84 ' 0,03 0,27 4,34 0,20
85-89 0,01 0,05 1,29 0,05
90-94 0,00 0,01 0,36 0,01
95-99 0,00 0,00- 0,09 0,00
100 i pow. 0,00 0,00 0,01 0,00

Razem 100,00 100,00 100,00 100,00

¿ r o d ł o :  Obliczenia własne na podstawie tab. nr: ¿9

U w a g a :  - termin iród+a.

%
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Struktura ludności 2ef“ekiej 6alicji wg wieku i stanu cywilnego 
na podstawie spisu z roku 1900 

<wZ)

Tabela 73

Wiek udowy
Ul rozwiedzione Ogó+em
latach panny zamknę w separacji
ukończonych (t z)

1 2 3 4 5

0 6,02 ‘ - - 3,57
1 4,74 - - 2,81
o , 4,61 - - 2,73
3 I 4,83 - - 2,86
4 • 4,95 — - 2,93

0-4 25,16 - - ■ 14,93
5-9 20,47 - . - 12,14
10-14 19,37 0,07 0,02 11,52
15-19 15,44 2,68 0,19 10,09
20-24 7,88 11,94 0,85 8,79
25-29 3,34 15,01 1,53 7,18
30-34 2,12 16,28 3,00 6,99
35-39 1,43 14,26 4,50 5,79
40-44 1,21 12,69 7,96 5,56
45-49 0,75 8,32 8,93 3,87
50-54 0,83 7,76 14*62 4,11
55-59 0,58 5,04 14,20 3,00
60-64 0,62 3,49 17,25 2,71
65-69 0,32 1,47 10,93 1,42
70-74 0,25 0,64 8,95 0,97
75-79 0,08 0,19 3,82 0,37
80-84 0,05 0,06 . 2,26 0,20
85-89 0,01 0,01 0,62 0,05
90-94 0,00 0,00 0,23 0,02
95-99 0,00 0,00 0,06 0,00
100 i poui. 0,00 0,00 0,00 0,00

Razem 100,00 100,00 100,00 100,00

Ł r O d ł o* Obliczenia- własne na podstawie tab. nr s 70
U u a g as - termin IrOd+a.
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Struktura ludności Galicji wg stanu cywilnego i wieku 
na podstawie spisu z roku 1900 

(w*>

x- TflhPla 74

Wiek
u
latach
ukończonych

panny
kawalerowie

żonaci
zamożne

owdowiał i 
rozutiedzeni 
w separacji 

<t z)

0gć*tem

1 2 3 4 5

0 100,00 - _  ■ 100,00
1 100,00 - - 100,00
2 100,00 - - 100,00
3 100,00 - - 100,00
4 100,00 — - 100,00

0-4 100,00 - — 100,00
5-9 100,00 - ’ 100,00
10-14 99,89 0,11 0,00 100,00
15-19 94,99 4,93 0,08 100,00
20-24 71,89 27,73 ' 0,38 100,00'
25-29 33,83 65,23 0,94 100,00
30-34 17,92 80,24 1,84 100,00
35-39 13, 28 83,71 3,01 100,00
40-44 11,89 82,43 5,68 100,00
45-49 10,49 80,39 9,12 100,00
50-54 10,69 74,47 14,84 100,00
55-59 9,98 70,28 19,74 100,00
60-64 11,37 60,14 28,49 100,00
65-69 11,04 54,06 34,90 100,00
70-74 13,01 41,55 45,44 100,00
75-79 11,99 36,19 51,82 100,00
80-G4 13,72 27,31 58,97 100,00
95-89 13,66 22,79 63,55 100,00
90-94 13,64 19,79 66,57 100,00
95-99 19,28 18,50 62,22 100,00
100 i pow. 43,52 25,92 30,56 100,00

Razem 61,39 34,16 4,45 100,00

i r o d * os Obliczenia własne na podstauiie tab. nr s 68

U w a g a : - termin irod+a.
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Struktura ludności Boskiej Galicji ug stanu cywilnego i uieku 
na podstawie spisu z roku 1900 

(u '/.)

Tabela 75

i ek
w
latach
ukończonych

kawalerowie

wdowcy 
rozwiedzeni 

2onaci w separacji 
<t z)

OgiMem

1 2 3 4 5

0 100,00 - - 100,00
1 100,00 - - 100,00
2 ' 100,00 - - 100,00
3 100,00 - - 100,00
4 . 100,00 - - ■ 100,00

0-4 100,00 - -  " 100,00
5-9 100,00 - - 100,00
10-14 100,00 - - 100,00
15-19 99,52 0,45 0,03 100,00
20-24 91,19 3,71 0,10 100,00
25-29 . 40, 29 59,30 0,41 100,00
30-34 17,79 81,50 0, 71 100,00
35-39 12,39 8ó, 63 0,98 100,00
40-44 10,79 87,47 1,74 100,00
45-49 9,49 87,63 2,88 100,00
50-54 9,29 85,44 5,27 100,00
55-59 • 8,57 83,04 8,39 100,00
60-64 9,11 77,05 13,84 100,00
65-69 8,93 70,89 20,18 100,00
70-74 10,45 60,46 28,79 100,00
75-79 10,19 52,43 37,38 100,00
80-84 11,38 44,28 44,34 100,00
85-89 12,70 36,95 50,35 100,00
90-94 12, 12 36,53 51,35 100,00
95-99 17,95 36,53 45,52 100,00
100 i pow. 44,00 34,00 22,00 100,00

Razem 63,51 34,47 2,12 100,00

£ r 0 d + o J Obliczenia własne na podstawie tab. nr: 69

U u a 9 a: - termin Łród+a.
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Struktura ludności Żeńskiej Galicji wg stanu cywilnego i wieku 
na podstawie spisu z roku 1900 

(wZ)

Tahf»la 76

Wiek
u
latach
ukończonych

panny zamożne

wdowy 
rozwiedzione 
w separacji 

(t z)

OgOłem

1 2 3 4 5

0 100,00 - - 100,00
1 100,00 . - - 100,00
2 100,00 - ■ <0 — 100,00
3 100,00 - - 100,00
4 100,00 - ~ 100,00

0-4 100,00 -  . — 100,00
5-9 100,00 - - 100,00
10-14 ??, 76 0,23 0,02 100,00
15-1? ?0,84 ?, 03 0,13 100,00
20-24 53,21 46,14 0,65 100,00
25-2? 27,65 70, ?2 1,43 100,00
30-34 18,04 79,08 2,88 100,00
35-39 14,17 80,7? 5,04 100,00
40-44 12,?? 77,42 ?,5? 100,00
45-49 11,52 73,01 15,47 100,00
50-54 12,00 64,14 23,86 100,00
55-59 11,46 56,86 31,68 100,00
60-64 13,56 43,6? 42,75 100,00
65-6? 13,3? 35,18 51,43 100,00
70-74 15,51 22,67 61,82 100,00
75-7? 14,08 17,48 68,44 100,00
80-84 16,00 11,65 73,35 100,00
85-8? 14,5? 8,99 76,42 100,00
?0-?4 14,77 7,38 77,85 100,00
95-9? 20,18 6,43 73,3? 100,00
100 i pow. 43,10 18,97 37, ?3 100,00

Razem 5?, 34 33,95 6,71 100,00

¿ r o d ł o : Obliczenia własne na podstawie tab. nr: 70

U u a g a: - termin iródła.

i
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. V
' Tahpl* 77

Wskaźnik proporcji płci wg wieku 
na podstawie spisu z roku 

' (w 1)

ludności
1900

Galicji

Wiek w latach
ukończonych MeżczySni Kobiety ' OgCłent

1 2 3 4

0 50,36 49,64 100,00
1 50,34 49,66 100,00
’2 49,80 50,20 100,00
3 49,63 ■ 50,37 100,00
4 49,65 50,35 100,00

0-4 49,98 50,02 100,00
5-9 50,60 49*40 100,00
10-14 48,77 51,23 100,00
15-19 47,97 52,03 100,00
20-24' 49,18 50,82 100,00
25-29 48,95 51,05 100,00
30-34. 47,89 52,11 100,00
35-39 49,93 50,07 100,00
40-44 49,93 50,07 100,00
45-49 50,55 49,45 100,00
50-54 48,54 51,46 100,00
55-59 51,27 48,73 100,00
60-64 49,31 50,69 100,00
65-69 52,88 47,12 100,00
70-74 49,61 50,39 100,00
75-79 53,53 46,47 100,00
80-84 49,57 50,43 100,00
85-89 49,41 50,59 100,00
90-94 42,61 57,39 100,00
95-99 40,20 59,80 100,00
100 i pow. 46,30 53,70 100,00

Razem 49,46 50,54 100,00

ź r ó d ł o :  Obliczenia własne na podstawie tab. nr: 68- 70

U w a g a : -  termin źródła. .

%



Ludność Galicji wg wieku w roku 1910
(tu liczbach bezwzględnych) ‘
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Tahpl* 78

Wiek w latach 
ukończonych M^zczyini Kobiety OgOfem

1 2 3 4

0-9 
10-19 
20-29 
30-39 
40-49 
50-59 
60-69 
70 i pow.

1226743
827137.
543875
440123
394841
276043
159391
6893c'

1213820
894692
.605906
485847
406877
268152
148933
63205

2440563
1721829
1149781
925970
801718
544195
308324
132144

Razem 3937092 4087432 8024524

Ł r ó d + o: Statistisches Handbuch, Jg. 32: 1913

Tabela 79

Struktura ludności Galicji wg 
(w X)

wieku u roku 1910

Wiek w latach 
ukończonych MSSczyini Kobiety OgCrtem

1 2 3 4

0-9 
10-19 
20-29 
30-39 
40-49 
50-59 
60-69 
70 i pow.

31.2 
21,0 
13,8
11.2 
10,0
7.0
4.0 
1.8

26,8
21,9
14.8
11.9 
9,9 
6,6 
3,6 
1,5

30.5
21.5 
14,3
11.5 
10,0
6,8
3,8
1,6

Razem 100,0 100,0 100,0

ż r. 0 d ł o< Obliczenia tu+asne na podstawie tab. nr: 78
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W skaźnik p r o p o r c j i  p ł c i  lu d n o śc i G a l i c j i  wg w ieku w roku 1910
(w X)

Tabela 80

Wiek w latach 
ukończonych Mężczyźni. Kobiety Ogćtfem

1 2 3 4

0-9 50,3 49,7 100,0
10-19 48,1 51,9 100,0
20-29 47,3 52,7 100,0
30-39 47,5 52,5 100,0
40-49 49,3 50,7 100,0
50-59 50,7 49,3 100,0
60-69 51,6 48,4 100,0
70 i pow. 52,2 47,8 100,0

Razem 49,1 50,9 100,0

i r ó d ł o! Obliczenia własne na podstawie tab.nr: 78
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I 7 5 - 7 9  I 
I  7 0 - 7 4  I  
■  6 5 - 6 9  *  
a 6 0 - 6 4  B  
3 5 5 - 5 9  

5 0 - 5 4  
4 5 - 4 9  
4 0 - 4 4  
3 5 - 3 9  
3 0 - 3 4  
2 5 - 2 9  

ss&sssmsa 2 0 - 2 4
1 5 - 1 9  n s s z s s s a a i  
10-14 

5 - 9  
0 - 4

1______i______L
1 5 0  1 0 0 50 u 5 0  1 0 0  1 5 0

R y s .1 Piramida wieku ludności Galicji na podstawie spisu
z roku 186?

(w promilach)



- 148 -

M K
I 75-79 I

m*»*nsr*m 30 -34  
a&aaaaia 25-29
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Rys.2 Piramida wieku ludności Galicji na podstawie spisu
z roku 1880

(u promilach)
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ĆV—'¿Ą 
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*if' iŁ? > u2
H B f i b u r n z A 3 £ n i J y Ł « k X 9 B

— - ............—

L
I S O  1 0 0  5 0  O O 5 0  1 0 0  1 5 0

Rys.3 Piramida wieku ludności Galicji na podstawie spisu
z roku 1890

(w promilach)
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Rys.4 Piramida wieku ludności Galicji na podstawie spisu
z roku 1900

(w promilach)
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L
150 1OO 50

K
I 7 0  > 1
1 6 0 - 6 9 1
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■ 3 0 - 3 9 U
E3 2 0 - 2 9 ta

a a 1 0 - 1 9 BSE1
» a a 0 - 9 cr-jui

0 0 5 0  1 0 0  1 5 0

i

Rus.5 Piramida wieku ludności Galicji na podstawie spisu
z roku 1910

(w procentach)
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Tabela 81
Małźefctwa, urodzenia, zgony ludności Galicji

w latach 1860-1910
(w liczbach bezwzględnych)

L i c ' z b a
Rok małżeństw urodzeń zgoncw

1 2 3 4

1860 45661 227299 148962
1861 45657 ¿12099 " 161998
1862 52049 227160 166165
1863 49394 245128 175305
1864 50916 260666 158365
1865 43893 225902 176913
1866 38796 220460 218446
1867 61153 232804 166707
1868 V 55532 232923 164954
1869 61867 258568 174792
1870 56690 257714 178962
1871 54748 247957 187891
1872 52027 247218 211750
1873 54969 250327 3090191874 58777 252820 207619
1875 52029 266265 197469
1876 51151 262617 192380
1877 45823 263216 192226
1.878 49037 265644 194980
1879 49587 278456 198016
1880 47740 257600 206227
1881 51973 262983 209651
1882 . 56314 285879 217011
1883 49540 276015 207309
1884 48846 277030 196432
1885 47952 268254 210000
1886 52335 281253 199720
1887 55774 294592 209384
1888 58297 295779 202738
1889 s 53355 300932 192096
1890 54599 294521 2084921871 57203 311809 208942
1892 55886 * 283447 209604
1893 58630 315343 195407
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Tabpl* RI c.d.

1 r L i c z b a i
Rok ma-łżeństw urodzert zgonów

1 - 2 3 4

1894 56135 297260 .216461
1895 57739 318198 219397
1896 55985 322480 202751
1897 59216 320133 198337
1898 55216 320130 196733
1899 64668 332034 200759
1900 63736 331622 201520
1901 62216 329667 187354
1902' 59319 334263 210272
1903 63049 322465 197719
1904 61820 329832 201931
1905 63702 318627 213783
1906 61646 336027 200470
1907 56001 327942 196617
1908 58285 323599 191539
1909 59789 323095 204441
1910 59927 316108 193097

2 r <S d ł o! Statistisches Jahrbuch» Jg.l: 1861/62- Jg.20: 1881?
Statistisches Handbuchleini Jg.l: 1861» Jg.2: 1865- 
Jg.B: 1871;
Statististisches Handbuch» Jg.l: 1882- Jg. 32:
1913;
Rocznik Statystyki Galicji» R.I: 1886- R.IV: 1892- 
1893;
Podręcznik Statystyki Galicji» t.V: 1894- 97- t.IX: 
1913

U w a g a :  - Ludność: cywilna, zob. Wstęp
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Dynamika małżeństw, urodzeń i zgonów ludności 
Galicji w latach 1 8 6 0 -1 9 1 0  

(Jedno-(Wd(S))i wielopodstauouy (Ud(Z>)współczynnik 
dynamiki w X)

Tabela 82

Rok
Małżeństwa Urodzenia Zgony

Wd(S) Wd( Z) Wd(S) Wd( Z) Wd(S) Wd(Z)

1 2 3 4 5 6 7

1860 100,00 - 100,00 — 100,00 _
1861 99,99 99,99 93,34 93,34 108,75 108,75
1862 113,99 114,00 99,97 107,10 111,55 102,57
1863 108,17 ' 94,90 107,88 107,91 117,68 105,50
1864 111,51 103,08 114,71 106,34 106,31 90,34
1865 96,13 86,21 99,42 86,66 118,76 111,71
1866 84,97 88,39 97,02 97,59 146,64 123,48
1867 133,93 157,63 102,45 105,60 111,91 76,31
1868 121,62 90,81 102,51 100,01 110,74 98,95
1869 135,49 111,41 113,79 111,01 117,34 105,96
1870 124,15 91,63 113,42 99,67 120,14 102,39
1871 119,90 96,57 109,12 96,21 126,13 104,99
1872 113,94 95,03 108,80 99,70 142,15 112,70
1873 120,39 105,65 ilO,16 101,26 207,45 145,94
1874 128„72 106,93 111,26 100,99 139,38 67,19
1875 113,95 88,52 117,18 105,32 132,56 95,11
1876 112,02 98,31 115,57 98,63 129,15 97,42
1877 100,36 89,58 115,84 100,23 129,04 99,92
1878 107,39 107,01 116,91 100,92 130,89 101,43
1879 108,60 101,12 122,54 104,82 132,93 101,56
1880 104,55 96,28 113,37 92,51 138,44 104,15
1881 113,82 108,87 115,73 102,09 140,74 101,66
1882 123,33 108,35 125,81 108,71 145,68 103,51
1883 108,49 87,97 121,47 96,55 139,17 95,52
1884 106,97 98,60 ' 121,92 100,37 131,87 94,75
1885 105,02 98,17 118,05 96,83 140,98 106,91
1886 114,62 109,14 123,77 104,85 134,07 95,10
1887 122,15 106,57 129,64 104,74 140,56 104,83
1888 127,67 104,52 130,17 100,40 136,10 96,821889 116,35 91,52 132,44 101,74 128,95 94,75
1890 119,57 '102,33 129,61 97,87 139,96 108,53
1891 125,28 104,77 137,22 105,87 140,26 100,22
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Tabela 82 c.d.

MałiefstiDa Urodzenia Zgony
Rok -------------------------------------------

Wd(S) Wd(Z) Wd(S) Wd< Z)\ Wd(S) Wd(Z)

1 2 ■ 3 4 5 6#► ' 7

1892 122,39 97,70 124,74 90,90 140,71 100,32
1893 .128,40 104,91 138,78 111,25 131,18 93,23
1894 122,94 95,74 130,82 94,27 145,31 110,77
1895 126,45 102,86 140,03 107,04 147,28 101,36
1896 122,61 96,96 141,92 101,35 136,11 97,41
1897 129,69 105,77 140,89 99,27 133,46 97,82
i 898 120,93 93,24 140,88 100,00 132,07 99,19
1899 141,63 117,12 146,12 103,72 134,77 102,05
1900 139,58 98,56 145,94 99,88 135,28 100,38
1901 136,26 . 97,61 145,08 99,41 125,77 92,97
1902 1'29,91 95,34 147,10 101,39 141,15 112,23
1903 138,08 106,29 141,9-1 96,47 132,73 94,03
1904 135,39 98,05 145,15 102,28 135,56 102,13
1905 139,51 103,04 140,22 96,60 143,51 105,87
1906 135,01 96,77 147,88 105,46 134,58 93,77
1907 122,64 90,84 144,32 97,59 131,99 98,08
190a 127,65 104,08 142,41 98,68 128,58 97,41
1909 130,94 102,58 146,15 102,62 137,24 106,74
1910 131,24 100,23 139,11 97,841 129,63 94,45

S r O d ł o :  Obliczenia ui+asne na podstawie tab. nr: 81 

U ui a g a: - Ludnoit cyuiilna, zob. Wstęp
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O gólne w sp ó łc z y n n ik i ruchu n a tu r a ln e g o  
lu d n o ś c i G a l i c j i  w la ta c h  1 8 6 0 -1 9 1 0  

(w p r o m ila ch )

Tabela 83

W s p ó ł c z  y n n i k i  
Rok małżeństw urodzeń zgonCw

1 2 3 4

1860 9,4 46,0 30,8
1861 , 9,3‘ 42,7 33,2
1862 10,5 45,1 33,6
1863 9,9 48,1 35,0
1864 10,0 50,1 31,0
1865 8,5 43,1 . 34,4
1866 7,5 42,0 42i4
1867 11,7 43,9 32,0
1868 10,5 43,5 -31,3
1869 11,4 46,9 32,3
1870 10,3 46,1 32,6
1871 9,8 43,7 33,8
1872 9,2 43,0 37,6
1873 9,6 42,7 53,8
1874 10,1 42,4 35,6
1875 8,8 44,1 33,4
1876 9,0 45,2 33,9
1877 8,0 44,7 33,5
1878 8,4 44,6 33,6
1879 8,4 46,2 33,7
1880 8,1 42,4 34,8
1881 ■ 8,7 43,0 35,2
1882 9,4 46,6 36,3
1883 8,2 ' 44,6 34,4
1884 7,9 43,8 31,8
1885 7,7 41,7 33,6
1886 8,3 43,5 31,7
1887 . 8,7 45,0 32,9 .
1888 9,0 44,6 31,4
1889 8,1 44,7 29,3
1890 8,3 43,7 31,8
1891 8,6 45,8 31,6
1892 8,4 41,5 31,5
1893 8,7 45,6 29,0
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Tah^la R.7 r.rl.

W s p O + c z y n n i k i
Rok małżeństw urodzeń zgonów

1 2 3 4

1894 8,3 42,7 31,9
1895 8,4 45,1 31,8
1896 8,0 45,1 29,1
1897 8,4 44,3 28,1
1898 7,8 41,8 27,6
1899 9,0 45,0 27,9
1900 8,7 44,3 27,5
1901 8,4 43*5 25,3
1902 7,9 43,8 28,1
1903 8,3 41,8 26,2
1904 8,1 42,4 26,5
1905 8,3 40,7 27,9
1906 7,9 42,4 25,8
1907 7,1 41,0 25,1
1908 7,4 40, jl 24,2
1909 7,5 39,8 25,7
1910 7,5 38,7 24,1
— r-—— — ■—

2. r 0 d + o: dla lat 1860-1875 włóczni e obliczenia
własnej
dla lat 1876-1910 Podręcznik Statystyki 
Galicji, t.1X5 1913

U w a 9 a: - Urodzenia 2ywe
- Dla lat 1860- 1875 dane zaniżone; podstawę obliczeń

stanowi ludność cywilna i wojskowa. Ola lat 1876-
/ 1910 za podstawę obliczeń przyjęto w ¿rodle

wytycznie ludność cywilna.
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Tahol* R4
Urodzenia w Galicji w latach 1860-1910

(w liczbach bezwzględnychY

Urodzenia żywe Urodzenia martwe
Rok męskie 2ers kie Razem męskie Zertek ie Razem

l' 2 3 4 5 6 7

1860 114266 108245 222511 2781 2007 4788
1861 107591 100799 208390 2112 1597 3709
1862 115047 107925 222972 • 2374 1814 4188
1863 124197 116558 240755 2533 1840 4373
1864 132478 123393 255871 2769 2026 4795
1865 114812 107048 221860 2317 1725 4042
1866 112411 104143 216554 2255 1651 3906
1867 118374 110326 228700 2373 1731 4104
1868 118064 111106 229170 2169 1534 3753
1869 130905 123150 254055 2691 1822 4513
1870 130576 122224 252800 2832 2082 4914
1871 125752 116974 242726 3041 2190 5231
1872 125509 116877 242386 - 2842 1990 4832
1873 127351 117676 245027 3051 2249 5300
1874 128571 118820 247391 3109 2320 5429
1875 134733 125860 260593 3272 2400 5672
1876 132961 123787 256748 3465 2404 5869
1877 132850 124088 256938 3668 2610 6278
1878 133321 125825 259146 3717 2781 6498
1879 139774 131858 271632 3838 2986 6824
1380 129374 121931 251305 3522 2773 6295
1881 131864 124506 256370 ' 3798 2815 6613
1882 143399 135016 278405 4251 3313 7564
1883 138095 130909 269004 4002 3009 7011
1884 138658 131330 269998 3716 2997 6715
1885 134419 126631 261050 4167 3057 7324
1886 141259 132717 273966 4121 3156 7277
1887 146954 139745 286699 4459 3434 7893
1888 148256 139735 287991 4415 3373 7788
1889 150669 142403 293072 4499 3361 7860
1890 147499' 139119 286618 4481 3422 7903
1891 156671 146848 303519 4752 3538 8290
1892 142415 133718 276133 4105 3209 7314
1893 158417 148967 307384 4652 3307 7959
1894 148880 140792 289672 4290 3298 7588
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Tahpla 84 c.d.

Urodzenia żywe Urodzenia martwe
Rok męskie żeńskie Razem męskie żeńskie Razem

1 2 3 4 5 6 7

1895 160165 150627 310792 4155 3251 7406
1896 161989 152774 314763 4497 3220 7717
1897 160405 152298 312703 4295 3135 7430
1898 153258 144220 297478 3973 3015 6988
1899 167491 156634 324125 4522 3387 7909
1900 166938 ‘ 157230 324168 4274 3180 7454
1901 165732 156603 322340 4115 3212 7327
1902 168009 159190 327199 4060 3004 7004
1903 162096 153373 315469 4022 2974 6996
1904 166212 158815 323027 3909 2896 6805
1905 159937 152192 312129 3689 2809 6598
1906 168262 160871 329133 3878 3016 6894
1907 165435 155977 321412 3799 2731 6530
1908 163653 153666 323027 3361 2415 5776
1909 163653 153666 317319 3361 2415 5776
1910 159686 150867 310553 3244 2211 5555

i r ó d ł o! Statistisches Handbachlein, Jg.l: 1861, Jg.2s 
1865- Jg.8: 1871
Statistisches Jahrbuch, Jg.l: 1861/62- Jg.20:1881 
Statistisches Handbuch, Jg.l: 1882- Jg.32:1913 
Podręcznik Statystyki Galicji t.VII, 1903 
Obliczenia uH-asne

)

j



Trthpla fiS

Współczynniki urodzeń żywych i martwych w Galicji
w latach 1860-1910 
(na 1000 urodzeń)

I
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Urodzenia żywe Urodzenia martwe
Rok męskie żeńskie Razem męskie żeńskie Razem

1 2 3 4 5 6 7

1860 502,71 476,22 978,93 12,23 8,82 21,06
1861 507,26 475,24 c .¿,51 9,95 7,52 17,48
1862 506,45 475,10 981,56 10,45 7,98 18,43
1863 506,66 475,49 982,16 10,33 7,50 17,83
1864 508,22 503,38 981,60 10,62 7,77 18,39
1865 508,23 473,37 982,10 10,25 7,63 17,89
•1866 509,89 472,38 982,28 10,22 7,48 17,71
1867 508,47 473,90 982,37 10,19 7,43 17,62
1868 506,87 477,00 983,88 9,31 6, r.0 ,16,11
1869 506,26 476,27 982,54 10,40 7,04 17,45
1870 506,67 474,26 980,93 10,98 8,07 19,06
1871 507,15 471,75 978,90 12,26 8.83 21,09
1872 507,68 472,76 980,45 11,49 8,04 19,54

• 1073 508,73 470,08 978,82 12,18 8,98 21,17
1874 508,54 469,97 978,52 12,29 9, 17 21,47
1875 506,01 472,68 978,69 12,28 9,01 21,30
1876 506,29 471,35 977,65 13,19 9,15 22,34
1877 504,71 471,43 976,14 13,93 9,91 23,85

■ 1878 501,87 473,66 975,53 13,99 10,46 24,46
1879 501,96 473,53 975,49 13,78 10,72 24,50
1880 502,22 473,33 975,56 13,67 10,76 24,43
1881 501,41 473,43 974,85 14,44 10,70 25,14
1882 501,44 472,13 973,54 14,86 11,58 26,45
1883 500,31 474,28 974,59 14,49 10,90 25,40
1884 501,08 474,60 975,73 13,42 10,83 24,26
1885 500,86 V 471,84 972,70 15,52 11,39 27,29
1886 502,26 471,89 974,12 14,65 11,22 25,87
1887 498,83 474,36 973,20 15,13 11,65 26,79
1888 501,23 472,43 973,66 14,92 11,40 26,33
1889 500,67 473,20 973,88 14,95 11,16 26,11
1890 500,80 472,35 973,16 15,21 11,61 26,83
1891 502,45 470,95 973,41 15,24 11,34 26,58
1892 502,43 471,75 974,19 14,48 • 11,32 25,80
1893 502,36 472,39 974,76 14,75 10,48 25,23
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Tabela 85 c.d.

Urodzenia 2uwe Urodzenia martwe
Rok męskie 2eńskie Razem męskie źefekie Razem

1 2 3 4 5 6 7

1894 500,84 473,63 974,47 -.14,43 11,09 25,52
1895 503,35 473,37 976,72 13,05 10,21 23,27
1896 502,32 473,74 976,06 13,94 9,98 23,93
1897 501,05 4 75,73 976,79 13,41 9,79 23,20
1898 503,36 47;', 68 977,04 13,04 9,90 22,95
1399 504,43 471,74 976,18 13,61 10,20 23,81
1900 503,39 474,12 977,52 12,88 9,58 22,47
1901 502,72 475,04 977,77 12,48 9,74 22,22
1902 502,71 4-76,32 979,04 12,14 8,98 20,95
1903 502,67 475,62 978.30 12,47 9,22 21,69
1904 503,92 475,43 979,36 11,85 8,78 20,63
1905 501,79 477,49 979,29 11,57 8,81 20,70
1906 500,73 478,74 979,48 11,54 8,97 20,51
1907 504,46 475,62 980,08 11,58 8,32 19,91
1908 504,46 475,60 980,34 10,40 7,47 17,87
1909 506,51 475,60 982,12 10,40 7,47 17,87
1910 505,16 477,26 982,42 10,26 7,31 17,57

i r ö d + o: Obliczenia tufasne na podstawie tab . nr: 4 I

Tabela 86

M ałieristwa wg Mieku nowo2BńcCM u G a lic j i ' w roku 1860
(w l ic z b a c h b ezw z9 led n ych )

M^czyini 
u uiieku 0-19

Kobiety w wieku 
20-24 25-29

•
■

30-39 40-49 50 i >

1 2 3 4 5 6 7

0-24 4044 3105 1486 438 74 7
25-29 4081 4247 4237 1452 254 28
30-39 2415 3482 4687 4272 829 77
40-49 224 602 1184 1336 824 97
50-59 29 98 295 549 506 227
60 i > 6 8 55 127 158 121

£ r ó d + o! Statistisches Jahrbuch J g . Ü  1861/2

I J



- 165 -

Tabela 87

Struktura wieku mężczyzn zawierających związek
małżeński w Galicji w roku 1860
ug wieku współmałżonka <w 1 )

M^żczyżni Kobiety w uiieku:
u 0-19 20-24 25-29 30-39 40-49 50 i >

wieku

1 2 3 4 5___  ___ » 6 7

0-24 44,17 33,91 16,23 4,78 0,80 0,07
25-29 28,54 29,70 29,63 10,15 1,77 0,19
30-39 15,32 22,09 29,73 27,10 5,25 0,48
40-49 5,24 14,10 27,74 31,31 19,31 2i 27
50-59 1,70 5,75 17,31 32,21 29,69 13,32
60 i > 1,26 1,68 11,57 26,73 33,26 25,47

i r o d ł o: Obliczenia własne na podstawie tab. nr: 86

Tabela 88
i • ’ V

Struktura wieku kobiet zawierających związek 
małżeński'w 6alicji w roku 1860 
wg wieku współmałżonka <w X)

Kobiety fteżczyłm w wieku:
u 0-24 25-29 30-39 40-49 50-59 60 i >

wieku

1 2 3 4 5 6 7.

0-19 37,44 37,79 22,36 2,07 0,26 0,05
20-24 26,90 36,79 30,16 5,21 0,84 0,06
25-2? 12,44 35,47 39,24 9,91 2,46 0,46
30-39 5,35 17,76 52,26 16,34 6,71 1.55
40—49 2,79 9,60 31,34 31,15 19,13 5,97
50 i > 1,25 5,02 13,82 17,41 40,75 21,72

i  r c> d ł o: Obliczenia własne na podstawie tabeli 86
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Tabela 39

Małżeństwa wg wieku nowożeńców u Galicji w roku 1870
(w liczbach bezwzględnych)

Mezczyini
w

wieku
0-19

Kobiety w wieku 
20-24 25-29 30-39 40-49 50 i >

1 2 3 4 5 6 7

0-24 5625 3931 2014 501 81 24
25-29 8117 6803 6839 2536 419 64
30-39 1990 2561 3636 2863 650 74
40-49 293 566 1152 1481 1010 131
50-59 42 121 394 711 713 376
60 i > 10 24 81 175 226 256

ź r ó d ł o ! Statistisches Jahrbuch, Jg .10*. 1871

Tabela 90

Struktura wieku mężczyzn zawierających związek 
małżeński ui Galicji u roku 1870 
wg wieku współmałżonka (u 1)

Mesczyini Kobiety w wieku a•

w
wieku

0-19 20-24 25-29 30-39 40-49 50 i >

1 2 3 4 5 6 7

0-24 46,19 32,28 16,54 4,11 0,66 0,19
25-29 32, 75 27,45 27,60 10,23 1,69 0,25
30-39 16,90 21,75 30,88 24,31 5,52 0,62
40-49 6,06 11,71 27,97 30,64 20,89 2,71
50-59 1,78 5,13 16,71 30, 16 30,25 15,95
60 i > ,1,29 3,10 10,49 22,66 29,27 33,16

¿ r o d ł o :  Obliczenia własne na podstawie tab.nr: 89



- 167 -

Tahpla 91

Struktura wieku kobiet zawierających związek
małSeńeki w Galicji u roku 1870
wg wieku współmałżonka (w X)

Kobiety MS2czyini w wieku!
u 0-24 25-29 30-39 40-49 50-59 60 i >

wieku

1 2 3 4 5 6 7

0-19 34,98 50,48 . 12,37 1,82 0,26 0,06
20-24 28,06 48,57 18,28 4,04 0,86 0,17
25-29 14,06 47,77 25,39 9,44 2,75 0,56
30-39 6,06 30,67 34,63 „ 17,91 8,60 2,11
40-49 2,61 13,52 20,97 32,59 23,00 7,29
50 i > 2,59 6,91 8,00 14,16 40,64 27,67

i r O d ł o: Obliczenia własne na podstawie tab. nr! 89
•

Małżeństwa wg wieku nowożeńców w Galicji 
(w liczbach bezwzględnych)

Tabela 92 

w roku 1880

MSżczyłni Kobiety w wieku:
w

wieku
0-19 20-24 25-29 30-39 40-49 50 i >

1 2 3 4 5 6 7

0-24 7466 5090 1780 591 96 21
25-29 7166 5878 3525 1461 345 49
30-39 1510 2040 1847 1590 451 59
40-49 306 718 968 1100 801 130
50-59 45 155 268 571 694 314
60 i > 8 31 55 140 254 277

<■ r 0 d -ł os Statistisches Jahrbuch Jg.20: 1881
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Tabela 93

Struktura wieku mężczyzn zawierających związek \
■la-tzeński u) Galicji u roku 1880
wg uieku wspomałionka (u %)

M^czyini
w 0-19 

wieku

Kobiety w wieku 
20-24 25-2? 30-3? 40-4? 50 i >

1 2 3 4' 5 6 7

0-24 
25-29 
30-39 
40-49 
50-59 1 
60 i >

49,62
38,89
20,14
7,60
2,1?
1,04

33.83 
31, ?0 
27,21
17.84 
7,57 
4,05

11,83 
1?, 13 
24,63 
24,06 
13,0? 
7,18

3, ?2 
7,?2 

21,20 
27,34 
27,89 
18,30

0,63
1,87
6,01
19,91
33,90
33,20

0,13
0,26
0,78
3,23
15,33
36,20

£ r ó d + os Obliczenia własne na podstawie tab. nr: 92

Tabela 94

Struktura wieku kobiet zawierających związek 
łia-faeński w Galicji u roku 1880 
wg wieku współmałżonka (w X)

Kobiety
w

wieku
0-24

• M^Zczylni w wieku: 
25-2? 30-3? 40-4? 50-59 60 i >

1 2 3 4 5 6 7

0-19 
20-24 
25-29 
30-39 
40-49 
50 i >

45,24
36,58
21,08
10,83
3,63
2,47

43,42 
42,25 
41,75 
26,7? . 
13,06
5,76

*V

?,15 
14,66 
21,87 
2?, 15 
17,07
6,94

1,85 < 
5,16 
11,46
20,17
30,32
15,29

0,27 
1,11 
3,17 
10,47 
26,27 
36,94

0,04
0,22
0,65
2,56
9,61

32,58

i r 6 d ł o! Obliczenia w+asne na podstawie tab. nr! 92
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Tabpl* 95

Struktura wieku weżczyzn zawierających zwia?*k
•a+żeński w Galicji w latach 1860- 1910

(w liczbach bezwzględnych)

Wiek mężczyzn:
Rok 0-24 25-29 30-39 40-49 50-59 60 i >

1 2 3 3 4 5 6

1860 * 9154 14299 15762 4267 1704 475
1870 12176 24778 11774 4833 2357 772
1880 15044 18424  ̂ 7497 4023 2047 765
1890 11310 27677 8404 3969 2364 875
1900 10809 35201 10183 3914 2488 1181
1910 10691 32379 8809 4292 2354 1414

i r 0 d ł o: Statistisches Jahrbuch 
Jg. 20: 1881*,

Jg.l: 1861/2 , Jg.10 : 1871,

Statistisches Handbuch 
Jg.30: 1911;

Jg.10: 1891, Jg.20: 1901,

Obliczenia w-tasne

Tabela 96

S tr u k tu r a  w ieku Mężczyzn z a w ie r a ją c y c h  zw iązek
■ałżeriski w Galicji m latach 1860- 1910 w 1

Rok 0-24
Wiek mężczyzn: 
25-29 30-39 40-49 50-59 60 i >

1 2 3 3 4 5 6

1860 20,04 31,31 34,51 9,34 3,73 1,04
1870 21,47 43,70 20,76 8,52 4,15 1,36
1880 31,47 38,54 15,68 8,41 4,28 1,60
1890 20,71 50,69 15,39 7,26 4,32 1,60
1900 16,94 55,19 15,96 6,13 3,90 1,85
1910 17,83 54,01 14,69 7,16 3,92 2,35

¿ r o d ł o :  Obliczenia własne na podstawie tab. nr: ?5
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Struktura wieku kobiet zawierających związek 
małżeński w Galicji w latach 1B60- 1910 

(w liczbach bezwzględnych)

T a h p l a  9 7

Rok 0-19
Wiek mężczyzn: 
20-24 25-29 •30-39 40-49 50 i >

1 2 3 4 5 6 7

1860 10799 11542 11944 8174 2645 557
1870 16077 14006 14316 8267 3099 925
1880 16501 13912 8443 5453 2641 850
1890 16315 16236 12672 5730 2625 1021
1900 18292 19672 14454 7149 2761 1408
1910 16359 20303 12611 5939 3047 1680
V

£ r 0 d + o: Statististhes Jahrbuch Jg. l: 1861/2., Jg.10: 1871,
Jg. 20 : 1881;
Statistisches Handbuch Jg .10: 1891; Jg.20:
1901, Jg.30: 1911 i

* Obliczenia tu+asne

Tabela 98

Struktura wieku kobiet zawierających związek
małżeński w Galicji u latach 1860- 1910 w X

Wiek mężczyzn:
Rok 0-19 20-24 25-29 30-39 40-49 50 i >

1 2 3 4 5 6 7

1860 23,65 25,27 26, 15 17,90 5,79 1,21
1870 28,35 24,70 25,25 14,58 5,46 1,63
1880 34,52 29,10 17,66 11,40 5,52 1,77
1890 29,88 29,73 23,20 10,49 4,80 1,86
1900 28,69 30,86 22,67 11,21 4,33 2,20
1910 27,29 33,87 21,03 9,90 5,08 2,80

i. r  0  d + □: Obliczenia w-fasne na podstawie tabeli 97
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Małżeństwa pierwotne i powtórne u Galicji w latach 1860-1910
(u liczbach bezwzględnych)

Rodzaj
Małżeństw 1860 1870 1880 1890 1900 1910

1 2, 3 . ' 4 5 6 7

Pierwotne 30546 40583 33585 39985 50131 47285
Powtórne 15115 16107 14165 . 14614 13605 12654

Ogółem 45661 56690 47740 54599 63736 59939

± r 6 d ł o! Statistisches Jahrbuch Jg.l: 1861/2, Jg.10: 1871, 
Jg.20: 1881?
Statistisches Handbuch Jg.10: 1891; Jg.20:
1901, Jg.30:' 1911;
Obliczenia własne

■/
U w a* g a: - Termin ’małżeństwa pierwotne’ oznacza pierwszy 

związek małżeński obu małżonków, ’małżeństwa 
powtórne’ przynajmniej jednego z nich.

Tabela 100

Małżeństwa pierwotne i powtórne u Galicji w latach 1860-1910
(w X)

Rodzaj
Małżeństw 1860 1870 1880 1890 1900 1910

Pierwotne 66,89 71,58 70,33 73,23 78,65 78,88
Powtórne 33,11 28,42 29,67 26,77 21,35 21,12

Ogółem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

ź r ó d ł o :  Obliczenia własne na podstawie tab. nr: 99

U w a g a : -  Termin ’małżeństwa pierwotne’ oznacza pierwszy 
związek małżeński obu małżonków, ’małżeństwa 
powtórne’ przynajmniej jednego z nich.
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Tabela 101

Zgony mężczyzn wg wieku u Galicji w latach 1860-1910
(w liczbach bezwzględnych)

Kategorie
wieku 1860 ' 1870 1880 1890 1900 1910

1 2 3 4 5 6 7

0-4 44311 51393 57266 61897 59245 51261
5-9 3506 4334 6145 5113 3803 4904

10-19 3347 3432 4608 4361 3495 4040
20-29 3423 4259 4294 4824 4317 3943
30-39 - 3836 4573 4717 3889 3918 3468
40-49 4878 6323 7035 5466 4886 4966
50-59 5472 7664 8400 7163 7093 6683
60 i > 6561 . 10512 13842 13674 16507 18781
w.niezn. 35 42 40 10 77 114

1 r ó d ł o! Statistisches Jahrbuch Jg.1: 1861/2, Jg.10: 1871, Jg.20: 1881;
Statistisches Handbuch Jg.10: 1891; Jg.20: 1901, Jg.30: 1911!
Obliczenia własne

U u a g a-' u.niezn.- wiek nieznany

Tabela 102

Zgony kobiet wg wieku u Galicji tn latach 1860-1910
(w liczbach bezwzględnych)

Kategorie
wieku 1860 1870 1880 1890 1900 1910

1 2 3 4 5 6 7

0-4 39086 43567 49432 54259 49273 43941
5-9 3503 4295 5998 5119 4049 5240
10-19 3642 3665 4836 4743 4611 5091
20-29 4319 4584 4417 5275 4912 4602
30-39 5340 5785 5811 4994 5074 4713
40-49 5262 6442 6902 5784 4886 4975
50-59 5884 7652 8686 7470 7339 6262
60 i > 6523 10413 13768 14437 17944 20262
w.niezn. 34 27 25 14 91 . 96

i r 0 d •t o: Por. tab. 101
U u i a g a: w.niez n.- wiek nieznany



Współczynniki zgonCu iweiczyzn w Galicji u latach 1870-1910 
(na 1000 ludności danej kategorii uieku)
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Tabela 103

Kategorie
wieku 1870 1880 1890 1900 1910

1 2 3 4 5 6

0-4 
5-9 
10-19 
20-29 
30-39 
40-49 
50-59 
60 i pow.

121,82 
12,73 
6,54 
9,73 
12,08 
22,10 
39,65 
99,96

130,09
17,30
7,32
9,29
12,32
21,91
41,68
96,75

126,59
12,97
6,45
8,72
9,56
16,47
29,50
81,40

107,42
8,27
4,66
7,58
8,54
13,89
27,22
75,66

• 70
4,88
7,24
7,87

12,57
24,20
82,25

£ r 0 d ł 
U w a g a

o: Obliczenia własne 
: - dla roku 1910 dane f3czne u kategorii 0-9 lat.

Tabela 104

Współczynniki zgonów kobiet w Galicji u latach 1870- 
(na 1000 ludności danej kategorii uieku)

-1910

Kategorie
wieku 1870 1880 1890 1900 1910

1 2 3 4 5 6

0-4 101,79 110,45 110,02 89,24
5-9 12,30 16,72 13,05 9,01 <1-0, Si
10-19 6,85 7,38 6,67 5,77 5,69
20-29 9,47 9,02 9,09 8,31' 7,59
30-39 14,68 14,41 11,94 10,56 9,70
40-49 21,85 21,03 16,94 13,99 12,22
50-59 42, 11 41, 16 30,42 . 27,86 23,35
60 i pow. 114,38 104,53 87,02 84, 11 95,51

2c r O d + o! Obliczenia własne
U w a g a :  Dla roku 1910 dane łączne w kategorii 0-9 lat.
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Tabpla 105

Zgony niemowląt w Galicji w latach 1860-1910
(w liczbach bezwzględnych)

Płeć 1860 1870 1880 1890 1900 1910

1 2 3 4 5 6 7

męska
żeńska

28823
23733

35018
27993

35240
28264

39670
32110

42803
33283

34044
27233

ogć>tem 52556 63011 63504 71780 76086 61277

i r ó d ł o! Statistisches Jahrbuch Jg.i: 1861/2, Jg.10: 1871, 
Jg.20: 1881;
Statistisches Handbuch Jg.10: 1891; Jg.20:
1 9 0 1 ,  J g . 3 0 :  1 9 1 1 ;
Obliczenia w+asne

U w a g a :  - Termin ’ma+żefetwa pierwotne’ oznacza pierwszy 
związek nia+Sefiski

Tabela 106

Współczynniki zgonów niemoul3t u Galicji w latach 1860-1910 
(Na 1000 urodzeń żywych)

P-tefc 1860 1870 1880 1890 1900 1910

1 2 3 4 5 6 7

męska
żeńska

252.24
219.25

268,18 
229,03

272,38
231,80

268,95 
230,80

256,40
211,68

213,19 
180,50

ogOtem 236,19 249,25 252,69 250,43 234,71 197,31

i r ó d + o: Obliczenia własne
U w a g a :  - Podstawę współczynnika stanowi* odpowiednio 

urodzenia żywe
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Tflhpla 107

Ludność w Galicji wg przynależności krajowej
na podstawie spisów z lat 1869-J900

(w liczbach bezwzględnych)
Kraj 1869 ‘ 1880 1890 1900

1 2 3 4 5

Galicja 5395361 5921311 6538827 7233692
Bukowina 1852 5495 7520 10094
SlSsk 3873 6589 8107 9806
Morawy 2303 4839 8614 9749
Czechy 4131 6908 11.576 15643
Dolna Austria 787 1449 2467 3669
Gcrna Austria 101 255 296 365
Salzburg 13 25 57 94
Tyrol 112- 76 203 235
Voralberg 29 21 14
Styria 80 236 3F3 564
Karyntia 33 82 150 204
Kraina 33 98 112 208
Küstenland 47 33 184 173
Dalmacja 13 36 363 193

Razem Cislitawia 5409239 5938461 6578835 7284708
Kraje poza cislitawsk-3 częścią Austro - Wigier :

8777 20446 28981 31236

£ r o d + o! Podręcznik Statystyki Galicji, t.8: 1908
U w a g a :  a- dane dla Tyrolu i Voralbergu łącznie

* Tabela 108

Ludność w Galicji ug przynależności krajowej
Mieszkańców w latach spisowych 1857-1900

<w Z)

Kraj 1869 1880 1890 1900

1 2 3 4 5

Galicja 99,58 99,22 98,96 98,83
Bukówia 0,03 0,09 0,12 0,14
Sldsk 0,07 0,11 0,12 0,14
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T a h e l*  108 c . d .

Kraj 1869 1880 1890 1900

1 2 3 4 5

Morawy 0,05 0,08 0, 13 0,13
Czechy 0,08 0,12 0,14 0,21
Dolna Austria 0,02 0,03 0,04 0,05
GOrna Austria 0,00 0,00 0,00 0,01
Tyrol 0,00 0,00 0,00 0,00
Voralberg 0, X» 0,00 0,00 0,00
Styria ' 0,00 0,00 0,00 0,01
Karyntia 0,00 0,00 0,00 0,00
K>aina 0,00 0,00 0,00 0,00
Istria 0,00 0,00 0,00 0,00
Dalmacja

Rasem Cislitauia

0,00

:

0,00 0,00 0,00

99,83 99,65 99,53 99,57
Kraje poza cislitawska częścią Austro - Węgier :

0,17 • 0,35 0,47 0,43

Ł r Ci d + o: Podręcznik Statystyki Galicji , t.

t

8: 1908

Tabela 109

Ludność Galicji w krajach Cislitawii na podstawie spisów z lat 
1869-1900

(w liczbach bezwzględnych)

Kraj 1869 1880 1890 1900

1
i

2 3 4 5

Galicja 5395361 5912311 6538827 7233692
Bukowina 17461 24315 35691 44539
Slćtek 4547 11660 21189 50463
Morawy 2574 7639 12625 31626
Czechy 1559 5360 4963 8951
Dolna Austria 9466 22077 29513 46075
Gć^na Austria 216 333 810' 688
Salzburg 68 81 130 . 156
Tyrol 86- 219 298 584
Voralberg - • 14 16 70
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Tabela 109 c.d.

Kraj 1869 1880 1890 1900

1 2 3 4 5

Styria 519 811 1001 1223
Karyntia 61 70 110 358
Kraina 90 65 129 129
Istria 202 355 532 865
Dalmacja 40 ?5 167 236

i r 0 d + os Podręcznik Statystyki Galicji, 
a-dane dla Tyrolu i Voralbergu

t.8: 1908 
•łącznie

Tabela 110

Ludność Galicji m krajach Cislitainii na
i lat 1857-1900 

(w Z)

podstawie spisOu

Kraj 1869 1880 1890 1900

1 2 3 4 5

Galicja 99,33 98,78 98,40 97,49
Bukowina 0,32 0,41 0,54 0,60
Sl*5k 0,08 0,19 0,31 0,68
Morawy 0,05 0,13 0,19 0,44
Czechy 0,03 0,09 0,08 0,12
Dolna Austria 0,18 0,37 0,44 0,62
G**rna Austria 0,00 0,01 0,01 0,01
Salzburg 0,00 0,01 0,01 0,01
Tyrol 0,00 0,00 0,00 0,01
Voralberg 0,00 0,00 0,00 0,00
Styria 0,01 0,02 0,02 0,02
Karynt ia 0,00 0,00 0,00 0,00
Kraina 0,00 0,00 0,00 0,00
Istria 0,00 0,00 0,00 0,01

Ogółem 100,00 100,00 100,00 100,00

i r o d * o: Podręcznik Statystyki Galicji, t.8: 1908
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Saldo nigracji ludności Galicji wg rozmieszczenia ludności 
polskiej w latach 1880-1910

Tabela m

Powiaty Saldo migracji u latach: Razem
polityczne 1880-1890 1890-1900 1900-1910 1880-1910

1 2 3 4 5

A:Powiaty,w których ludność polska stanowiła 
ponad 5OZ ogc+u Mieszkańców

Galicja
Zachodnia - 74218 - 169216 - 224318 - 467752
Kraków m. + 8613. + 14487 + 23375 + 46475
Biata - 1331 - 5146 3818 - 10295
Bochnia - 5970 - 9481 - 6458 - 21909
Brzesko - 2437 - 8004 - 10328 - 20769
Chrzaniw < - 5381 - 2223 - 3421 - 11025
Dąbrowa - 10835 7448 - 12459 - 30742
Gor11ce + 5471 - 10727 - 13534 - 18790
GrybCw - 864 - 4674 - 5293 - 10831
Jasło - 6685 - 8946 - 11822 - 27453
Kolbuszowa - 4918 - 8745 - 14572 - 28235
Krakćw pow- + 4676 + 1634 - 5383 + 927
Krosno - 3554 - 8088 - 11564 - 23206
tSańcut - 5700 - 9171 - 12705 - 27576
Limanowa - 1982 - 8335 - 7684 - 18001
Mielec - 5881 - 10290 - 12988 - 29159
Myślenice - 2401 - 4740 - 7759 - 14900
Nisko - 4726 - 5982 - 8050 - 18758
Nowy S3cz - 864 - 7868 - 6840 15572
Nowy Targ - 3355 - 4518 - 7302 - 15175
Oświęcim - - - 521 - 521
Pilzno - 4841' - 6164 - 8195 - 19200
Podgórze - + 3934 + 236 ■ + 4170
Przeworsk - - 2403 - 4166 - 6569
Ropczyce - 4949 - 10282 - 12773 - 28004
Rzeszów - 4630 - 6706 - 10116 - 21452
StrzyZCu - - 7151 - 8277 - 15428
Tarnobrzeg 2693 - 6868 - 11056 - 20617
Tarnów - * 5943 - 5495 - 8360 - 19798
Wadowice - 31v47 - 9022 - 8160 - 20329
Wieliczka + 3126 - 5736 - 4086 - 6696
Żywiec - 3017 - 5058 - 10239 - 18314
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T a h p l a  1 ł t  r .  d .

Powiaty Saldo migracji w latach! Razem
polityczne 1880-1890 1890-1900 1900-1910 1880-1910

1 2 3 4 5

Galicja ,
Wschodnia + 19700 — 135965 272306 - 300^71

Lwćw m. + 15931 + 19519 + 27963 + 63413
Brzozcw 3702 - 6885 V — 10789 - 21376
Jarosław + 3479 - 3321 - - 11017 - 10880
Lwów pow. + 1713 + 1427 + 12927 + 16067
Przemyśl + 13098 + 3079 - 8441 + 7736
Sanok 3462 - 7678 - 13869 - 25009
Ska+at + 1415 - 6400 - 9346 - 14331
Tarnopol 2100 - 4615 - 9464 - 16179
Trembowla 571 5326 — 7567 - 13464

Razem powiaty
o ludn. polskiej
pow. 507. + 25801 10221 — 29603 - 14023

B:Powiaty,u których ludność polska stanowiła 
25-50% ogółu mieszkańców

Bobrka + 1225 - 3433 - 8388 - 10596
Barszczów - 3066 - 12350 - 13481 - 28897
Brody - 4273 - 9847 - 14447 - 28567
Brzezany - 400 - 5024 - 6434 - 11858
Buczacz - + 214 - 1 6221 - 5281 - 11288
Cieszanów - 868 - 3659 - 6983 - 11510
CzortkCw + 1952 - 3229 ' - 7355 - 8632
Dóbrcmii - 3435 • - 2796 - 6748 - 12979
Drohobycz - 3196 + 3458 + 12099 + 5445
Gródek i

Jagiell. + 12 - 395 - 1706 - 2089
Horodenka - 226 - 4334 - 6933 - 11493
Husiatyn - 743 - 8402 - 12151 - 21296
Kamionka
Strumi+. - 3243 - 7926 - 7911 - 19080
Ko+omyja + 4474 - 1644 - 1866 + 964
Lesko - 648 - 4858 - 14288 - 19794
Mościska - 1783 - 4374 - 5882 - 12044
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Tahol 3-111 I- rt

Powiaty Saldo migracj i w latach: Razem
poi i tyczne 1880--1890 1890-1900 1900-1910 1880-1910

1 2 3 4 5

Nadworna + 2304 - 1229 2400 - 1325
Podhajce + 210 - 3255 8367 - 11412
Przemyślany - 206 - 3723 - 5660 - 9589
Ra<ua Ruska - 119 - 2615 • - 7418 - 10152
Rohatyn + 155 3445 5551 - 8841
Rudki - 1024 - 2157 - 4220 - 7401
Sambor - 611 - 1737 4426 - 6774
Sokal - 428 - 4653 6473 - 11554
Stanisławów + 7062 + 14083 + 2492 + 23637
Stary Sambor + 889 - 479 6031 ■ - 5621
Stryj + 3562 + 4873 8268 + 167
„Tłumacz + 1721 - 2479 8536 - 9312
Zaleszczyki - 651 - 3294 9400 - 13345
Zbara2 - 1390 - 5255 6704 - 13349
Zborćw - - 4255 - 4255
Z+oczćw - 1630 - 8865 £596 19091
ZMkieut + 575 — 2778 - 5411 7614

Razem powiaty o ludn.
Pol.25-50’/. og. — 3590 — 108976 - 206979 — 319545

C :Powiaty yu których ludność polska stanowi+a
10-251 ogOfu mieszkańcom .

Bohorodczany - 1139 - 1699 3085 - 5923
Doiina + 796 - 1146 - 11009 11359
Jaworów - 1366 - 2368 3541 - 7275
Ka-tusz + 1561 - 1956 3372 - 3767
Kosili - 772 - 2508 4147 - 7427
Peczenityn - - 1972 - 3111 - 5083
Sniatyn - 476 - 2768 5306 - 8550
Turka + 600 — 799 + 2406 + 2207

Razem powiaty o ludn.
poi. 10-257. og. 2511 — 16768 - 35724 — 55003

Galicja og. - 54518 - 305181 - 496624 - 856323

£ r 6 d + o : K.Ritter v.English,Die oesterreichische Aus­
wanderungsstatistik, <w:), Statist.Monatschrift, R:1913, Ed. 39.



Bilans ruchu wędrówkowego ludności Galicji 
na tle Cislitawii w latach 1880-1910
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Tabela 112

Powiaty Saldo migracji w latach s Razem
poiityczne 1880-1890 1890-1900 1900-1910 1880-1910

1 2 3 4 5

Dolna Austria + 170829 + 185407 + 158872 + 515108
Górna Austria - 1326 - 22042 - 17668 - 41036
Salzburg + 5276 + 9780 + 4590 + 19646
Steiermark + 9734 5673 - 16084 - 12023
Karyntia - 6608 - 15607 1981 - 24196
Kraina - 20590 - 32491 - 33965 - 87046
Istria - 8145 1225 - 37920 - 47290
Tyrol i
Vora 1 berg - 15940 + 7179 + 22754 + 13993
Czechy - 191378 - 121244 - 171513 - 484135
Morawy - 53421 - 75581 - 93928 - 222930
SlSsk - 6927 548 - 17003 - 24478
Galicja - 67460 - 302703 - 488416 - 858579
Bukowina - 784 - 13644 - 35194 - 49622
Dalmacja — 13845 - 12499 - 31814 - 58158

Cisiitawia: - 200585 - 398441 - 68343(3 -1282456

a  r 6 d + o » K .Ritter v.English,Die oesterreichische Aus-
Wanderungsstatistik, (w:),Statist.Monatschrift, R:1913 , Bd.39.

Tabela 113

Emigranci z Austro- Węgier do USA w latach 1901-1910
wg narodowość i, wieku i płci

Narodo­
wości

L
męska

u d n o ś 
2eńska

ć
razem

Ludność w wieku 
< 14 14-45 45 i >

1 2 3 4 5 6 7

N i emcy
Czesi
Słowacy

416028
54284

234703

282033
40316
97743

698061
94603

332446

117653
19328
31241

533483 46925 
70010 5265 

290924 10281
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Tabela 113 c.d.

Narodo­ L u d n o ś ć Ludność w ’ieku
wości męska ze rek a razem < 14 14-45 45 i >

1 2 3 4 5 6 7

Polacy 608924 264736 873660 79809 772859 20992
Ukraińcy 106800 36343 143143 6265 132852 4026
Serbo-Chorwacij
Słoweńcy 290984 49397 340381 14282 315354 10745
W-t05i 268591 73670 342261 30327 298824 13110
Rumuni 74774 7436 82210 1856 76316 4038
Węgrzy 230387 88287 318674 29459 276128 13087
Żydzi 550339 425924 976263 • 245577 677727 52959

Razem 2835817 1365885 4201702 575797 3444477 181428
Emigranci
ogOtem 6142653 2653444 8796097 1058541 7301691 435865

£ r o d + o : K.Ritter v.English,Die oesterreichische Aus- 
wanderungsstatistik» (w:)jStatist.Monatschriftj R:1913, Bd.39.
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Einleitung

Die Veröffentlichungsreihe der "Statistischen Mitteilungen 
zur sozial-wirtschaftlichen Geschichte Galiziens" wird hiermit 
um einen weiteren Band bereichert, in dem Verfasser, Krzysztof 
Zamorski, die Problematik der Bevölkerung Galiziens von 1857 bis 
1910 dargestellt hat.

Wie sprechen bewußt von "Bereicherung" unserer Veröffentli­
chungsreihe. Dieses ergibt sich aus drei Gründen. Zum einen neh­
men die Bevölkerungsfragen in den früher und derzeit durchgefürte 
komplexen Forschungen an dem sozialen und wirtschaftlichen Leben 
eine besondere und wichtige Stellung ein. Unter Berücksichtigung 
all dessen, was von den frührenden Demographen, Wirtschaftshis- 
torikern und Soziologen diesbezüglich festgestellt worden ist, 
kommt den demographische.n Fragen in der von uns derzeit vorge- 
nomrr.enen umfassenden Synthese der sozial- wirtschaftlichen Ge­
schichte Galiziens der autonomen Zeit eine Hilfsrolle zu1.

In diesem Zusammenhang sei auf eine weitere Bedeutung' des 
vorliegenden Bandes hingewiesen. Wie die zuvor veröffentlichten, 
jetzt im Druck oder in Vorbereitung befindlichen Bände2 , so fül­
lt auch dieser Band eine der zahlreicher Lücken in unseren Ken­
ntnissen über die galizische Wirtschaft aust Nimmt man dagegen 
einmal in Betracht, dass dieser Band sowie das darin dargestell­
te Material einen Ausgangspunkt für die umfangreiche monographi­
sche Studie des Verfassers an der Bevölkerung Galiziens bilden, 
so dürfte es zu erwarten sein, dass es dank dem vorliegenden , 
Band möglich sein wird, ein Bild der demographischen Vdrhältnisse 
in dem betreffenden Raum und der betreffenden Zeitperiode zumin­
dest ungefähr nachzuzeichnen und damit einen Schritt weiter in 
der Erschliessung unserer demographischen Vergagenheit zu tun.
Und dieses ist der dritte Grund, den es besonders hervorzuheben 
gilt. Beträchtliche Lücken im Bereich der demographisch-histori- 
sdhen Forschungen in Polen beziehen sich auf zahlreiche Fragen 
und Zeitperioden und betreffen auch das 19. Jahrhundert. Eine 
eingehende Behandlung dieser Sachlage im Hinblick auf deren Ur­
s a c h e n  und F o lg e n  i s t  n ic h t  d as  Z i e l  d e r  v o r l ie g e n d e n  Ausführun­
gen. Die Quellenbasis, ihr Charakter und Überlieferungszustand, 
wie auch, was nicht minder» von Bedeutung ist, eine chronologi­
sche und inhaltliche Differenzierung der Schwellen der vorstati­
stischen und statistischen Epochen beeinflussen zweifelsohne das 
Tempo der Durchführung diesbezüglicher Forschungen. Es sei hinzu­
g e f ü g t ,  dass den A n fo rd e ru n g e n  e i n e r  m odernen  d e m o g ra p h isehen 
Methode und einer modernen Deutung der demographischen Erschei­
nungen bei einer Gegenüberstellung mit dem differenzierten und 
nur zum Teil v o r l ie g e n d e n  Geschichtsmaterial oft nur in besch­
ränktem Masse gerecht werden kann. ■/.,



K. Zamorsk'i, der Autor des vorliegenden Bandes, dem die mn-
dernen Methoden der historischen Demographie nicht gleichgültig
sind, ist bemüht, mit vielen dieser Schwierigkeiten fertig zu
werden und seine Vorbehalte in den einzelnen Punkten des ersten

•

Teils dieser Veröffentlichung gewissenhaft zu erläutern. Wie aus 
seinen Ausfürungen und den dargestellten statistischen Angaben 
hervorgeht, .konnten manche jener Schwierigkeiten von ihm nicht 
ganz überwurden werden. Als Historiker, richtet er an das Quel­
lenmaterial, das von ihm herangezogen wurde, alle jene Fragen, 
die als Mittel der Kritik für den Wert und den Nutzungsgrad die­
ses Materials entscheidend sind.

Es dürfte zu hoffen sein, dass der vorliegende Band der *Sta- 
tistien Mitteilungen,..* sowohl bei Historikern als auch bei 
Demographen auf Interesse stößt. Möglicherweise gibt er auch Anl« 
zu Diskussionen und kritischen Bemerkungen, die von dem Autor 
und dem Redakteur mit grösstem Interesse und Dankbarkeit erwar­
tet werden.

Die Rezensionsarbeit vor der Drucklegung lag bei Prof. Dr. 
habil. Jan Malecki und Prof. Dr. habil. Kazimierz Zajac. Ihnen 
gebührt unser bester Dank'. Es muß allerdings festgestellt werden, 
daß der Autor bemüht war, eine ganze Reihe von wichtigen Bemrkun- 
gen der beiden Rezensenten zu berücksichtigen. Er akzeptierte 
die wertvollen Hinweise von Prof. Malecki betreffs der Konfes- 
sionsfragen und berichtigte die Prinzipien deren Kategorisie- 
rung. Manche Unzulänglichkeiten rein technischen Natur, die mer- 
itoriseh unbedeutend sind (z.B. die Pausen ohne vorangestellte 
Leerstellen u. dgl.) sind auf die m.ikrocomputergesetützte Druck­
legung und die damit zusammenhängenden Schwierigkeiten in der 
tabellarischen Darstellung des statistischen Materials zurückzu- 
füren. Bedingt durch viele Faktoren praktischer Natur (u.a. be­
trächtliche Beschleunigung des Veröffentlichungstermins), hatte 
sich der Autor entschieden, diese Etappe der Arbeit selbst zu 
bewältigen, indem er gleichzeitig die schwierige und» wie sich 

* später zeigen sollte, nicht immer erfolgsversprechende Funktion 
ejnes technischen Redakteurs übernahm.

Es gilt hervorzuheben, daß der vorliegende Band der ‘Statis­
tischen Mitteilungen zur sozial-wirtschaftlichen Geschichte Ga- 
liziensi eine gemeinsame Veröffentlijhung der JagielIonen Uni­
versität und der Polnischen Gesellschaft für Statistik darstellt. 
Er ist zugleich der Ausdruck für die 198S zwischen diesen beiden 
Einrichtungen eingeleitete wichtige und fruchtbare wißenschaft- 
liche und finanzielle Zusammenarbeit, die zukünftig hoffentlich 
auch in der Erscheinung der weiteren Veröffentlichungen ihren 
Niederschlag findet. Für die Aufnahme dieser Zusammenarbeit gil- 
lt der Polnischen Gesellschaft für Statistik unser herzlichster 
Dank.

Helena Madurowicz-Urbanska

- 19R -
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Anmerkungen

1. Diese von dem Lehrstuhl für Sozial-Wirtschaftsgesehiehte 
und Statistik durchgeführte Porschungsarbeit in den Farschungsp- 
lan des Instituts für Geschichte der Jagiellonen Universität auf- 
genommen.

2. Bischer erschienene Bände* J. Bar» P. Franaszek, Statisti­
sche Mitteilungen zur Geschichte der Industrie in Galizien. Ber­
gbau und Hüttenwesen.(Produktion, Preise, Absatz, Unternehmen, 
Beschäftigungsstruktur). Redaktion und Vorwort von Helena Madu- 
rowicz- Urbanska» Krakow 1981; A. Burzyniki, Statistische Mit­
teilungen zur Geschichte der Industrie in Galizien. Bergbau, 
Hüttenwesen, Erdölindustrie, (Beschäftigungsstruktur auf dem Hin­
tergrund von Produktionsgröße und -wert). Redaktion und Vorwort 
von Helena Madurowicz-' Urbanska, Krakow 1983; D. Vnenchak, Sta­
tistische Mitteilungen zur Geschichte der Landwirtschaft in Ga­
lizien. Agrarstruktur des bäuerlichen Besitztums in Galizien der 
autonomen Zeit. Redaktion und Vorwort von Helena Madurowicz- 
Urbanska, Krakow 1983; J. Druzbacki, Statistische.Mitteilungen 
zur sozial-wirtschaftlichen Geschichte Galiziens der autonomen 
Zeit. Redaktion und Vorwort von Helena Madurowicz-*Urbanska, Kra­
kow 1988; J.Michalewicz, Statistische Mitteilungen zur sozial- 
wirtschaf tl ichen Geschichte Galiziens. Historischer Vokabular 
von Brennereibetrieben in Galizien der autonomen Zeit.A-G, Re­
daktion und Vorwort von Helena Madurowicz-Urbanska, Krakow 1988; 
J.Michalewicz, Statistische Mitteilungen zur sozial-wirtschaf­
tlichen Geschichte Galiziens. Historischer Vokabular von Bren­
nereibetrieben in Galizien der autonomen Zeit.H-K, Redaktion und 
Vorwort von Helena Madurowicz-Urbartska, Krakow 1989; B. Wilpert- 
-Kolkiewicz, Statistische Mitteilungen zur sozial-wirtschaftli­
chen Geschichte Galiziens. Agrarstruktur des Großgrundbesitzes 
in Galizien der autonomen Zeit, Redaktion und Vorwort Helena 
Cladurowicz'- Urbanska,Krakow 1989.

Bände im Druck: S.Szuro, Statistische Mitteilungen zur so­
zial-wirtschaftlichen Geschichte Galiziens.Militärbevölkeurng
Galiziens in der autonomen Zeit, Redaktion und Vorwort von Hele­
na Madurowicz-Urbanska.

Vorbereitete Bände: J.Organ, Statistische Mitteilungen zur
sozial-wirtschaftlichen Geschichte Galiziens.Waßerbau in Gali­
zien der autonomen Zeit; P. Franaszek, Statistische Mitteilungen 
zur sozial-wirtschaftlichen Geschichte Galiziens. Agrarproduk­
tion in Galizien der zweiten Hälfte des 19. Jh.
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Vorw ort

Mit der vorliegenden Arbeit stellt ich dem Leserkreis,der 
neueste Band der "Statistischen Mitteilungen zur sozial-wirt- 
schaftlichen Geschichte Galiziens" vor, in dem auf die Problema­
tik der Bevölkerung des österreichischen Teilungsgebiets in den 
Jahren 1857 bis 1910 eingegangen wird.

Diese Veröffentlichung stellt das erste Ergebnis der Zusam­
menarbeit zwischen der Polnischen Gesellschaft für Statistik und 
der'JagielIonen Univrsität dar. Sie ist zugleich ein Bestandteil 
der seit 1981 unter wißenschaftlichen Btreuung von Prof. Helena 
Madurowicz-Urbanska erscheinenden Veröffentlichungsrerhe.-

Die vorliegende Arbeit trägt bedeutend dazu bei» unsere Kenn-, 
tniße über die grundlegenden demographischen Kategorien der Bevöl­
kerung des südöstlichen Polen in der nicht weit zurückliegenden 
Vergangenheit zu -ergänzen. Es ist heutzutage kaum denkbar, die 
zutreffenden demographischen Voraußagen ohne Berücksichtigung des 
historischen Faktors, ohne Bestimmung von demographischen Ent*- 
witkulngsetappen der Bevölkerung, die nach 1918 zum größten 
Teil das Gebiet des in der Wiederauferstehung1 begriffenen pol­
nischen Staates bewohnte, zu machen.

Die weitgehende Erweiterung der chronologischen Datenreihen 
betreffs der Bevölkerungsfragen fand in der Wißenschaft von heute 
eine allgemeine Verbreitung. Die vorliegende Arbeit betrifft nur 
einen Teil des polnischen Gebiets, für den uns verhältnismäßig gu* 

. vergleichbares Material der österreichischer! Volkszählungen in 
der zweiten Hälfte des 19. und zu Beginn des 20. Jahrhunderts 
vor liegt.

Es wäre äußerst wünscheswert, wenn ähnliche Angabenserien auch 
für die übrigen Teilungsgebiete rekonstruiert werden könnten. Die­
ses trifft insbesondere auf die Gebiete der ehmaligen preußi­
schen Teilungszone zu, wo die verfügbaren Materialien qualitativ 
gleichwertig, wenn nicht sogar besser sind. Jedenfalls wurde in 
diesem Bereich ein Schritt weiter gemacht.

Es bleibt mir zu hoffen, daß die in diesem Band dargestellten 
Informtionen sowohl für den heutigen Demographen als auch Histo­
riker, Wirtschaftswißenschaftler oder Geographen von Intereße 
werden.

Doz. Dr. habil. Jan Kordos 
Vorsitzende der Polnischen Gesellschaft für Statistik

l
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Zusammenfaßung

Der vorliegende Band IX der “Statistischen Mitteilungen zur 
sozial-wirtschaftlichen Geschichte Galiziens“ hat das Grundziel, 
das statistische Bild der Bevölkerung Galiziens in der zweiten 
Hälfte des 19. und in dem ersten Jahrzent des 20. Jahrhunderts 
zu vermitteln. Er umfaßt die Angaben über die Bevölkerungszahl, 
die Konfessions- und Sprachenstruktur, die demographische Struk­
tur, die natürliche und Wanderungsbewegung.

Die Quellenbasis für die dargestellten statistischen Angaben 
wird gebildet durch die Ergebnisse der österreichische allgemei­
nen Volkszählungen sowie die laufende österreichische (staatli­
che) . und galizische (Landes-) Bevölkerungsstatistik. Der Autor • 
war bemüht, die erfaßten Erscheinungen über einen möglichst Zeit­
raum zu verfolgen. Die zeitlichen Zäsuren liegen dabai bei der 
ersten (1857) und letzten (1910) Volkszählung in Österreich- Un­
garn. Doch nicht alle därgestellten Erscheinungen fügen sich in 
diesen Zeitrahmen hinein. Die Gründe dafür sind zum einer die 
fehlenden vielschichtig vergleichbaren Angaben, zum anderen die 
Absicht, den Erwartungen des Lesers entgegenzukommen. Deshalb 
wurden in manchen Fällen (z.B. bei Veränderung der Bevölkeurngs- 
zahl) die Angaben mit einbezogen, die sogar auf das Ende des 18. 
Jahrhunderts zurückreichen.

Der oben geschilderte Sachverhalt ergibt sich zum grossen 
Teil aus dem derzeitigen Stand der Forschungen an der demogra­
phischen Vergangenheit Galiziens in der zweiten Hälfte des 19. 
Jahrhunderts. Die Hauptmerkmale sind dabei die nicht vorhandenen 
Gesamtbewertungen sowie die unterschiedlich fortgeschrittenen 
Forschungsarbeiten in den einzelnen Bereichen der demographi­
schen Erkenntnisse. Als bemerkenswert ist dabei besonders das 
Fehlen von umfassenderen Forschungen auf der Grundlage der ös­
terreichsichen Volkszählungen sowie der laufenden Landes-Bevölke- 
rungsstatistik.

Sämtliche Merkmale von statischen Mitteilungen,•in denen übri­
gens zum großen Teil die gleichen Quellen zugrunde gelegt wer­
den, weist die Arbeit von B.Bolognese Leuchtsnmüller auf. Dieses 
den polnischen Historikern unbekannte Kompendium der den öster­
reichischen amtlichen Statistiken entnommenen Angaben, in das 
auch die Angaben aus der Zeit vor den allgemeinen Volkszählungen 
in der Habsburger Monarchie (vor 1857) einen breiten Eingang 
gefunden haben, war für uns ein wichtiger Bezuggspunkt.

Trotzdem unterscheidet sich die vorliegende Veröffentlichung 
von der letztgenannten Arbeit. Dieses trifft vor allem auf den 
Infromationsumfang zu. Bei der Arbeit von B. Leuchtenmüller ha­
ben wir es mit Angaben allegmeiner Art (staatliche Angaben) zu 
tun, während in unserer Veröffentlichung der Schwerpunkt bei mehr 
detaillierten Angaben auf Landesebene ruht. Darüber hinaus der
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unterscheiden sich die beiden Bearbeitungen in dem Umfang der 
Ausnutzung der Quellenbasis und der Verarbeitung von Quel­
lenangaben.

B. Leuchtenniüller beschränkt den Umfang seiner Interessen auf 
die Quellenkategorien, wohingegen Autor auch eigene Kategorisie- 
rung und eigene Berechnungen durchfuhrt. Wenn auch in beschränk­
tem Masse, so erfährt doch das statistische Material dadurch 
eine Verarbeitung. Mit einbezogen wurden auch die den staatli­
chen Angaben gegenübergestellten Landesstatistiken Galiziens.

Somit kann der Leser durch eine Gegnüberstellung der Angaben 
der vorliegenden "Mitteilungen" mit denen von B. Leuchtenmüller 
ein mehr vollständiges Bild von den demographischen Verhältnissen 
im zisl.itawischen Teil Österreich-Ungarns sowie das Bild Gali­
ziens in Bezug auf Zi'slitawien gewinnen. Dieses Bild ist allere 
dings nicht vollständig. Für-'dessen Umfang und Charakter waren, 
wenn man einmal von den Belangen heuristischer Natur, auf die 
nachfolgend kurz eingegangen werden soll, absicht, zwei parallel 
wirksame Faktoren ausschlaggebend. Es handelt sich zum einen um 
die Stellung und Funktion der statistisch- demographischen In­
formationen in der Veröffentlichungsreihe der "Statistischen 
Mitteilungen zur sozial-wirtschaftlichen Geschichte Galiziens*.
Zum anderen schließt das in dem vorliegenden Band dargestellte 
statistisch^ Material eine unumgängliche Eingangsetappe der Ai—  
beit des Autors an einer monographischen Analyse der Bevölke­
rungsproblematik' in Galizien der zweiten Hälfte des 19. und zu 
Beginn des 20. Jahrhunderts ab.

Die Grundgliederung der vorliegenden Publikationen entspricht 
der in der Demographie üblichen Reihenfolge der Darstellung von:
(I) Bevölkerungszahl und -dichte, (II) Sprachen- und Konfession­
sstruktur, (III) demographischer Struktur der Bevölkeurng, (IV) 
der natürlichen und (V) der Wanderungsbewegung.

Der grundlegende Begriff und zugleich eines der hauptsächli­
chen Aufbauelemente der vorliegenden Arbeit ist der Terminus 
"politische Bezirk". Er wird hier so aufgefast, wie er in den 
Quellen für die jeweiligen bei uns behandelten Zeitabschnitten 
verwendet wird. Ein solches Herangehen, das unseres Erachtens 
durchaus gerechtfertigt ist, zieht allerdings eine erhebliche 
Beschränkung der Vergleichbarkeit von Quellenangaben in Bezug 
auf die zeitlich und räumlich betrachteten Verwaltungsbezirke 
nach sich. Es handelt sich dabei um eine allgemein geltende Be­
schränkung, die jede Kategorie von Erscheidungen betrifft. Sie 
ergibt sich aus der Veränderung der Grenzen der Verwaltungsbe­
zirke in den Perioden zwischen den einzelnen Volkszählungen. Es 
war ein in der von uns behandelten Zeitperiode stets, wenn auch 
mit veränderlicher Intensität vorhandene Phänomen. Als überhaupt 
nicht vergleichbar gegenüber den späteren Volkszählungen sind nach 
diesem Masstab die Volkszählungen von 1857 und 1869 anzusehen.
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In der späteren Zeit ist die chronologische, wenn auch in bes­
chränktem Masse, nur in Bezug auf die Verwaltungsbezirke möglich, 
die kleine Veränderung ihrer Grenzen erfahren hatten. Äußerst wei— • 
tvoll sind dabei die Ausfürungen von A.Burzynski und T.Gasow- 
ski1. Die Vergleichbarkeit zwischen sämtlichen Volkszählungen 
und Zeitabschnitten ist nur in Bezug auf das gesamte Galizien 
sowie bei der Berücksichtigung der Einteilung in Ort- und West­
galizien gegeben.

Das gesammelte und bearbeitete statistische Material wurde in 
Tabellenform dargestellt. Die Tabellen sind laufend nummeriert. 
Eine Ausnahme davon.sind die Tabellen, die zur Ergänzung der 
vorangehenden Tabellen dienen und das gleiche, wenn auch anders 
gruppierte statistische Materiel enthalten. Dieses betrifft vor 
allem Tabellen 12A und B sowie 22A und B (Konfessions- und Spra­
chenstruktur der Bevölkerung Galiziens). Die laufende Nummerie­
rung wurde verfolgt ohne Rücksicht auf die den einzelnen Teilen 
der “Mitteilungen" quantitativ dargestellten, voneinander abwe­
ichenden demographischen Erscheinungen. Die Erscheinungsweise 
der Tabellen in den einzelnen Teilen richtet sich nach dem Prin­
zip-, wonach die Erscheinungen allgemeiner Na^ur den territorial 
und inhaltlich präziser umriöenen vorangestellt sind. In den let­
zteren Tabellen sind die einzelnen Erscheinungen und Regionen in 
der Reinhenfolge behandelt, in der sie auch in dem Quellenmate- # 
rial auftreten. Dieses soll dem Leser die eventuelle Überprüfung 
der Angaben erleichtern. So z.B. gehen in den Tabellen der Be­
völkerungsstruktur nach Alter und Geschlecht die Angaben für Män­
ner stets denen für Frauen voran, und bei der Analyse von Er­
scheinungen auf der Ebene der Verwaltungsbezirke erscheint Ost­
galizien stets vor Westgalizien.

Wie allgemein üblich,, ist jede Tabelle mit entsprechenden 
bibliographischen Hinweisen versehen, wobei der Titel der Publi­
kation in gekürzter Form (der volle Wortlaut ist im Quellennach­
weis zu finden), die Nummer des Bandes und des Heftes der Veröf­
fentlichungsreihe sowie das Jahre, auf das sich die dargestel­
lten Angaben beziehen, aufgeführt sind.

Unabhängig davon sind die meisten Tabellen in Anmerkungen mit 
Kommentaren.versehen, daren Inhalt, der Absicht des Verfassers 
gemäß, dem Leser eine erschöpfende und kritische Analyse der sta­
tistischen. Angaben erlauben soll, indem notfalls auf die Er­
läuterungen in der Einteilung verwiesen wird.

Einer Erläuterung bedarf es für den Nicht-Historiker, warum 
die statistischen Angaben mit einer sehr großen Genauigkeit dar­
gestellt sind. Die vorliegende Publikation ist nämlich eine 
Quellenpublikation, und dadurch war der Autor gezwungen, den 
Charakter von Quellen-Informationen so treu wie möglich zu wah­
ren. Dieses Prinzip erlaubt es dem Leser, die Angaben zweckents­
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prechend unter Berücksichtigung des beliebigen Annäherungsqr^ri»^ 
zu verwerten.

1 Vgl. Anm.50 (Erster Teil der vorliegenden Arbeit),

Krzysztof Zamorski














